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#VIRAL

ΣΕΛ. 11με τη Μαρία Δεδούση

Η Πλεύση και 
η απόλυτη

γελοιοποίηση της
Δημοκρατίας

EUROPA

ΣΕΛ. 10με τoν Σπύρο Καπράλο

Ο ήρωας των πρωινάδικων που θέλει να γίνει θεσμικός ΣΕΛ. 2EDITORIAL

ΣΕΛ.  23-24

Η βαριά σκιά των 
γυναικοκτονιών και τα 
Βαλκάνια που… ξεχάσαμε

ΜΑΡΙΖΕΤΑ ΑΝΤΩΝΟΠΟΥΛΟΥ

Το νέο «κραχ» ίσως 
φοράει... φοιτητική σάκα

ΓΙΩΡΓΟΣ ΘΕΟΣ

Το 64ο Φεστιβάλ 
Κινηματογράφου 
έχει πράσινη δυναμική

ΚΩΝ/ΝΟΣ Σ. ΜΑΡΓΑΡΙΤΗΣ

Σκέφτεστε λογικά 
ή συναισθηματικά; 

ΝΑΝΣΥ ΝΕΝΕΡΟΓΛΟΥ - ΠΕΤΑΛΩΤΗ

Γράφουν

ΦΟΝΟΣ 43ΧΡΟΝΗΣ ΣΤΗΝ ΚΩ

ΔΗΜΟΣ ΕΛΛΗΝΙΚΟΥ-ΑΡΓΥΡΟΥΠΟΛΗΣ 

O πόλεμος 
στη Γάζα αλλάζει 
τα δεδομένα
στην Ουκρανία;

Η ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΝΕΑΣ ΕΠΟΧΗΣ ΕΡΧΕΤΑΙ ΚΑΘΕ ΜΕΡΑ ΣΤΟ EMAIL ΣΑΣ

ΜIΛΤΟΣ ΧΡΥΣΟΜAΛΛΗΣ
Βουλευτής Μεσσηνίας της ΝΔ

«ΤΥΦΛH ΚΑΙ 
ΑΠAΝΘΡΩΠΗ
Η ΣΦΑΓH ΤΗΣ ΧΑΜAΣ 
ΣΤΑ ΚΙΜΠΟYΤΣ»

Πώς ξεσκεπάστηκε 
ο Πακιστανός 

σφαγέας 9 χρόνια μετά

Σ Υ Ν Ε Ν Τ Ε Υ Ξ H

ΣΕΛ.  18

ΣΕΛ.  26

ΑΚΥΒΕΡΝΗΤΟ 
ΚΑΡΑΒΙ ΤO ΙΦΕΤ

Ο ΚΥΡΙΑΚΟΣ ΣΠΑΕΙ ΤΟ ΒΑΘΥ ΚΡΑΤΟΣ 

Τέλος οι κομματικοί στρατοί στο Δημόσιο 

ΣΕΛ.  16

ΣΕΛ.  8

Πολλά «φρου φρου
κι αρώματα» από 
τον Κωνσταντάτο

Ποιο είναι το 
κουκλί της ΤV και 

ποιος ο «σκληρός»
του εξωτερικού

Θα κρατήσουν τον... 
Τζακ τον Αντεροβγάλτη;

ΣΕΛ.  12 ΣΕΛ.  14-15

ΣΕΛ.  3-4

ΣΕΛ.  9

ΤΙ ΕIΠΑΝ ΠIΣΩ ΑΠO ΤΙΣ ΚAΜΕΡΕΣ

ΟΛΟ ΤΟ ΠΑΡΑΣΚΗΝΙΟ
ΤΗΣ ΣΥΝΑΝΤΗΣΗΣ

Μητσοτάκη,Κασσελάκη 
Γιατί ο Νίκος Ανδρουλάκης μπαίνει στο στόχαστρο του πρωθυπουργού 

Τα ευτράπελα με τον
διαγωνισμό φύλαξης 
στο Πεδίον του Άρεως

ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΑΤΤΙΚΗΣ

NEEΣ ΙΣΤΟΡΙΕΣ ΜΕ ΤΑ ΤΡΟΛ ΤΟΥ  ΣΥΡΙΖΑ
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ΝΟΜΙΚΟΣ ΣΥΜΒΟΥΛΟΣ: Ανδρικόπουλος Νικόλαος Α. & Συνεργάτες

Ο
Στέφανος της Ελλάδας αλλάζει «γραμμή»
και από ήρωας των πρωινάδικων θέλει να γί-
νει θεσμικός celebrity. Για αυτό ανέβηκε στο

βήμα της Βουλής κατά τη συνεδρίαση της Κοινοβου-
λευτικής του Ομάδας και άρχισε να διαβάζει όσα του
έγραψε ο Παυλής… Πόσο κακός είναι ο Μητσοτάκης,
πόσο επικίνδυνος είναι για τη δικαιοσύνη, πόσο χρή-
μα «πετσωμένο» μοιράζει στα media και ότι η κυβέρ-
νησή του κάθε μέρα που περνά πλήττει τη δημοκρα-
τία και συρρικνώνει τα δικαιώματα. Αυτά δηλαδή που
έλεγε και ο Τσίπρας και έχασε το 2019 αλλά και δύο
φορές το 2023 στις εθνικές εκλογές! O «αριστερός
καπιταλιστής» πήρε σβάρνα την ΑΔΑΕ και άρχισε να
μιλά για τις υποκλοπές, για το ΑΣΕΠ, για την ΕΥΠ, ό,τι

να ’ναι. Όλα μαζί και ό,τι κάτσει... Αυτό όμως που δεν
μας λέει ο Στέφανος είναι τι πρεσβεύει ο ίδιος για τις
πραγματικές αγωνίες του ελληνικού λαού.

Δεν μας εξήγησε αν έχει κάποιο δικό του σχέδιο
αλλαγής επί της φορολογίας στην Ελλάδα που να εί-
ναι δικαιότερο για όλους και να μην πληρώνουν φό-
ρους μόνο οι μισθωτοί. Δεν μας είπε ποιες είναι οι
δικές του εθνικές κόκκινες γραμμές έναντι της
Τουρκίας. Ποια είναι η θέση του για την ΑΟΖ, για πα-
ράδειγμα; Για τις θαλάσσιες ζώνες; Για τις σχέσεις
μας με τους Αμερικανούς και τους Ρώσους; Για τα
ιδιωτικά πανεπιστήμια; Ποια είναι η άποψη του κ.
Κασσελάκη για τον θεσμό της οικογένειας; Θα κάνει
κάτι να τον προστατεύσει, αν εκλεγεί πρωθυπουρ-

γός, ή θα τα καταστρέψει όλα; Αυτά θέλουμε να μας
πει από τώρα και δεν τα λέει. Θα μας πει ποιο είναι το
σχέδιό του για τον έλεγχο της αισχροκέρδειας; Για το
πώς θα πληρώνουν φτηνότερο ρεύμα οι καταναλω-
τές; Θα μας πει αν έχει κάποιο σχέδιο για τη στέγη των
νέων οικογενειών που δεν μπορούν να μείνουν ούτε
στο νοίκι; Έχει εικόνα ότι αυτά απασχολούν τους Έλ-
ληνες; Ή θα μας τα πει μετά τις εκλογές και αυτός;
Έχει καμιά ιδέα για νέες επενδύσεις; Για κίνητρα σε
νέους Έλληνες επιχειρηματίες; Εκτός από τα «ξεδον-
τιάσματα» που θα κάνει σε δικαστές και δημοσιογρά-
φους, ο φίλος του ο Παυλής δεν του έδωσε καμιά κα-
λή συμβουλή για τη χώρα;

Ο ήρωας των πρωινάδικων 
που θέλει να γίνει θεσμικός

Αυτό που δεν μας λέει 
ο Στέφανος είναι τι πρεσβεύει 

ο ίδιος για τις πραγματικές 
αγωνίες του ελληνικού λαού
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Μ
ε διάχυτη την πρωθυπουργική αυτοπεποίθηση
και στον αντίποδα εμφανή την αρχηγική αμηχανία
πραγματοποιήθηκε η πρώτη κατ’ ιδίαν συνάντηση

του Κυριάκου Μητσοτάκη με τον Στέφανο Κασσελάκη.
Όταν σίγησε ο ήχος των κλείστρων από τις φωτογραφικές
μηχανές, οι εικονολήπτες σταμάτησαν την κινηματογρά-
φηση της συνάντησης και οι εκπρόσωποι των Μέσων Μα-
ζικής Ενημέρωσης οδηγήθηκαν στην έξοδο από τη μικρή

σάλα του πρωθυπουργικού γραφείου, το
κλίμα παρέμεινε θετικό όπως αποτυπώ-
θηκε και στις εικόνες μπροστά από τους
φακούς. 

Η αυλαία της δημόσιας, κοινής εμφάνι-
σης των δυο αρχηγών επιβεβαίωσε και
την κυβερνητική πρόβλεψη για την ανα-
μενόμενη, όπως θεωρείτο, στάση που θα
τηρούσε ο Στέφανος Κασσελάκης. Στο

Μέγαρο Μαξίμου άλλωστε δεν απέφευγαν να βάλουν το
ίδιο πρόσημο στις κινήσεις με τις οποίες ο πρόεδρος του
ΣΥΡΙΖΑ πλαισίωσε τη δημόσια στρατηγική του για τα 53 λε-
πτά που διήρκεσε η συνάντησή του με τον πρωθυπουργό.
Δηλωτική του θερμού κλίματος που χαρακτήρισε αυτήν τη
συνάντηση ήταν και η στιχομυθία των δυο προέδρων. Κατά
πληροφορίες, λίγο πριν από την αποχώρησή του ο Στέφα-
νος Κασσελάκης, απευθυνόμενος προς τον πρωθυπουργό
Κυριάκο Μητσοτάκη, φέρεται να είπε: «Να τα λέμε». Με
τον πρωθυπουργό να ανταποκρίνεται με την έκφραση:
«Βεβαίως, η πόρτα είναι ανοιχτή». Όπως μεταδίδεται μά-
λιστα από την ίδια γραμμή ενημέρωσης, υπήρξε και η απα-
ραίτητη ανταλλαγή των τηλεφώνων.

Σαφές δείγμα στροφής του προέδρου του ΣΥΡΙΖΑ
Δεν πέρασε απαρατήρητη από το κυβερνητικό επιτελείο

η επιλογή της θεματικής για τους απόδημους με την οποία
ο πρόεδρος του ΣΥΡΙΖΑ επέλεξε να περάσει την υποδοχή
που έσπαγε τον πάγο, από τις φιλοφρονήσεις και τις αβρό-
τητες των πρώτων δευτερολέπτων, στο βασικό πολιτικό
μενού. Στο επιμέρους ταμείο της συνάντησης των δυο αρ-
χηγών προστίθεται κατά την ίδια αποτίμηση και η απόφα-
ση, κόντρα στα ειωθότα που είχε καθιερώσει ο προκάτο-
χός του, να μην παραχωρήσει μια δημόσια δήλωση μετά
την ολοκλήρωση της συνάντησης. Τακτική που συμβάδιζε
με τη θεσμική τακτική που εφάρμοσε ο Στέφανος Κασσε-
λάκης και κατά τη διάρκεια της ζώσης επαφής.

Σε παράλληλο χρόνο και τόπο πάντως οι στενοί συνερ-
γάτες των δυο αρχηγών προχωρούσαν σε μια, όπως περι-
γράφεται, αναγνωριστική συνάντηση. Ο διευθυντής της
Γενικής Γραμματείας του πρωθυπουργού Γιάννης Μπρα-
τάκος, ο διευθυντής του Γραφείου του Πρωθυπουργού στη
Βουλή Μιχάλης Μπεκίρης μαζί με τον επικεφαλής του Πο-
λιτικού Γραφείου του προέδρου του ΣΥΡΙΖΑ Μανώλη Κα-
πνισάκη και την εκπρόσωπο Τύπου του κόμματος της
αξιωματικής αντιπολίτευσης Δώρα Αυγέρη είχαν μια ανά-
λογης διάρκειας και προστιθέμενης αξίας συνάντηση.
Εξού και τα θετικά σχόλια με τα οποία πηγές που είχαν
γνώση των διαμειβόμενων αναφέρονταν στις συγκεκριμέ-
νες συνομιλίες και δη στον ρόλο και στις τοποθετήσεις του
Μιχάλη Καπνισάκη.

Σε κάθε περίπτωση, στην κυβέρνηση δεν είναι αιθερο-
βάμονες για τις εγγυήσεις που υπάρχουν για το πολιτικό
modus operandi που θα ακολουθήσει εφεξής ο πρόεδρος
του ΣΥΡΙΖΑ-ΠΣ. Στην κυβέρνηση θεωρούν ότι οι θέσεις με
τις οποίες ο Στέφανος Κασσελάκης προσήλθε στη συνάν-

τηση με τον πρωθυπουργό αποτελούν και ένα σαφές δείγ-
μα της στροφής του προέδρου του ΣΥΡΙΖΑ στα ζητήματα
που έχουν μείζονα χαρακτήρα για την πολιτική, ακόμη και
εάν σύμφωνα με κάποια κυβερνητικά στελέχη υποκρύ-
πτουν μια εμμονή. Από την άλλη οι ίδιες πηγές ενημέρω-
σης στρέφουν τους προβολείς στη στρατηγική του πρωθυ-
πουργού να εστιάσει στη μεγάλη εικόνα της τρέχουσας
συγκυρίας.

Προσπάθησε ανεπιτυχώς 
να… πετάξει το γάντι ο Στέφανος

Ο Κυριάκος Μητσοτάκης πρόταξε τα θέματα των εξελί-
ξεων στη Μέση Ανατολή, με τον Στέφανο Κασσελάκη να
χαρακτηρίζει λανθασμένη την επιλογή να μην υπάρξει συ-

νάντηση με τον Παλαιστίνιο ηγέτη. Από την άλλη ο πρωθυ-
πουργός παρείχε ενημέρωση για την πορεία της ελληνικής
οικονομίας, με τον πρόεδρο του ΣΥΡΙΖΑ στον αντίποδα να
ζητάει από τον Κυριάκο Μητσοτάκη να διευκολύνει την
έρευνα για τις υποκλοπές, αλλά μπροστά στις κάμερες να
προτάσσει το θέμα των Ελλήνων του εξωτερικού. Ο Στέφα-
νος Κασσελάκης προσπάθησε ανεπιτυχώς να πετάξει το
γάντι στον Κυριάκο Μητσοτάκη με τη φράση: «Έχουμε ευ-
θύνη να φέρουμε τους απόδημους πίσω. Είναι εθνική ευ-
θύνη. Είναι εθνικό στοίχημα οι απόδημοι να μπορούν να
προσφέρουν στην πατρίδα τους. Σε μια χώρα με ισονομία
και ισοπολιτεία». Η πρωθυπουργική ετοιμότητα κατεγρά-
φη στην απόκριση του Κυριάκου Μητσοτάκη: «Αυτά θα τα
συζητήσουμε. Ο εκλογικός νόμος ενόψει των εκλογών εί-
ναι καθορισμένος και προφανώς το δικαίωμα του εκλέγε-
σθαι το έχει ο κάθε Έλληνας πολίτης, είναι συνταγματικά
κατοχυρωμένο. Αλλά αυτό φαντάζομαι ανάμεσα σε πολλά
άλλα θα το συζητήσουμε».

ΤΟ ΠΑΡΑΣΚΗΝΙΟ ΤΗΣ ΣΥΝΑΝΤΗΣΗΣ

Τι είπαν Μητσοτάκης,
Κασσελάκης πίσω από 
τις κλειστές πόρτες… 

Πώς διαβάζουν στο Μαξίμου το πρώτο 
τετ α τετ των δυο πολιτικών αρχηγών 

Συνέχεια στην επόμενη σελίδα

του Γιώργου 
Παπακωνσταντίνου

georgepapakonstantinou79@gmail.com
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Η ενημέρωση έκρυβε και… αιχμές
Η

προσπάθεια του Στέφανου Κασσε-
λάκη να ρεφάρει πολιτικά με την
αποστροφή «αυτό είναι το δικαίω-

μα στο εκλέγειν και όχι στο εκλέγεσθαι και
πιστεύω ακράδαντα ότι πρέπει να δώσουμε

περιφέρειες στους ομογε-
νείς, ώστε να μπορέσουν
να εκλέγουν οι ίδιοι εκ-
προσώπους της δικής τους
κοινότητας», προσέκρου-
σε στην εξίσου ηχηρή αν-
τίδραση του Κυριάκου
Μητσοτάκη. «Αυτά θα τα
συζητήσουμε. Ο εκλογι-

κός νόμος ενόψει των εκλογών είναι καθο-
ρισμένος και προφανώς το δικαίωμα του
εκλέγεσθαι το έχει ο κάθε Έλληνας πολί-
της, είναι συνταγματικά κατοχυρωμένο.
Αλλά αυτό φαντάζομαι ανάμεσα σε πολλά

άλλα θα το συζητήσουμε», αντέτεινε ο
πρωθυπουργός, επισκιάζοντας την απέλ-
πιδα προσπάθεια του προέδρου του ΣΥΡΙ-
ΖΑ να μεγιστοποιήσει τα οφέλη της ταυτό-
χρονης παρουσίας του με τον πρωθυπουρ-
γό με τη φράση: «Ο Έλληνας πολίτης του
εξωτερικού δεν το έχει».

Καρφί για την αντιπρόταση
Περαιτέρω ο Κυριάκος Μητσοτάκης

έδωσε στοιχεία για τις μεταρρυθμιστικές
πρωτοβουλίες της κυβέρνησης. Έδωσε το
στίγμα του συγκεκριμένου προσανατολι-
σμού, με την παρέμβασή του στη συζήτηση

στην Ολομέλεια της Βουλής για το νομο-
σχέδιο του υπουργείου Εσωτερικών σχετι-
κά με το νέο σύστημα επιλογής των διοική-
σεων σε 500 οργανισμούς του Δημοσίου.
Παρά την απουσία Κασσελάκη δεν πέρασε
απαρατήρητη η αιχμή εναντίον του προ-
έδρου του ΣΥΡΙΖΑ για την αντιπρόταση που
είχε καταθέσει οι επικεφαλής των οργανι-
σμών να αναδεικνύονται από το προσωπι-
κό των συγκεκριμένων φορέων. Ο πρωθυ-
πουργός παρείχε στον Στέφανο Κασσελά-
κη ενημέρωση για τις συζητήσεις σε επί-
πεδο Ευρωπαϊκού Συμβουλίου για την πο-
ρεία της ελληνικής οικονομίας. Στάθηκε,

δε, στις προοπτικές μετά την αναβάθμιση
της πιστοληπτικής ικανότητας της χώρας
καθώς και στις μεταρρυθμιστικές πρωτο-
βουλίες της κυβέρνησης. Στον αντίποδα, ο
Στέφανος Κασσελάκης ζήτησε από τον
πρωθυπουργό να διευκολύνει την έρευνα
για τις υποκλοπές, ενεργοποιώντας την
πρόβλεψη του νόμου με την οποία μπορεί
να αρθεί το απόρρητο για τα στελέχη της
ΕΥΠ. Επιπλέον κατέθεσε πρόταση για τον
τρόπο υποβολής των πόθεν έσχες ενώ ζή-
τησε την άρση της προστασίας των τραπε-
ζικών στελεχών. Η συγκεκριμένη στάση
πάντως στηρίζεται στην προαναφερθείσα
άποψη υψηλόβαθμων κυβερνητικών πα-
ραγόντων ότι ο Στέφανος Κασσελάκης
ανάλογα με τη συγκυρία θα στρέφει το πη-
δάλιο του κόμματος προς την κατεύθυνση
που είναι το κομματικό συμφέρον. 

Ο Κυριάκος Μητσοτάκης έδωσε στον Στέφανο Κασσελάκη 
στοιχεία για τις μεταρρυθμιστικές πρωτοβουλίες της κυβέρνησης

Μπορεί η χθεσινή συνάντηση που είχε ο πρωθυπουρ-
γός Κυριάκος Μητσοτάκης με τον Στέφανο Κασσελάκη να
πήγε ανέλπιστα καλά, όμως από την άλλη μεριά αρκετά
«γαλάζια» στελέχη σημείωναν ότι «τουλάχιστον ο Κασσε-
λάκης επεδίωξε μια συνάντηση με τον πρωθυπουρ-
γό, σε αντίθεση με τον κ. Νίκο Ανδρουλάκη,
που δεν έχει δεχθεί να συνομιλήσει ακόμα
με τον Μητσοτάκη». Από την άλλη μεριά
ο πρωθυπουργός από το βήμα της Βου-
λής χθες εξαπέλυσε σφοδρή επίθεση
κατά του Νίκου Ανδρουλάκη και δευτε-
ρεύοντος κατά του Σωκράτη Φάμελλου.
Απευθυνόμενος στον πρόεδρο του ΠΑ-
ΣΟΚ είπε, επίσης, ότι «στο Ευρωκοινο-
βούλιο, κ. Ανδρουλάκη, δεν τα κάνατε αυτά.

Σας έκλειναν το μικρόφωνο γιατί αυτό προ-
έβλεπε ο κανονισμός. Και έρχεστε εδώ και

λέτε άλλα». Εξίσου σφοδρή ήταν η επίθε-
ση του πρωθυπουργού κατά του προ-
έδρου του ΠΑΣΟΚ για το θέμα των παρα-
κολουθήσεων: «Η κάλπη δεν ξεπλένει
την ποινική διάσταση μιας υπόθεσης, αλ-

λά αυτό θα το κρίνει η ανεξάρτητη Δικαιο-
σύνη. Μας λέτε για δήθεν πρόστιμα από την

ανεξάρτητη αρχή. Πού τα ξέρετε, κ. Ανδρουλά-

κη. Εμείς δεν τα ξέρουμε. Εσείς πού τα ξέρετε; Εκτός αν
αυτή η ανεξάρτητη αρχή είναι σουρωτήρι. Πόσους μήνες
είχαν λήξει οι θητείες των μελών της ΑΔΑΕ; Δεκαοκτώ
μήνες. Και επειδή δεν θέλαμε να το κάνουμε προεκλογι-
κά για να μην κατηγορηθούμε, το κάναμε μετά τις εκλο-
γές. Και εσείς τι μας προτείνετε; Να διατηρήσουμε μέλη
των οποίων η θητεία έχει λήξει. Και κατά τα άλλα μας μι-
λάτε για κράτος δικαίου, κ. Ανδρουλάκη. Η Ευρωπαϊκή
Επιτροπή λέει ότι έχει την καλύτερη πορεία στους δείκτες
κράτους δικαίου. Αυτό λέει η Ευρώπη. Τώρα τι λέτε εσείς
και ο κ. Ράμμος και δεν ξέρω ποιος άλλος, είναι άλλο θέ-
μα», πρόσθεσε ο πρωθυπουργός, γεγονός που δείχνει ότι
ο κ. Μητσοτάκης έχει βάλει για τα καλά στο στόχαστρο τον
κ. Ανδρουλάκη…

Β. Κατσ.

Τα πυρά 
του πρωθυπουργού
στον Ανδρουλάκη 

του Γιώργου 
Παπακωνσταντίνου

georgepapakonstantinou79@gmail.com
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Τ
ην ερώτηση του… ενός εκατομμυρίου έκανε ο
Κυριάκος Μητσοτάκης στον εμφανώς αμήχα-
νο Στέφανο Κασσελάκη κατά τη διάρκεια της

πρώτης μεταξύ τους συνάντησης στη Βουλή. «Προ-
σαρμοστήκατε;», τον ρώτησε σε πληθυντικό ευγενεί-
ας. Ο πρόεδρος του ΣΥΡΙΖΑ ανασκουμπώθηκε στον
καναπέ και προετοίμασε την απάντησή του. Εμφανώς
ζορισμένος από τη φαινομενικά απλή ερώτη-
ση, απάντησε «στο κομματικό περιβάλλον, σί-
γουρα».

Πού να ξέρει άλλωστε σε τι μπορεί να ανα-
φέρεται ο πρωθυπουργός; Στην προσαρμο-
γή στην Ελλάδα; Στην πραγματικότητα του
επικεφαλής της αξιωματικής αντιπολίτευ-
σης; Ή σε αυτήν του προέδρου του συνονθυ-
λεύματος που μοιάζει να είναι
αυτή την περίοδο ο ΣΥΡΙΖΑ;
Επέλεξε να απαντήσει στο τε-
λευταίο, χωρίς να πει ολόκληρη
την αλήθεια. Είναι προφανές
άλλωστε ότι ο Στέφανος Κασσε-
λάκης δεν έχει προσαρμοστεί.
Ούτε στις «φωνές» των στελε-
χών του ΣΥΡΙΖΑ ούτε καν στις
θέσεις του κόμματός του.

Σύμφωνα με πηγές του ΣΥΡΙ-
ΖΑ, ο πρόεδρος του κόμματος έθεσε στον Κυριάκο
Μητσοτάκη μια σειρά από ζητήματα που άπτονται των
συναντήσεων που έχει πραγματοποιήσει τις τελευταί-
ες ημέρες. Δηλαδή, ζήτησε από τον πρωθυπουργό να
διευκολύνει τη διαλεύκανση του σκανδάλου των υπο-
κλοπών, εγκρίνοντας ως πολιτικός προϊστάμενος της
ΕΥΠ την άρση του απορρήτου, προκειμένου να καταθέ-
σουν οι υπάλληλοι της ΕΥΠ ως μάρτυρες στις δικαστι-
κές αρχές. 

Σοβαρός και μαγκωμένος
Παράλληλα τόνισε την ανάγκη όλοι οι διορισμοί δι-

οικήσεων δημόσιων οργανισμών να γίνονται απο-
κλειστικά από τον ΑΣΕΠ. Πρότεινε αλλαγή νόμου για
το πόθεν έσχες, ώστε να αφορά «πραγματικές και όχι
εικονικές δηλώσεις», ενώ έβαλε και το ζήτημα κα-
τάργησης της υφιστάμενης ασυλίας και κάθε άλλης
προνομιακής διάταξης στελεχών τραπεζών, δημό-
σιων οργανισμών και ταμείων. 

Στην Κουμουνδούρου θεωρούν ότι ο νέος πρό-
εδρος στάθηκε αξιοπρεπώς στην πρώτη συνάντησή
του με τον πρωθυπουργό, αν και λίγο μαγκωμένος.
Ήταν ιδιαίτερα σοβαρός και απέφυγε να κάνει σόου,
ενώ στα θετικά είναι ότι το τετ α τετ με τον Κυριάκο
Μητσοτάκη κράτησε σχεδόν μία ώρα, ξεπερνώντας
ένα εθιμοτυπικό και μικρό σε διάρκεια πολιτικό ραν-
τεβού. 

Επίσης, στελέχη της αξιωματικής αντιπολίτευσης
λένε ότι ο πρόεδρος με τις κινήσεις του το τελευταίο

διάστημα, αλλά και με τη συνάντηση που είχε με τον
πρωθυπουργό, δείχνει να κάνει στροφή σε μείζονα
ζητήματα της πολιτικής επικαιρότητας σε μια προ-
σπάθεια να αφήσει πίσω του το τοξικό κλίμα που
υπάρχει εντός του ΣΥΡΙΖΑ με τα πισώπλατα μαχαιρώ-
ματα, τα «γαλλικά» μεταξύ συντρόφων και το ενδεχό-
μενο της διάσπασης να θεωρείται πιο κοντά από ποτέ. 

Προφανώς αυτό το «συμμάζεμα» του νέου
προέδρου δεν είναι τυχαίο. Οι… image ma-
kers του είδαν ότι το lifestyle που προσπάθησε
να πουλήσει ο Κασσελάκης με το… καλημέρα
δεν του βγήκε σε καλό και προφανώς τον δα-
σκάλεψαν να το πάρει αλλιώς και να αρχίσει να
δείχνει ότι είναι σοβαρός πολιτικός, που εν-
διαφέρεται για τα καυτά ζητήματα της καθη-

μερινότητας αλλά και για τα σοβα-
ρά διεθνή προβλήματα, μπας και
αρχίσουν λίγο να ανεβαίνουν τα
ποσοστά του ΣΥΡΙΖΑ που οι δημο-
σκοποήσεις δείχνουν ότι έχουν
καταβαραθρωθεί.

«Μαύρα μαντάτα»
από τις δημοσκοπήσεις

Όσο καιρό ο Στέφανος Κασσε-
λάκης προσπαθεί να προσαρμο-

στεί στην πραγματικότητα του ΣΥΡΙΖΑ, οι δημοσκοπή-
σεις, όπως εκείνη της Pulse για τον ΣΚΑΪ το βράδυ της
Τρίτης, συνεχίζουν να δείχνουν ότι όχι μόνο δεν κάνει
κανένα ιδιαίτερο «γκελ» σε ευρύτερα ακροατήρια αλ-
λά και πως χάνει αφειδώς προς τα αριστερά του. 

Αν κάτι σώζει την εικόνα του ΣΥΡΙΖΑ ως αξιωματι-
κής αντιπολίτευσης, σύμφωνα με τις ίδιες μετρήσεις,
είναι η παντελής ανικανότητα του ΠΑΣΟΚ -τουλάχι-
στον προς το παρόν- να καρπωθεί τα αποτελέσματα
της αναστάτωσης που δημιούργησε η εκλογή του
Στέφανου Κασσελάκη.

Αντίθετα, όχι μόνο ενισχύεται το ΚΚΕ, το οποίο κα-
ταγράφεται σε ποσοστά που είχε τη δεκαετία του ’80,
αλλά επανεμφανίστηκε δημοσκοπικά και το ΜέΡΑ25
του Γιάνη Βαρουφάκη, το οποίο εμφανίζεται εκ νέου
πέριξ του ορίου εκπροσώπησης στη Βουλή. Είναι μά-
λιστα σχεδόν βέβαιο πως αν η Πλεύση Ελευθερίας
δεν ταλανιζόταν από τα προβλήματα με την Κοινο-
βουλευτική της Ομάδα, η οποία τρεις μήνες μετά τις
εκλογές μετρά ήδη δύο αποχωρήσεις, θα είχε καρ-
πωθεί και εκείνη κάποιο κέρδος.

Αυτή την εικόνα βλέπουν τα στελέχη της Ομπρέλας
και εκτιμούν πως στα αριστερά του ΣΥΡΙΖΑ υπάρχει
χώρος για τη δημιουργία ενός νέου κόμματος που θα
καλύπτει το μεγάλο χάσμα που χωρίζει πλέον τον ΣΥ-
ΡΙΖΑ από το ΚΚΕ. Ως εκ τούτου προχωρούν τον σχε-
διασμό τους, που στοχεύει ακριβώς εκεί. Ταυτόχρονα
βρίσκονται σε ανοιχτή γραμμή με την «ομάδα Αχτσιό-
γλου» ώστε να καταλάβουν πού το πάνε και εκείνοι.

«Πρεμιέρα» 
Κασσελάκη με αμηχανία

του Αντώνη 

Αναστασόπουλου

Πώς είδαν 
στην Κουμουνδούρου
την πρώτη συνάντηση 

του προέδρου 
του ΣΥΡΙΖΑ με 

τον Κυριάκο Μητσοτάκη 
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Την οργή της ηγεσίας του υπουργείου
Δικαιοσύνης προκάλεσε η δήλωση των
τομεαρχών Δικαιοσύνης και Ψηφιακής
Διακυβέρνησης του ΣΥΡΙΖΑ που καταλό-
γισαν καθυστερήσεις στη διαδικασία ψη-
φιοποίησης της Δικαιοσύνης με αφορμή
το ατύχημα με τη κατάρρευση ραφιών στο
Εφετείο. 

«Η έννοια της ψηφιακής διακυβέρνη-
σης είναι άγνωστη στον ΣΥΡΙΖΑ και στη
διακυβέρνησή του. Οι πολίτες γνωρίζουν
ότι η έννοια αυτή απέκτησε ουσιαστική
εφαρμογή και ορατή λειτουργία στη χώρα
από το 2019, ως μια από τις βασικές προ-
τεραιότητες που έχει θέσει η κυβέρνηση
της ΝΔ. Σε μια χρονική συγκυρία όπου η
χώρα αλλάζει σελίδα και γυρίζει την πλά-
τη στον λαϊκισμό, δυστυχώς ο ΣΥΡΙΖΑ
επιμένει να αντιπολιτεύεται με όρους
ενός παρελθόντος που όλοι θα θέλαμε να
λησμονήσουμε. Σε έναν τομέα όπως είναι
η Δικαιοσύνη ο ΣΥΡΙΖΑ, αντί για προτά-
σεις, επιλέγει τα πυροτεχνήματα. Καλό θα
ήταν οι βουλευτές του, πριν ορθώσουν
ανάστημα κριτικής να έχουν ενημερωθεί
για τα δρώμενα της δικής τους διακυβέρ-
νησης αλλά πολύ περισσότερο για τα έργα

αυτής της κυβέρνησης», σημειώνεται σε
ιδιαίτερα υψηλούς τόνους στην ανακοί-
νωση του υπουργείου Δικαιοσύνης.

Στη συνέχεια αναφέρεται: «Στην κοι-
νή ανακοίνωσή τους ο τομεάρχης Δι-
καιοσύνης Γιάννης Σαρακιώτης και ο
τομεάρχης Ψηφιακής Πολιτικής Γιώρ-
γος Καραμέρος του ΣΥΡΙΖΑ διαστρε-
βλώνουν την πραγματικότητα. Η ψη-
φιακή αφετηρία είναι το 2014 και η δια-
κυβέρνηση ΣΥΡΙΖΑ χαρακτηρίσθηκε
μόνο από καθυστερήσεις. Αυτό που πα-
ρέλαβε η κυβέρνηση της ΝΔ από τον
ΣΥΡΙΖΑ το 2019 ήταν μια ελλειμματική
πιλοτική πρώτη φάση του ΟΣΔΔΥ-ΠΠ
και προχώρησε σε ένα μεγάλο άλμα.

Έχουμε προχωρήσει στο “ΟΣΔΔΥ-ΠΠ Β’
Φάση”, ένα πρόγραμμα που αφορά όλα
τα δικαστήρια της χώρας και όχι έναν
περιορισμένο αριθμό δικαστηρίων. 

Θα πρέπει να γνωρίζουν οι κ. βουλευ-
τές της αξιωματικής αντιπολίτευσης ότι οι
προτεραιότητες που έχουμε θέσει δεν
υλοποιούνται στα χαρτιά! Η κυβέρνηση
και η ηγεσία του υπουργείου Δικαιοσύ-
νης αξιοποιούν κάθε σύγχρονο μέσο που
έχει στη διάθεσή της όπως και κονδύλια
από το Ταμείο Ανάκαμψης και το ΕΣΠΑ
για τον εκσυγχρονισμό και την αναβάθμι-
ση της Δικαιοσύνης. Έχει υπογραφεί η
σύμβαση με την Κοινωνία της Πληροφο-
ρίας για την προκήρυξη έργου ύψους 200

εκατ. ευρώ, εκ των οποίων τα 97,153 εκατ.
αφορούν την ψηφιοποίηση των αρχείων
της Δικαιοσύνης. Ήδη το έργο βρίσκεται
στο στάδιο προσυμβατικού ελέγχου από
το Ελεγκτικό Συνέδριο».

Αναφορικά δε με την πορεία των έργων
σημειώνεται πως «μέσω του Ταμείου
Ανάκαμψης υλοποιούνται τα έργα: Ανα-
βάθμιση του Συστήματος Τήρησης των
Αρχείων των Δικαστηρίων. Αναβάθμιση
και Επέκταση Υποδομών ΤΠΕ Τομέα Δι-
καιοσύνης. Ψηφιοποίηση των Αρχείων
των Δικαστηρίων. Υπηρεσίες Τηλεδιά-
σκεψης σε Δικαστήρια και Σωφρονιστικά
Καταστήματα». 

Η ανακοίνωση καταλήγει με ένα δηκτι-
κό σχόλιο: «Είναι λυπηρό ότι ατυχή περι-
στατικά όπως ο τραυματισμός του δικα-
στικού υπαλλήλου και του εργαζόμενου
στις μεταφορές “αξιοποιούνται” από τον
ΣΥΡΙΖΑ σε μια προσπάθεια να βγει από τα
πολιτικά του αδιέξοδα. Η αντιπολίτευση
του λαϊκισμού έχει ηττηθεί ανεπιστρεπτί.
Οι Έλληνες πολίτες απαιτούν συγκεκρι-
μένα έργα και προτάσεις που θα επιλύουν
τα προβλήματα της καθημερινότητάς
τους».

Κεραυνοί από το υπουργείο Δικαιοσύνης στον ΣΥΡΙΖΑ

Σ
ε σαφώς χαμηλότερους τόνους μεν, Ευκλείδης
Τσακαλώτος και Έφη Αχτσιόγλου συνεχίζουν να
πιέζουν τον Στέφανο Κασσελάκη δε, σχετικά με

τις διαγραφές. Η πρώην υπουργός Εργασίας παρενέβη
και στη συνεδρίαση του Εκτελεστικού Γραφείου την πε-
ρασμένη εβδομάδα για το συγκεκριμένο θέμα, λέγον-
τας χαρακτηριστικά ότι «δεν μπορούμε να κρύβουμε τα
προβλήματα κάτω από το χαλί» αλλά και ότι «τα ζητήμα-
τα που καλούμαστε να αντιμετωπίσουμε υπερβαίνουν
αυτό το κομματικό όργανο».

Παρέμβαση όμως υπήρξε και
στη συνεδρίαση της Κοινοβουλευ-
τικής Ομάδας του κόμματος από
τον Ευκλείδη Τσακαλώτο. Ο επικε-
φαλής της Ομπρέλας ήταν ο μονα-
δικός εκ των αντιπολιτευόμενων
που έλαβε τον λόγο στη συνεδρία-
ση για να απαντήσει στα όσα είπε ο
Στέφανος Κασσελάκης. «Ωραία τα
περί ενότητας, αλλά με διαγραφές δεν γίνεται»,
ανέφερε χαρακτηριστικά ο άλλοτε υπουργός Οικο-
νομικών, ενώ στην κριτική του εντάχθηκαν ακόμα
τόσο η… επαμφοτερίζουσα στάση του ΣΥΡΙΖΑ σχε-
τικά με το Μεσανατολικό και τη σύγκρουση στην
περιοχή όσο και η προχειρότητα την οποία διέβλε-
ψε στην προσέγγιση των οικονομικών θεμάτων.
«Αν είναι να συζητήσουμε σοβαρά για τον προϋπο-
λογισμό, να συζητούσαμε σοβαρά και για τη φορο-
λογία. Αποφύγαμε να το συζητήσουμε από το 2019.
Υπάρχουν αντιφάσεις μέσα στο κόμμα μας που
πρέπει να λυθούν».

Τζάκρη: «Υπάρχει σχέδιο φθοράς του κόμματος»
Όσο για τις διαγραφές, ακόμα και αν ο Στέφανος Κασ-

σελάκης επέλεξε να ρίξει τους τόνους στην Κοινοβου-
λευτική Ομάδα, δεν ισχύει το ίδιο και για τα στελέχη που
τον πλαισιώνουν. Χαρακτηριστικά η γραμματέας της
Κοινοβουλευτικής Ομάδας Θεοδώρα Τζάκρη σε παρου-
σία της στον ΣΚΑΪ τόνισε πως θα ήταν «πολιτική αυτο-
κτονία» του νέου προέδρου του ΣΥΡΙΖΑ να αποσύρει τις
διαγραφές. «Δεν ξέρω τι θα γίνει με τις διαγραφές, αλλά

η προσωπική μου άποψη είναι να προ-
χωρήσουμε χωρίς δισταγμό. Αν κάνει
πίσω ο Κασσελάκης, θα είναι λάθος.
Αν σταθεί δίπλα τους, θα είναι σαν αυ-
τοκτονία. Υπάρχει ένα συστημικό σχέ-
διο φθοράς του κόμματος που το βλέ-
πουμε να εξελίσσεται μπροστά μας»,
τόνισε και πρόσθεσε πως «στον ΣΥΡΙ-
ΖΑ υπάρχουν μέλη δύο ταχυτήτων
που το βλέπουμε καθημερινά».

Για πολλοστή φορά επανήλθε στο θέμα και ο Δημή-
τρης Βίτσας, ο οποίος ερωτώμενος σχετικά σημείωσε:
«Με εκκρεμή τα ζητήματα των τεσσάρων διαγραφών,
μπορεί να μιλάς για ενότητα, αλλά θα πρέπει και να την
πράττεις. Δεν αμφισβητούμε ότι ο Κασσελάκης είναι
πρόεδρος, αυτό είναι ένα μύθευμα. Έγιναν οι εκλογές,
πήρε τόσες χιλιάδες ψήφους, η Έφη Αχτσιόγλου πήρε
λιγότερες, εκλέχτηκε πρόεδρος. Είναι διαφορετικό
πράγμα αυτό και διαφορετικό στις πρώτες τοποθετή-
σεις να είσαι έξω από τις αποφάσεις του συνεδρίου. Εάν
δεν υπήρχε η ομιλία του στον ΣΕΒ, δεν θα υπήρχαν αυ-
τές οι αντιδράσεις».

«Μαρκάρισμα» 
από Αχτσιόγλου,
Τσακαλώτο

Συνεχίζουν τις πιέσεις 
για το θέμα των 

τεσσάρων διαγραφών -
Ψηλά τους τόνους 

κρατούν 
και οι Κασσελακιστές 
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Πώς εξηγούν 
τη μείωση στις
μεταναστευτικές ροές 

Έχει κάνει αίσθηση η μείωση των μεταναστευτι-
κών ροών τον Οκτώβριο. Κυβερνητικά στελέχη
θεωρούν ότι είναι πολυπαραγον-
τική η εξήγηση. Από τη μία η
ελληνοτουρκική προσέγ-
γιση για το Μεταναστευ-
τικό με το ταξίδι Καιρίδη
στην Άγκυρα, από την άλ-
λη είναι και μια πρόθεση
της Τουρκίας να κρατήσει
τα μπόσικα από τη σκληρή τα-
κτική της απέναντι στο Ισραήλ.
Όμως, τα ίδια στελέχη μού
λένε ότι και το Λιμενικό
έχει αρχίσει να λειτουρ-
γεί πολύ αποτελεσματικά
και αυτό το πιστώνεται -
όσο και αν δεν αρέσει σε
κάποιους- στον Χρήστο Στυ-
λιανίδη, ο οποίος λειτουργεί
εξαιρετικά αθόρυβα αλλά όπως φαίνεται αποτε-
λεσματικά. 

Μην υποτιμάτε 
τον Κουτσούμπα…

Μεταξύ μας, πάντως, ο Δημήτρης Κουτσούμ-
πας του ΚΚΕ είναι πολύ πιο διαβασμένος, ετοι-
μοπόλεμος και εντέλει και γνώστης της επικοι-
νωνίας από όλους τους υπόλοιπους, δηλαδή
Κασσελάκη και Ανδρουλάκη. Διατηρεί μια τρο-
μερή δημοφιλία, γνωρίζει τα θέματα της κυβερ-
νητικής ατζέντας - μην ξεχνάμε ότι αυτός έκανε
πρώτος σκληρή κριτική για τη στάση της κυβέρ-
νησης υπέρ του Ισραήλ, όταν ο Κασσελάκης
ακόμη έψαχνε πού είναι η Παλαιστίνη στον χάρ-
τη… Έπειτα από τόσες εκλογικές αναμετρήσεις
υπάρχουν συσπείρωση και άνοδος και αν συνε-
χίσει έτσι -μην το γελάτε καθόλου- μην τον δού-
με να υπερνικά στο φίνις τους άλλους δύο ένεκα
των χαμηλών πτήσεων στις οποίες κινούνται
Κασσελάκης και Ανδρουλάκης. 

Χάνει τα 4,8 εκατ. ο Στίγκας
Μου λένε ότι πάει να κοπεί η χρηματοδότηση των

Σπαρτιατών, αφού από τη στιγμή που έχουμε προ-
ανακριτική έρευνα για το σύνολο των βουλευτών και
υπάρχει ανοικτό ενδεχόμενο να αποδειχτεί η κρυφή
ηγεσία για το κόμμα αυτό, τότε θα παρθούν κοινο-
βουλευτικά μέτρα από την Επιτροπή Δεοντολογίας
στα πρότυπα της παρόμοιας απόφασης που είχε λη-
φθεί το 2013 για τη Χρυσή Αυγή, ακόμη και αν χρει-
αστεί μια μικρή τροποποίηση στη σχετική τροπολο-
γία. Τι σημαίνει αυτό; Ότι δεσμεύεται προς το παρόν
η χρηματοδότηση των Σπαρτιατών μέχρι να καταλή-
ξουν οι δύο εκκρεμείς δικαστικές υποθέσεις από τα
ανώτατα δικαστήρια. Καημένε Στίγκα, νόμιζες ότι
έτσι εύκολα θα έπαιρνες 4,8 εκατ. ευρώ; 

Είναι πραγματικά τραγικό να εγκαλούν τον Κυριάκο Μη-
τσοτάκη ότι αποφεύγει να παραστεί στη Βουλή από τη στιγμή
που τόσο το ΠΑΣΟΚ όσο και ο ΣΥΡΙΖΑ δεν έχουν καταθέσει
κάποια επίκαιρη ερώτηση. Και για να είμαστε ακριβείς, εδώ
και 120 μέρες από τη στιγμή που συγκροτήθηκε η νέα Βουλή
ο ΣΥΡΙΖΑ, η αξιωματική αντιπολίτευση του τόπου (υποτίθε-

ται), έχει καταθέσει μηδέν επίκαιρες ερωτήσεις για τον πρω-
θυπουργό. Την ίδια στιγμή, το ΠΑΣΟΚ, που φιλοδοξεί να γίνει
αξιωματική αντιπολίτευση, έχει καταθέσει μόνο μία επίκαι-
ρη ερώτηση. Εντάξει, ο ΣΥΡΙΖΑ έχει τα εσωκομματικά του. Το
ΠΑΣΟΚ τι κάνει στη Βουλή; Παιδιά, μην καίγεστε τόσο για την
κοινοβουλευτική λειτουργία… Καταλάβαμε… 

Μηδενικές επίκαιρες ερωτήσεις από ΠΑΣΟΚ - ΣΥΡΙΖΑ

Τ ους τρέλανε ο Μητσοτάκης χθες στη Βου-
λή με τα γαλλικά του. Σε κάποια αποστρο-
φή των λόγων του είπε ότι «εδώ μέσα δεν

είμαστε bon pour l’ orient», φράση που συνηθι-
ζόταν για τους φοιτητές της Γαλλίας που προέρ-
χονταν από την Ανατολή και την τότε Οθωμανική
Αυτοκρατορία και σημαίνει «καλοί για την Ανα-
τολή, αλλά όχι και τόσο καλοί για τη Γαλλία». Κα-
λά, ο Ανδρουλάκης ούτε κατάλαβε τι είπε ο Μη-
τσοτάκης, ο δε Φάμελλος άρχισε να ρωτάει τους
διπλανούς του τι είναι αυτό με το οποίο τους «χα-
ρακτήρισε» ο Μητσοτάκης. Δεν ήξεραν αν ήταν
καλό ή κακό... 

«Ψάχνονταν» 
με τα γαλλικά 
του Μητσοτάκη

«Κλειδώνει» γραμματέα ο Μητσοτάκης
Όπως σας έχουμε γράψει εδώ και καιρό από το Κεντρί, οι εισηγήσεις για τη
διαδικασία της διαδοχής του «γαλάζιου» και επιτυχημένου κατά κοινή ομολο-
γία γραμματέα Παύλου Μαρινάκη έχουν συγκεντρωθεί, με κάποιες από αυτές
να έχουν άρωμα γυναίκας. Οι τελικές αποφάσεις θα ληφθούν μετά την επι-
στροφή του Κυριάκου Μητσοτάκη από την Κίνα. Ήδη ο πρωθυπουργός έχει
ζητήσει από τους στενούς του συνεργάτες να του ετοιμάσουν τις προτάσεις
τους. Εκτός από τον ίδιο τον κ. Μαρινάκη, θα έχουν βαρύτητα οι προτάσεις του
υπουργού Επικρατείας Σταύρου Παπασταύρου, του υφυπουργού παρά τω
πρωθυπουργώ Γιάννη Μπρατάκου και, φυσικά, η γνώμη του Θανάση Νέζη, επί
σειρά ετών συμβούλου του πρωθυπουργού. Δεν αποκλείεται μάλιστα οι τέσ-
σερις ισχυροί πυλώνες του Μαξίμου να καταθέσουν, κατόπιν συνεννόησης,
κοινή πρόταση με εναλλακτικές προς τον κ. Μητσοτάκη, αφού έτσι κι αλλιώς η
ομάδα του Μαξίμου βρίσκεται σε συνεννόηση και καθημερινή επαφή.



«Σ
φήνα» στις υποψηφιότητες των δημάρ-
χων για την προεδρία της ΚΕΔΕ, η οποία
μετά τις εκλογές μονοπωλεί τις συζητή-

σεις στον κόσμο της Αυτοδιοίκησης, προσπαθούν
κάποιοι τεχνηέντως να προβάλουν το όνομα του
δημάρχου Ελληνικού-Αργυρούπολης Γιάννη
Κωνσταντάτου με διάφορα «φυτευτά» δημοσιεύ-
ματα που μόνο γέλιο προκαλούν. Τι έχει να επιδεί-
ξει όμως πραγματικά ο δήμαρχος Ελληνικού-Αρ-
γυρούπολης; Πέρα από πιασάρικες, κοσμικού πε-
ριεχομένου συνεντεύξεις, όπως αυτή που είχε
δώσει προεκλογικά σε γνωστό περιοδικό lifestyle,
που ήταν ένα μείγμα σχέσεων και γνωριμιών του
προσωπικού του «brand name» και όχι προβολής
του δήμου του, ή τις φανταχτερές περιοδείες που
κάνει ανά την Ελλάδα ως πρόεδρος του Συνδέ-
σμου Προστασίας του Υμηττού (ΣΠΑΥ) για να προ-
ωθήσει συνεργασίες με άλλους δήμους; Εξάγει
πραγματικά τεχνογνωσία η διαδικασία αυτή, όπως
ισχυρίζεται; Μήπως όλα γίνονται για το «ονόρε»
και την υστεροφημία τού -ομολογουμένως- φιλό-
δοξου κ. Κωνσταντάτου; Μήπως τελικά ο ίδιος επι-
διώκει και την προβολή αλλά και τον ντόρο, διότι
γνωρίζει ότι το αυτοδιοικητικό αποτύπωμά του εί-
ναι ανεπαρκές; 

Ας μην κρυβόμαστε πίσω από το δάχτυλό μας.
Αν δεν ήταν το πρότζεκτ του Ομίλου Λάτση στο Ελ-
ληνικό, δεν θα τον ήξερε ούτε ο θυρωρός της πο-
λυκατοικίας του. Αφήστε που όπως μαθαίνω έχει,
λέει, βλέψεις για αρχηγός του ΠΑΣΟΚ. Μιλάμε για
κωμωδία. Προφανώς βλέπει πολλά όνειρα ο Κων-
σταντάτος… Στην Αυτοδιοίκηση, ωστόσο, τα πε-
πραγμένα όλων είναι γνωστά, το ίδιο και οι προθέ-
σεις τους. Σίγουρα πάντως τα πολλά «φρου φρου
κι αρώματα» μπορεί να δίνουν μια ιλουστρασιόν
εικόνα στον δήμαρχο, όμως σίγουρα δεν επαρ-
κούν για να καλύψουν την ουσία των πολλών ζη-
τημάτων και προβλημάτων που αντιμετωπίζουν οι
πολίτες στην καθημερινότητά τους.
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Ακόμα το ΠΑΣΟΚ τρώει 
Τι κι αν φτάσαμε στο 2023; Ακόμα οι άνθρωποι
του ΠΑΣΟΚ τρώνε από τις δουλειές του Δημοσί-
ου. Μου λέγανε για κάποιον Πασόκο που άκουγε
στο όνομα Τάσος και που παλιά -πολύ παλιά, δη-
λαδή το 2004, επί Σημίτη, αλλά και μετά επί ΝΔ-
ανεβοκατέβαινε τους ορόφους της Αχαρνών 2

για να πάρει τις πρώτες δουλί-
τσες σε έναν τότε νεοσύστατο

οργανισμό του Δημοσίου. Ο
εν λόγω οργανισμός έγινε
τελικά η «κότα με τα χρυ-
σά αβγά» και ο Τάσος, ο

«πράσινος» σύντροφος,
από κομπιουτεράς έγινε

εκατομμυριούχος … Τώρα τρέ-
χουν και δεν φτάνουν να δουν ποιοι

έφαγαν τα λεφτά… 
ΥΓ.: Μια και το θυμήθηκα… το συμπληρώνω
εδώ να υπάρχει… Ο φάκελος του ΟΠΕΚΕΠΕ
πάει στον εισαγγελέα… καθώς ο κ. Αυγενά-
κης θα στείλει όλα τα στοιχεία, προκειμένου
να διερευνηθούν οι κινήσεις του οργανισμού. 

Πολλά «φρου φρου 
κι αρώματα» 
από τον Κωνσταντάτο 

Χ
ρο
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κό
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ο
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Και «πυροσβέστης» 
ο Παπασταύρου
Όσοι γνωρίζουν τι γίνεται στα ενδότερα του Με-
γάρου Μαξίμου μπορούν να επιβεβαιώσουν πέ-
ραν πάσης αμφιβολίας ότι το τελευταίο διάστη-
μα ο ρόλος του υπουργού Επικρατείας Σταύρου
Παπασταύρου είναι ακόμα πιο κομβικός και
αναβαθμισμένος, αφού ο πρωθυπουργός εμπι-
στεύεται απόλυτα και την κρίση του και τη δου-
λειά του. Μαθαίνω ότι με δεδομένη την επιθυμία
του πρωθυπουργού να τρέξει όσο πιο γρήγορα
γίνεται το κυβερνητικό έργο, εσχάτως, ο κ. Πα-
πασταύρου έχει αναλάβει και την προετοιμασία
των θεμάτων που έρχονται προς έγκριση στο
υπουργικό συμβούλιο. Έχει αναλάβει, όμως,
και να αφουγκράζεται τι γίνεται στην αγορά (πε-
ριλαμβανομένης της μιντιακής), προκειμένου
όπου εντοπίζονται προβλήματα να λύνονται
πριν εξελιχθούν σε «πυρκαγιά»…

Η προβληματική
ερώτηση ηλικιωμένης
στον Κασσελάκη
«Να σε ρωτήσω κάτι; Μη με παρεξηγήσεις.
Είσαι αριστερός;». Αυτή ήταν η απορία μιας
ηλικιωμένης προς τον πρόεδρο του ΣΥΡΙΖΑ
Στέφανο Κασσελάκη κατά την επίσκεψη του
τελευταίου στο νοσοκομείο «Γ. Γεννηματάς».
«Ναι», της απάντησε χωρίς άλλη σκέψη ο
πρόεδρος του ΣΥΡΙΖΑ. Μόνο που το πρόβλη-
μα δεν ήταν η απάντηση, αλλά η ίδια η ερώτη-
ση. Αν χρειάζεται να ρωτήσεις κάτι τέτοιο τον
πρόεδρο ενός κόμματος που -ακόμα- έχει
στο όνομά του τη «Ριζοσπαστική Αριστερά»,
καταλαβαίνει κανείς ότι δεν πείθει για αυτό
που «πουλάει» και κάπως έτσι έχει καταφέ-
ρει όχι μόνο να δυναμώσει το ΚΚΕ στα αρι-
στερά του αλλά και να… αναστήσει το κόμμα
του Γιάνη Βαρουφάκη, που αντιμετώπιζε μέ-
χρι πρότινος το φάσμα της εξαφάνισης.

LOCK
Σας έχω και φρέσκα νέα από το δικαστικό ρε-
πορτάζ. Δεν έχει τέλος η δικαστική ταλαιπω-
ρία για την πρώην εισαγγελέα Εφετών Γεωρ-
γία Τσατάνη, η οποία έχει καταγγείλει ότι δέχ-
θηκε αφόρητες πιέσεις από τον Δημήτρη Πα-
παγγελόπουλο, επειδή αρχειοθέτησε την
έρευνα για την υπόθεση Βγενόπουλου. Το
Συμβούλιο της Επικρατείας,
έξι χρόνια μετά την προ-
σφυγή της κυρίας Τσα-
τάνη, αποφάνθηκε ότι
είναι αναρμόδιο να
εξετάσει εάν καλώς ή
κακώς της είχε επι-
βληθεί από τον Άρειο
Πάγο (επί προεδρίας της
Βασιλικής Θάνου) η πειθαρχική
ποινή της στέρησης μισθού 60 ημερώ  λόγω
των χειρισμών της στην έρευνα για τον εκλι-
πόντα επιχειρηματία. Το Γ’ Τμήμα του Ανωτά-
του Δικαστηρίου απέρριψε την αίτηση της
κυρίας Τσατάνη ως απαράδεκτη, δηλώνοντας
ότι είναι αναρμόδιο για τις πειθαρχικές υπο-
θέσεις και έδειξε ως αρμόδιο το Ευρωπαϊκό
Δικαστήριο.
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Είναι τόσες οι

πληροφορίες

που μου έρχον-

ται για τα τρολ του ΣΥΡΙΖΑ

που δεν ξέρω πια τι να πι-

στέψω. Προσπαθώ να τα

διπλοτσεκάρω και να σας

δίνω γκαραντί πληροφο-

ρίες. Το τελευταίο που

μαθαίνω είναι για έναν

καλλιτεχνικό ιμπρεσά-

ριο. Αριστερός με δεξιά

τσέπη κι αυτός…

Πριν από το πρώτο ραντεβού Μητσοτάκη - Κασσελάκη αλλά
και όταν έκλεισαν οι πόρτες στη μικρή σάλα του πρωθυπουργι-
κού γραφείου, ένα κυβερνητικό ραντάρ λειτουργούσε non
stop. Τον χειρισμό του είχε ο εξ απορρήτων του Κυριάκου Μη-
τσοτάκη, Γιάννης Μπρατάκος, ο οποίος έκανε ένα διαρκές
σκανάρισμα πληροφοριών και κινήσεων. Δεν ήταν τυχαία άλ-
λωστε η υποδοχή σε παράλληλο χώρο των συνεργατών του
προέδρου του ΣΥΡΙΖΑ, μαζί με τον διευθυντή του γραφείου του
πρωθυπουργού στη Βουλή, Μιχάλη Μπεκίρη. Ο κ. Μπρατάκος
συγκέντρωσε αρκετές πληροφορίες με τις οποίες εμπλουτί-

στηκε το αγαπημένο σημειωματάριο του πρωθυπουργού. Ο
υφυπουργός στον πρωθυπουργό ήταν άλλωστε στο επίκεντρο
των πολιτικών και δημοσιογραφικών αναζητήσεων για την
πρώτη αποτίμηση του τετ α τετ, την οποία φυσικά, λειτουργών-
τας θεσμικά, μοιράστηκε απευθείας με τον Κυριάκο Μητσοτά-
κη. Η στήλη όμως πληροφορείται ότι ο πολύπειρος πολιτικός
δεν παρέλειψε να προβεί στη σύγκριση ότι πρωθυπουργός και
αρχηγός της αξιωματικής αντιπολίτευσης έχουν ήδη συναντη-
θεί, ενώ ακόμη εκκρεμεί η πρώτη επαφή με έναν πάλαι ποτέ
νεόκοπο πολιτικό αρχηγό. Για ποιον χτυπάει η καμπάνα;

Στο ραντάρ του Μπρατάκου

Αποτελέσματα αντί
για… ρεπορτάζ

Αίσθηση έχει προκαλέσει η παρέμ-
βαση του υπουργού Ανάπτυξης Κώστα
Σκρέκα, με την οποία καλεί την Επι-
τροπή Ανταγωνισμού να εντείνει τους
ελέγχους στην αγορά, αντί να κάνει…

ρεπορτάζ. Βέβαια, η ΕΑ απο-
τελεί ανεξάρτητη αρχή

και κινείται με το δι-
κό της πλάνο,
ωστόσο, όπως δή-
λωσε στον ΣΚΑΪ ο

υπουργός Ανάπτυ-
ξης, οι πολίτες κά-

νουν κάθε μέρα ρεπορτάζ
στα ράφια των σουπερμάρκετ και βλέ-
πουν τις τιμές. Βέβαια ελέγχους πραγ-
ματοποιεί και η Διυπηρεσιακή Μονά-
δα Ελέγχου Αγοράς, η οποία, όπως
μαθαίνουμε, μπήκε σε επτά πολυεθνι-
κές και μέσα στις επόμενες ημέρες
αναμένεται να έχουμε ανακοινώσεις
σχετικά με τα ευρήματα. 

Ο ξεχωριστός
Γιώργος Σταμάτης 

Επειδή πριν λίγες μέρες σας
έγραψα για τον Γιώργο Σταμάτη και
το επικείμενο ταξίδι του, να σας με-
ταφέρω ότι ο βουλευτής Επικρατεί-

ας βρέθηκε την Τετάρτη
στο Μέγαρο Μαξί-

μου. Το «Κεντρί»
τον εντόπισε και
στον Economist,
όπου ο κ. Σταμά-

της έδωσε το «πα-
ρών» με μια ξεχωρι-

στή αμφίεση, καθώς πα-
ρευρέθηκε φορώντας τη στολή του
Ερυθρού Σταυρού. Ο Γιώργος Στα-
μάτης άλλωστε είναι εθελοντής δια-
σώστης - Σαμαρείτης του Ελληνι-
κού Ερυθρού Σταυρού και εργάζε-
ται συστηματικά στο πεδίο, όντας
επί δεκαετίες μέλος της Κοινωνίας
των Πολιτών. 

Στο Πεκίνο θα μεταβεί ο υπουργός Υποδομών και

Μεταφορών Χρ. Σταϊκούρας, ο οποίος θα συνοδεύσει

τον πρωθυπουργό Κυριάκο Μητσοτάκη κατά την επί-

σημη επίσκεψη που θα πραγματοποιήσει στη Λαϊκή

Δημοκρατία της Κίνας. O κ. Σταϊκούρας θα έχει συ-

νάντηση με τη διοίκηση της εταιρείας Yutong Interna-

tional Holding, η οποία έχει αναλάβει την προμήθεια

των 250 ηλεκτρικών λεωφορείων για τους στόλους

των συγκοινωνιακών φορέων της Αθήνας και της

Θεσσαλονίκης. Την Παρασκευή 3/11 ο υπουργός Υπο-

δομών και Μεταφορών θα υπογράψει τη Διμερή Αεροπορική Συμφωνία Ελλάδας - Κί-

νας, ενώ το Σάββατο 4/11 θα μεταβεί στη Σαγκάη, όπου θα παραστεί στην επίσημη τελετή

υποδοχής από τον πρωθυπουργό της Λαϊκής Δημοκρατίας της Κίνας, Tι Τσιάνγκ, ενόψει

της 6ης Διεθνούς Εμπορικής Έκθεσης «China International Import Expo».

Στο Πεκίνο και ο Σταϊκούρας… 

Τι σας έχω; Τι σας έχω;
31 Οκτωβρίου 2023, προχ-
θές, έληξε η θητεία του
Ιωάννη Σωτηρίου και του
ΔΣ του Ινστιτούτου Φαρμα-
κευτικής Έρευνας και Τε-
χνολογίας. Δεν ανανεώθη-
καν οι θητείες. Το «μαγαζί»
είναι ακυβέρνητο καράβι.
Κατά πληροφορίες της
«Political» λόγω της λήξης
της θητείας των επικεφα-
λής του ΙΦΕΤ μπλόκαραν
και οι τραπεζικοί λογαρια-
σμοί του. Τώρα τι γίνεται;
Πώς θα προμηθευτούν
φάρμακα; Πώς θα πληρω-
θούν οι προμηθευτές; Τε-
λούμε εν αναμονή του ορι-
σμού του νέου διευθύνοντος συμβούλου και του ΔΣ του ινστιτούτου. Θα τοποθετηθεί με
«άνωθεν εντολή» στην ίδια θέση πάλι ο Σωτηρίου, με έξι «βαριές» ποινικές δικογραφίες
σε βάρος του; Θα βρεθεί «άνωθεν» άλλο ταλέντο στιλ… Τζακ Αντεροβγάλτη, Στραγγαλι-
στή της Βοστόνης, Δολοφόνου με το Πριόνι, ή θα σοβαρευτούν, τοποθετώντας κάποιον
άλλον, ίσως πιο… σοβαρό και… μαζεμένο; Ίδωμεν, αναμένουμε και θα σας ενημερώσου-
με… Στο Μέγαρο Μαξίμου ακούν άραγε; 

Θα κρατήσουν τον… Τζακ 
τον Αντεροβγάλτη;

Τι συμβαίνει τελικά
με τα ταμεία 
του ΣΥΡΙΖΑ 

Απάντηση στις φήμες οι οποίες
διακινήθηκαν ότι τα «ταμεία του
ΣΥΡΙΖΑ» είναι «άδεια» έδωσαν
«πηγές» κοντά στην ηγετική ομά-
δα του κόμματος. Αυτοί υποστή-
ριζαν ότι ο Αλέξης Τσίπρας ανέ-
λαβε το κόμμα με αρρύθμιστη
οφειλή 7,4 εκατ. ευρώ και το
άφησε με πεντακάθαρα ταμεία.
Αυτή η απάντηση όμως αφορά
ένα ερώτημα που δεν έγινε ποτέ.
Κανείς δεν είπε ότι ο ΣΥΡΙΖΑ
«χρωστά λεφτά». Είπε ότι έχει
«άδεια ταμεία». Και στη δεύτερη
αυτή ερώτηση δεν απαντούν οι
«κύκλοι».

ΑΚΥΒΕΡΝΗΤΟ ΚΑΡΑΒΙ… ΤO ΙΦΕΤ 
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Α
πό το ξεκίνημα της ρωσικής
εισβολής στην Ουκρανία, η
διεθνής κοινότητα, οι Ηνωμέ-

νες Πολιτείες και άλλοι διεθνείς παρά-
γοντες στάθηκαν με αποφασιστικότη-
τα στο πλευρό των αμυνόμενων. Η στή-
ριξη ήταν πολυεπίπεδη και αφορούσε
όχι μόνο τον στρατιωτικό βραχίονα,
προκειμένου οι ουκρανικές δυνάμεις
να αντέξουν τη σκληρή επίθεση των
Ρώσων, αλλά επεκτάθηκε και σε άλλους τομείς, προ-
κειμένου ο λαός της Ουκρανίας να μπορέσει να επιβιώ-
σει και να σταθεί με αξιοπρέπεια σε αυτήν τη δύσκολη
καθημερινότητα που βιώνει. 

Η ΕΕ ενέκρινε όλο το προηγούμενο διάστημα σημαν-
τικά κονδύλια, ενώ στην τελευταία Σύνοδο Κορυφής τέ-
θηκε επί τάπητος το θέμα της επέκτασης της ευ-
ρωπαϊκής οικονομικής βοήθειας προς το Κίεβο.
Από την έναρξη του επιθετικού πολέμου της
Ρωσίας, οι Βρυξέλλες και τα κράτη-μέλη έχουν
διαθέσει πάνω από 82 δισ. ευρώ προς στήριξη
της Ουκρανίας και του λαού της:
• 31 δισ. ευρώ σε χρηματοδοτική, δημοσιονομική
στήριξη και ανθρωπιστική βοήθεια
• 17 δισ. ευρώ για στήριξη των προσφύγων στην ΕΕ
•  25 δισ. ευρώ σε στρατιωτική υποστήριξη
•  9,4 δισ. ευρώ σε επιχορηγήσεις, δάνεια και εγ-
γυήσεις που παρέχονται από τα κράτη-μέλη της ΕΕ.

Πάρθηκαν μάλιστα ευνοϊκές αποφάσεις για τη μετα-
φορά των αγροτικών προϊόντων της χώρας προς την
υπόλοιπη Ευρώπη, οι οποίες προκάλεσαν ακόμα και
δυσαρέσκεια, αλλά και αναταράξεις στις σχέσεις με
κράτη-μέλη της ΕΕ, όπως συνέβη προ μερικών εβδομά-
δων με την περίπτωση της Πολωνίας. Ωστόσο, ο κ. Ζε-
λένσκι και η ηγετική του ομάδα δέχθηκαν αξιοσημείωτη
βοήθεια και από τις ΗΠΑ, που διαδραματίζουν έναν
κομβικό ρόλο για την περαιτέρω αμυντική θωράκιση
της Ουκρανίας, σε μια κρίσιμη καμπή για την εξέλιξη

των συγκρούσεων και με τη Ρωσία να αναπτύσσει στο
πεδίο της μάχης νέα όπλα, τα οποία σύμφωνα με ειδη-
σεογραφικές πηγές έχουν προκαλέσει πλήγματα στους
αντιπάλους στη διάρκεια των τελευταίων εβδομάδων. 

Από τις 7 Οκτωβρίου, όταν οι τρομοκράτες της Χαμάς
εισέβαλαν στο Ισραήλ, προκαλώντας τη φρίκη και τον

πόνο, τα δεδομένα στο γεωπολιτικό status quo
άλλαξαν δραστικά. Το ενδιαφέρον της διεθνούς
κοινότητας μετατοπίστηκε στην ευρύτερη περιο-
χή της Μέσης Ανατολής, με αποτέλεσμα τα όσα
διαδραματίζονται στη Γάζα και ο φόβος μιας γενι-
κότερης κλιμάκωσης του πολέμου με την εμπλο-
κή και άλλων γειτονικών κρατών να έχουν επι-
σκιάσει σε μεγάλο βαθμό τα γεγονότα στην Ου-
κρανία. 

Το ενδιαφέρον εστιάζεται στη στάση των ΗΠΑ,
οι οποίες έχουν αναλάβει τον βασικό ρόλο στη

διαχείριση μιας κρίσης που κανείς δεν μπορεί να προ-
βλέψει πού θα καταλήξει και ποιες θα είναι οι συνέπειες
για την παγκόσμια κοινότητα. 

Ακόμα και τα ΜΜΕ στην Ελλάδα και το εξωτερικό
ασχολούνται αποκλειστικά με τις πολεμικές επιχειρή-
σεις του ισραηλινού στρατού στη Γάζα, όπως αναμενό-
ταν, αφήνοντας σε δεύτερη μοίρα τις εξελίξεις στο μέ-
τωπο της ανατολικής Ουκρανίας. 

Στα υψηλά κλιμάκια του Κιέβου ανησυχούν μήπως η
μετατόπιση αυτή προκαλέσει ρήγματα στην παροχή
βοήθειας προς τη χώρα τους, ειδικά από τις ΗΠΑ. Σύμ-

φωνα μάλιστα με σχετικό ρεπορτάζ του Politi-
co, ομάδα Ουκρανών αξιωματούχων έσπευσε
πριν από λίγες μέρες στη Ουάσιγκτον, προκει-
μένου να ζητήσει μεγαλύτερη στήριξη από
τους Αμερικανούς κυρίως στον τομέα της αε-
ράμυνας και της εξουδετέρωσης των «έξυ-
πνων βομβών» των Ρώσων, που έχουν πρό-
σφατα προκαλέσει σημαντικές απώλειες στις
τάξεις του ουκρανικού στρατού. Παρά το γεγο-
νός ότι οι εξελίξεις στο Ισραήλ έχουν απόλυτη

προτεραιότητα για την Ουάσιγκτον, εντούτοις οι Αμερι-
κανοί δεν φαίνονται διατεθειμένοι να κάνουν το χατίρι
στον κ. Πούτιν και να αποσπάσουν εντελώς την προσοχή
τους από όσα διαδραματίζονται στην Ουκρανία. 

Γεωπολιτικοί αναλυτές εκτιμούν πως αν η άμυνα των
Ουκρανών καταρρεύσει, τότε μια τέτοια δυσμενής εξέ-
λιξη θα προκαλούσε ντόμινο επιπτώσεων και στην υπό-
λοιπη Ευρώπη και αυτό φαίνεται πως οι ΗΠΑ το λαμβά-
νουν σοβαρά υπόψη. Παρά τη στήριξη συμμάχων και
εταίρων, η καθημερινότητα τόσο για τους ένοπλους όσο
και για τους πολίτες στην Ουκρανία φαίνεται αρκετά δύ-
σκολη, αφού πρόκειται για μια σε εμπόλεμη ζώνη χώρα,
που οι υποδομές της είναι σε ένα μεγάλο μέρος διαλυ-
μένες, οι οικονομικοί δείκτες έχουν αναπόφευκτα επι-
βραδυνθεί και η αβεβαιότητα για το μέλλον έχει χτυπή-
σει κόκκινο. Αίσθηση προκαλεί το γεγονός ότι συγγε-
νείς στρατιωτών στις μονάδες τεθωρακισμένων που
βρίσκονται στην πρώτη γραμμή της μάχης προσπαθούν
να μαζέψουν χρήματα (δωρεές) μέσα από σχετικές
αναρτήσεις στα μέσα κοινωνικής δικτύωσης, προκειμέ-
νου να αγοραστούν οι απαραίτητες μπαταρίες για τα
οπλικά συστήματα, τις οποίες όπως φαίνεται δεν μπο-
ρούν να αντικαταστήσουν με τα χρήματα που διαθέτει το
κράτος. 

Κοντολογίς, η κατάσταση στη χώρα αυτή είναι περί-
πλοκη, οι συνθήκες είναι κάτι παραπάνω από δύσκολες
και οι πολίτες θέλουν να πιστεύουν ότι οι υπόλοιπες δυ-
νάμεις και η Δύση δεν θα τους εγκαταλείψουν.

Γράφει 
o Σπύρος 
Καπράλος

Aναλυτής 
Eυρωπαϊκής 

Πολιτικής 

O πόλεμος στη Γάζα
αλλάζει τα δεδομένα

στην Ουκρανία;

Ευρωπαϊκή  Πολιτική-Ανάλυση
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Γ ια κάποιους ήταν δεδομένο όταν έμπαιναν η Ζωή Κωνσταντο-
πούλου και η Πλεύση Ελευθερίας της στη Βουλή ότι πολύ
σύντομα θα γινόταν το έλα να δεις. Κάποιοι, άλλωστε, την

ψήφισαν ακριβώς για αυτόν τον λόγο, για να μπει στη Βουλή και να
την κάνει αυτό που καταλάβατε. Για να γελοιοποιήσει τερματικά αυ-
τό που οι ίδιοι εκλάμβαναν -και όχι απαραίτητα αδίκως- ως ένα απα-
ξιωμένο και ήδη γελοιοποιημένο πολιτικό σύστημα. 

Η ίδια η Ζωή Κωνσταντοπούλου τούς δικαιώνει πρόθυμα. Λίγους μή-
νες μετά τις εκλογές, ήδη ένας βουλευτής της είναι εκτός της Κοινο-
βουλευτικής Ομάδας και τον ακολούθησε και η μαμά του. Τώρα, σε πε-
ρίπτωση που αναρωτηθείτε γιατί να είναι βουλευτές στο ίδιο κόμμα
κάποιος άνθρωπος και η μαμά
του, αναρωτηθείτε πρώτα γιατί
να είναι βουλευτής ο σύντρο-
φος της αρχηγού του κόμματος,
παρότι δεν εκλέχθηκε από τον
κόσμο. Στην Ελλάδα ζούμε, η
οικογένεια πάνω απ’ όλα. 

«Μαμά, πάμε 
να γίνουμε βουλευτές;»

Η υπόθεση της Αρετής Πα-
παϊωάννου και του γιου της,
Μιχαήλ Χουρδάκη, είναι
πραγματικά καταπληκτική.
Πρώτος διεγράφη ο Χουρδά-
κης, ο οποίος διαμαρτυρήθηκε
πολύ έντονα (για να το πούμε
ευγενικά) ότι η Πλεύση
Ελευθερίας δεν κάνει τίποτε
στη Βουλή και η Ζωή Κωνσταν-
τοπούλου τον διέγραψε, απαι-
τώντας να παραδώσει την έδρα
του. Μετά από λίγο, ζήτησε από
την Κοινοβουλευτική Ομάδα να
επικυρώσει τη διαγραφή του και
η μαμά του αρνήθηκε. Λογικό. 

Δεν έχουμε πει να μην μπλέκουμε τα οικογενειακά με τις δου-
λειές; 

Και έτσι, τώρα η κυρία Κωνσταντοπούλου βρίσκεται με δύο βου-
λευτές που τους έβαλε η ίδια στη Βουλή (τη μία από την πίσω πόρ-
τα), αλλά δεν θέλουν να είναι πλέον στο κόμμα της, ενώ δεν θέ-
λουν και να παραδώσουν τις έδρες τους. Συγγνώμη, κορόιδα εί-
ναι; Μπαίνεις στη Βουλή χωρίς καν να έχεις εκλεγεί, από το που-
θενά γίνεσαι βουλευτής επειδή είσαι μαμά κάποιου και θα πας ν’
αφήσεις την έδρα; Δεν γίνονται πουθενά αυτά. 

Εγώ θα αλυσοδενόμουν στην έδρα, ας με βγάζανε με οξυγονο-
κόλληση. Και δεν κάνω καθόλου πλάκα. 

Και το σίριαλ συνεχίζεται. Η κυρία Παπαϊωάννου, όπως μας είπε η
κυρία Κωνσταντοπούλου, είχε υπογράψει υπεύθυνη δήλωση ότι αν
διαφωνήσουν θα παραδώσει την έδρα. Η κυρία Παπαϊωάννου τα ’χει
στυλώσει όμως και διαμαρτύρεται και για τη δημοσιοποίηση της δή-
λωσης. Και κάπως έτσι περνάμε πάρα πολύ ωραία, παρακολουθώντας
τα ενδοοικογενειακά της Πλεύσης Ελευθερίας, που ούτε μας αφο-
ρούν ούτε μας ενδιαφέρουν, έξω από τη μικρή λεπτομέρεια ότι όλοι
αυτοί είναι ανάμεσα στους μόλις 300 ανθρώπους που νομοθετούν για
το μέλλον μας. 

Ποιανού είναι αυτή η ήττα;
Ναι, αυτά έχει η Δημοκρατία, ακούω. Φυσικά. Τα έχουμε ξανα-

πεί, έχουμε δει και πιο εξωπραγματικές περιπτώσεις ανθρώπων
να μπαίνουν στη Βουλή των Ελλήνων. Δεν ξέρω με λεπτομέρειες
τι γίνεται στα κοινοβούλια των άλλων λαών, υποθέτω ότι παίζον-
ται κι αλλού αυτά τα γελοία, πάντως το δικό μας χτυπάει τιλτ γρα-
φικότητας. 

Έχω, επίσης, την υποψία ότι όλοι αυτοί οι άνθρωποι που ψήφι-
σαν τη Ζωή Κωνσταντοπούλου και το κόμμα της ουδόλως ασχο-
λούνται ή απασχολούνται με το τι κάνει στη Βουλή. Πιστεύω ότι οι
(συντριπτικά) περισσότεροι δεν ξέρουν καν ποιοι είναι οι βουλευ-

τές της. Και γιατί να ξέρουν,
άλλωστε; Αφού άλλους ψή-
φισαν κι άλλους έβαλε η κυ-
ρία Κωνσταντοπούλου στο
Κοινοβούλιο; Γιατί έτσι της
άρεσε. 

Όλα αυτά, φυσικά, δεν θα
έπρεπε να προβληματίζουν
την ίδια. Η ίδια το έλυσε το
πρόβλημά της για τα επόμε-
να χρόνια, όπως εξάλλου
έλυσε και το πρόβλημα του
συντρόφου της και μερικών
φίλων της. Ποιον θα έπρεπε
να απασχολούν; Ξέρω ’γώ;
Ποιανού τη ζωή ρυθμίζουν
όσα ψηφίζονται εκεί μέσα; Α,
τη δική μας. Εντάξει. 

Καλώς (ή κακώς, όπως το
δει κανείς) εχόν των των
πραγμάτων έχουμε τρία χρό-
νια και κάτι ψ ιλά μπροστά
μας ώσπου να ξαναγίνουν
εκλογές. Και για να το σκε-
φτούμε. Όχι ότι υπάρχουν

βάσιμες πιθανότητες να αλλάξουμε τρόπο σκέψης, αλλά
μπας και… Όλοι αυτοί που μπαίνουν στη Βουλή δεν είναι
ολογράμματα, ούτε ηθοποιοί. Είναι οι άνθρωποι που νομοθε-
τούν. Που υπερψηφίζουν και καταψηφίζουν νομοσχέδια.
Κι αυτά τα νομοσχέδια ξυπνάμε ένα πρωί και έχουν περάσει
ή δεν έχουν περάσει για την ψήφο της μαμάς του τάδε κι
αναρωτιόμαστε γιατί. Αναρωτιόμαστε ποιος είναι ο τάδε και
ποια είναι η μαμά του και πώς μπήκαν στη Βουλή και γιατί
τσακώνονται όλοι αυτοί μεταξύ τους. 

Θα πείτε, τώρα, είναι καλύτερα με τους «επαγγελματίες»
της πολιτικής; Όχι απαραίτητα, αν και για διαφορετικούς

λόγους. Από τον επαγγελματία ως τον γραφικό αλεξιπτωτιστή,
όμως, υπάρχει απόσταση. Υπάρχει μια άβυσσος ανάμεσα. 

Διότι έψαχνα όλη μέρα να βρω το παραμικρό στοιχείο που να
συνδέει την κυρία Αρετή Παπαϊωάννου με την πολιτική, πριν μπω
στη διαδικασία να γράψω αυτό το κείμενο, και το μόνο που βρήκα
είναι μια φράση της Ζωής Κωνσταντοπούλου, που έλεγε ότι «της
έχει εμπιστοσύνη, λόγω της σχέσης της με τον γιο της». Κι έτσι η
κυρία Παπαϊωάννου έγινε βουλευτής των Ελλήνων. 

Ποιανού ήττα είναι όλα αυτά που συμβαίνουν; Κανενός από αυ-
τούς πάντως.

Σχόλιο
Μαρία
Δεδούση

dedoussimaria@hotmail.com

Η Πλεύση και 
η απόλυτη γελοιοποίηση

της Δημοκρατίας
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Η
προχθεσινή μέρα δεν πήγε καλά για τα
τρολ. Και οι προσπάθειες κάποιων να
λοιδορήσουν τις αποκαλύψεις της «Poli-

tical» έπεσαν στο κενό, μιας και κάτω από τις επι-
θετικές και χυδαίες αναρτήσεις των «υπαλλήλων»
απλοί πολίτες -χρήστες του Διαδικτύου με τα
πραγματικά τους ονόματα- τους απαντούσαν με
επιχειρήματα. 

Είναι απλά τα πράγματα, ο απλός κόσμος έχει κριτή-
ριο και μετά τις αποκαλύψεις μας μπήκε στο πρώην
Twitter (νυν Χ) βάζοντας τα πράγματα στη θέση τους!
Το τρολ Πεν Νταλαούρα έφτασε στο σημείο από τον
εκνευρισμό και τον πανικό του να γελάσει με φωτο-
γραφία που αναρτήθηκε σε ειρωνικό σχόλιο για τον
αείμνηστο Θέμο Αναστασιάδη. Είπαμε, ο πανικός τούς
οδηγεί σε ακρότητες.

Έχουν και τα τρολ δυσκολίες. Δεν
είναι όλοι οι χρήστες γόνοι πλούσιων
οικογενειών ή εφοπλιστών. Ο
«σκληρός» χρήστης του X δεν είναι
ταϊσμένος από το σύστημα, είναι αυ-
τόνομος και από μακριά. Είναι οι
στρατευμένοι χρήστες που δεν
έχουν ανάγκη να πληρωθούν. Είναι
εκείνοι που έχουν δικά τους άτομα
να γράφουν, να σχολιάζουν ή να αλι-

εύουν αναρτήσεις και ύστερα από συνεννόηση να επι-
τίθενται με αγριότητα και εκφράσεις πεζοδρομίου.

Υπάρχουν όμως και εκείνοι που δεν «πυροβολού-
σαν» διαδικτυακά μόνο για ιδεολογικούς λόγους, αλλά
βιοπορίζονταν μέσα από την τοξικότητα. Κάποιοι μάλι-
στα αναγκάστηκαν να αποχωρήσουν διότι τους είχαν
στο... τσάμπα. Άλλοι πάλι αποχώρησαν λόγω πείνας ή
βολεύτηκαν άλλου ή αποχώρησαν εντελώς από τα...
πολιτικά.

Σύμφωνα με αξιόπιστη πηγή που μίλησε στην «Po-
litical», αυτό που διαφεύγει από πολλούς είναι «πως
έχει καταγραφεί η πρώτη ομάδα των τρολ. Οι πρωτερ-
γάτες που ιδεολογικά έκαναν σκληρή δουλειά, αλλά το
σύστημα τους μετέτρεψε σε σκληρά τρολ, δολοφό-
νους χαρακτήρων και όχι μέλη ενός διαδικτυακού
Think Tank. Υπήρχε ιδεολογία πίσω από αυτό το σύ-
στημα, το οποίο όμως αλλοιώθηκε».

Πώς άραγε είχε καταγραφεί η πρώτη ομάδα; Πού
και για ποιον λόγο; «Δεν θα σταθώ σε αυτό γιατί οι πε-
ρισσότεροι από αυτή την ομάδα έφυγαν. Τους είχαν
απλήρωτους. Την έκαναν με ελαφρά, αλλά επειδή μέ-
σα τους είχε φωλιάσει μια ιδεοληπτική συμπεριφορά
κάποιοι από αυτούς βοηθούσαν το κόμμα για χάρη του
Αλέξη και μόνο. Αρχηγός τους, γνωστός δημοσιογρά-
φος που είναι ταγμένος στο κόμμα και πιστός στον
Αλέξη… αλλά η νέα ηγεσία τον έχει στην απέξω», λέει
η ίδια πηγή.

Δίνουμε... τυράκι!
Για να προλάβουμε τα τρολ προτού πνιγούν από τον

πανικό τους, αυτές τις πληροφορίες τούς τις δίνουμε
«τυράκι»... Στην ομάδα των τρολ που ξεκίνησε από το
2009 και μετά υπήρχε το «κουκλί». Η εντυπωσιακή κο-
πέλα που όλοι ήθελαν να κάτσουν δίπλα της, να είναι
κοντά της και να έχουν στενή επαγγελματική συνεργα-
σία. Εντυπωσιακό σώμα, κοφτερό μυαλό, σωστή άρ-
θρωση, με σπουδαίο γραπτό και προφορικό λόγο. Ό,τι
έπρεπε για τηλεοπτική καριέρα.

Μπορεί να μην ευδοκίμησε η δημιουργία του ΣΥ-
ΡΙΖΑ Channel, μιας και της είχαν τάξει (όπως και σε
πολλές άλλες) να είναι η κεντρική παρουσιάστρια και
με επιτελική θέση, αλλά βολεύτηκε άλλου. Για λίγο

βέβαια, αλλά τη δουλειά και τη φασαρία που χρει-
άστηκε το κόμμα... την έκανε. Πήγε σε άλλο Μέσο,
όχι φυτευτά αλλά με την αξία της. Μπορεί να είναι
τέρμα Συριζαία, όπως είχε δηλώσει; Όχι. Είχε προ-
σωπική αγάπη στον Αλέξη. Και για αυτό, όταν απο-
χώρησε από την ομάδα των τρολ, το έκανε αναίμα-
κτα και αθόρυβα. Ακόμη και τα τρολ πεινάνε και θέ-
λουν χρήματα. Και όταν κατάλαβε το «τηλεοπτικό
αστέρι» ότι την ξεζουμίζουν χωρίς να πληρώνεται,
αποχώρησε.

Είναι ένα από τα πρόσωπα που πληγώθηκαν όταν
κάποιες αποφάσεις του Αλέξη Τσίπρα την έβγαλαν
στην απέξω. Το γράφουμε ακριβώς όπως μας μετα-
φέρθηκε. Υπήρχε κάποια θέση που θα ήταν ιδανική
για εκείνη. Θα την αποζημίωναν για κάθε αγώνα που
έχει δώσει για το κόμμα, για τις δράσεις στις οποίες
συμμετείχε, για τη βοήθεια στις ομάδες, για τον ίδιο
τον Αλέξη Τσίπρα. Όμως, αυτήν τη θέση την «κέρδι-
σε» άλλη... Σκληρή και άπονη ζωή, την πέταξαν στου
δρόμου την άκρη... όπως έλεγε και το άσμα! Την αδί-
κησαν, αλλά τουλάχιστον πορεύεται πλέον με άλλο
όχημα.

Ο «σκληρός» του εξωτερικού
Σκληρό αλλά επίπονο το έργο μας. Να γράφουμε

για πρώην συναδέλφους που διετέλεσαν μεγαλοπα-
ράγοντες στο εξωτερικό. Ο δημοσιογράφος των με-
γάλων... ο «σκληρός» του εξωτερικού. Πρόκειται για
το αρχιτρόλ που έχει θητεύσει σε διεθνή οργανισμό
και επιδίδεται σε επιθέσεις με χυδαίους χαρακτηρι-
σμούς σε συγκεκριμένους «στόχους». Βαρύ πυρο-
βολικό με αιχμηρή πένα κάποτε. «Από τους Πασό-
κους που βρήκαν ανοιχτή την πόρτα στον ΣΥΡΙΖΑ του
2012 και μετά. Από τους πρώτους που στρατολόγη-
σαν στελέχη του ΠΑΣΟΚ από γραμματείες», λέει η
πηγή μας.

Πρόκειται για κανονικό δημοσιογράφο. Όχι τυχαίο
όνομα. Κρύβεται πίσω από το προφίλ Απόστολος Δια-
μακάρης και το χαρακτηριστικό του στοιχείο είναι η
γλωσσοπλαστική. Αντί για πατρίδα παρτίδα, αντί για
δημοσιογράφους δημοσιοκάφρους κοκ. Μάλιστα,
συνηθίζει να «κλέβει» άλλα tweets υβρίζοντας τον
συντάκτη με αρκετή δόση ειρωνείας. Μεγάλο μένος
τρέφει για δημοσιογράφους πρώτης γραμμής, προ-
φανώς από ζήλια, ενώ η μνησικακία που τον κυριεύει
τον οδηγεί σε εμετικά σχόλια. Διατηρεί το συγκεκρι-
μένο προφίλ και «γράφει» από το 2022.

Οι τελευταίες του επιθέσεις είναι σε δημοσιογρά-
φους. Χυδαίες αναρτήσεις με ύβρεις πεζοδρομίου. Οι
επαγγελματικές του ασχολίες τώρα είναι άγνωστες.
Άλλωστε, ο δημοσιογραφικός χώρος τον ξέρασε όταν
από τη θέση που κατείχε στο εξωτερικό προσπαθούσε
να δημιουργήσει προβλήματα σε πρώην συντρόφους
του από το ΠΑΣΟΚ ή σε ομίλους ΜΜΕ με τον «αγαπη-
μένο» του τρόπο: ψευδείς ειδήσεις και ύβρεις.

Για το τέλος αφήσαμε τα παιδάκια που πήραν εν-
τολή να διαψεύσουν όπου και όπως μπορούν δημο-
σιεύματα που αφορούν την υπόγα. Η αρχή έγινε από
συντάκτες ιστοσελίδας με... αριστερές τάσεις, που
δυστυχώς για εκείνους πριν από λίγο καιρό «έχα-
σαν» συντρόφους που αποχώρησαν με πολύ άσχημο
τρόπο. Και απλήρωτοι και ταλαιπωρημένοι και απο-
γοητευμένοι, δεν γίνεται να σας στηρίζουν. Καταλά-
βατε; Και ως απόδειξη: Ποιος ηττημένος ζητούσε χά-
ρη από στελέχη της προηγούμενης κυβέρνησης να
τον βοηθήσουν για ένα πολύ προσωπικό του πρό-
βλημα; Και τώρα το έμαθαν οι εσωκομματικοί και του
τα χώνουν; Θα επανέλθουμε!

του Nίκου 
Τσιλιπουνιδάκη

Οι απαντήσεις πολιτών στα πληρωμένα τρολ της υπόγας

Το... κουκλί
της τηλεόρασης 
και ο «σκληρός»
του εξωτερικού

Αποκαλύψεων 
συνέχεια για 
τα τρολ 
της υπόγας 
του ΣΥΡΙΖΑ
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Μ
ε ξεκάθαρη ατζέντα, που θα πε-
ριλαμβάνει τις διμερείς εμπορι-
κές σχέσεις, τις εξελίξεις σε Ου-

κρανία και Μέση Ανατολή αλλά και την ενί-
σχυση των σχέσεων Ελλάδας - Κίνας, θα
ταξιδέψει σήμερα στο Πεκίνο ο πρωθυ-
πουργός Κυριάκος Μητσοτάκης.

Στην επίσημη επίσκεψή του στη χώρα
αναμένεται να πραγματοποιηθεί συνάντη-

ση με τον πρόεδρο Σι Τζιν-
πίνγκ, τον πρωθυπουργό Λι
Τσιανγκ αλλά και τον πρό-
εδρο της Λαϊκής Εθνοσυνέ-
λευσης Τζάο Λετζί. Όπως
επισημαίνουν στην «Politi-
cal» κυβερνητικές πηγές, το
ταξίδι του πρωθυπουργού
είχε προγραμματιστεί εδώ

και καιρό, ενώ συνιστά μια πρώτης τάξεως
ευκαιρία να τεθούν επί τάπητος σημαντικά
ζητήματα διμερούς συνεργασίας αλλά και
θέματα διεθνούς ενδιαφέροντος, ειδικά
μετά την «ανάφλεξη» της κρίσης στη Μέση
Ανατολή αλλά και την πολεμική σύρραξη
στην Ουκρανία που προϋπήρχε.

Τον Έλληνα πρωθυπουργό αναμένεται
να συνοδεύσουν στην επίσκεψή του στην
Κίνα ο υπουργός Μεταφορών Χρήστος
Σταϊκούρας αλλά και ο υφυπουργός Εξω-
τερικών, αρμόδιος για την Οικονομική
Εξωστρέφεια, Κώστας Φραγκογιάννης. Εν
συνεχεία, οι δύο υπουργοί θα επισκεφτούν
τη Σαγκάη, όπου θα εκπροσωπήσουν τον
πρωθυπουργό στην Έκθεση CIIE (China In-
ternational Import Expo). Εκεί θα υπάρχει
και ένα ελληνικό περίπτερο, στο οποίο θα
βρίσκονται και 20 ελληνικές επιχειρήσεις.

Η στρατηγική επιδίωξη
Αυτά που επιδιώκονται από την ελληνική

πλευρά είναι η ενίσχυση των διμερών εμ-
πορικών σχέσεων και η αύξηση των ελλη-
νικών εξαγωγών προς την Κίνα, κυρίως
στους τομείς των αγροτικών και τυποποι-
ημένων προϊόντων. Ταυτόχρονα και ο του-
ρισμός συνιστά αναντίρρητα ένα πεδίο ενί-
σχυσης των σχέσεων των δύο χωρών, ειδι-
κά από τη στιγμή που η Κίνα αποτελεί μια
μεγάλη αγορά στον παγκόσμιο χάρτη.

Οι ίδιες κυβερνητικές πηγές ανέφεραν
πως η επίσκεψη του Έλληνα πρωθυπουργού
στη χώρα έχει μεγάλη σημασία, κυρίως τη
συγκεκριμένη χρονική στιγμή, μετά την ανα-
βάθμιση της ελληνικής οικονομίας στην
επενδυτική βαθμίδα από την S&P και την
πρόσφατη αναβάθμιση της πιστοληπτικής
ικανότητας της χώρας από τους μεγαλύτε-
ρους κινεζικούς οίκους αξιολόγησης, Lia-
nhe Credit και Chengxin Rating Group. Ο Κυ-
ριάκος Μητσοτάκης αναμένεται να επαναλά-
βει πως είναι επιτακτική ανάγκη να υπάρ-
χουν ανοιχτοί δίαυλοι επικοινωνίας με την

Κίνα αλλά και ευρύτερη συνεργασία ούτως
ώστε να αντιμετωπιστούν οι παγκόσμιες
προκλήσεις που κάνουν συνεχώς την εμφά-
νισή τους, όπως είναι η κλιματική αλλαγή.
Παράλληλα, οι σχέσεις μεταξύ των δύο χω-
ρών πρέπει να είναι εποικοδομητικές και
αμοιβαία επωφελείς, γεγονός που αποτελεί
βασική επιδίωξη της Ελλάδας.

Οι καλές σχέσεις
Είναι γνωστό ότι η χώρα μας διατηρεί κα-

λές σχέσεις με την Κίνα, ενώ βασική πολιτι-
κή πρόθεση είναι η λειτουργία της Ελλάδας
ως «γέφυρας» ανάμεσα στην ΕΕ και το Πε-
κίνο για μια πιο ισόρροπη σχέση λόγω των

πολιτισμικών δεσμών και της γεωπολιτικής
επαφής. Άλλωστε, πρόσφατα ο πρωθυ-
πουργός Κυριάκος Μητσοτάκη ξεκαθάρισε
πως η Κίνα είναι ανταγωνίστρια και αυτή η
θέση είναι της ΕΕ. Επιπρόσθετα, στο πλαί-
σιο της οικονομικής ασφάλειας της Ένω-
σης και της αντιμετώπισης των παγκόσμιων
γεωπολιτικών προκλήσεων, προωθούνται η
μείωση της επικινδυνότητας (de-risking)
στις σχέσεις με την Κίνα και η μείωση της
εξάρτησης από κρίσιμες πρώτες ύλες.

Παράλληλα, επισημαίνεται πως το εμπο-
ρικό έλλειμμα της ΕΕ έναντι της Κίνας
φθάνει τα 400 δισ. ευρώ, ενώ η χώρα είναι
μέλος του Συμβουλίου Ασφαλείας του ΟΗΕ

και μπορεί κάλλιστα να παίξει σημαντικό
ρόλο σε ζητήματα περιφερειακής και διε-
θνούς ασφάλειας και στη διατήρηση της
διεθνούς ειρήνης και σταθερότητας.

«Η Κίνα δεν είναι σημαντικός επενδυ-
τής στην Ελλάδα. Δεν εξαρτάται από τα κι-
νεζικά κεφάλαια η Ελλάδα. Η Κίνα είναι
ανταγωνίστρια της ΕΕ και μια χώρα που
πρέπει να ανταγωνιστούμε σε σειρά θεμά-
των. Η Ελλάδα έχει διμερείς σχέσεις με
Κίνα, θα πάω στο Πεκίνο αλλά δεν θα πω
διαφορετικά πράγματα από αυτά που λένε
οι Ευρωπαίοι ηγέτες που επισκέπτονται το
Πεκίνο. Η ανησυχία μου είναι ότι η Ευρώ-
πη συμπιέζεται, από τη μία από το κινεζικό
μοντέλο και από την άλλη από τις ΗΠΑ που
έχουν μπει σε μια επιθετική πολιτικής
στήριξης των δικών τους εγχώριων δυνα-
τοτήτων», είχε δηλώσει πριν από λίγες μέ-
ρες ο Έλληνας πρωθυπουργός σε διάλογο
με τον Φρ. Φουκουγιάμα στο συνέδριο του
Economist.

Γιατί ο Μητσοτάκης
πάει στην Κίνα

του Μίλτου 
Σακελλάρη

sakellarismiltos@yahoo.com

Με γεμάτη ατζέντα ταξιδεύει  ο  Έλληνας πρωθυπουργός 
για Πεκίνο - Τι θα έχει το... μενού της συζήτησης 
με τον πρόεδρο της μεγάλης ασιατικής χώρας 

Από παλαιότερη 
συνάντηση 
του Κυριάκου Μητσοτάκη 
με τον Σι Τζινπίνγκ



ΠΕΜΠΤΗ 2 ΝΟΕΜΒΡΙΟΥ 2023

ΡOLITICAL ΠΟΛΙΤΙΚΗ14

Μ
ία ακόμη εμβληματική μεταρρύθ-
μιση στο Δημόσιο υλοποιεί η κυ-
βέρνηση του Κυριάκου Μητσοτά-

κη, ο οποίος, όπως είχε δημόσια δεσμευτεί
προεκλογικά, «σπάει» την κομματικοκρα-
τία που σημάδεψε ολόκληρη τη Μεταπολί-
τευση, οδηγώντας σε εξαρτημένη σχέση
τις κυβερνήσεις με τα κόμματα και τους

πολίτες δέσμιους μιας νοο-
τροπίας που κατά γενική
παραδοχή συνέβαλε στην
όλο και μεγαλύτερη απα-
ξίωση των παρεχόμενων
υπηρεσιών.

Την αξία της συγκεκρι-
μένης μεταρρύθμισης πε-
ριέγραψε χθες από το βήμα

της Βουλής ο ίδιος ο πρωθυπουργός με
τέσσερις λέξεις: «Ανεξαρτησία, ικανότητα,
έλεγχος, αποτελεσματικότητα». Όπως είπε
ο κ. Μητσοτάκης, «το νομοσχέδιο εξυπη-
ρετεί τον σκοπό της αποκομματικοποίησης
του κράτους. Σκοπός αυταπόδεικτης αξίας
στην Ελλάδα του 2023, που είναι καλύτερη
από την Ελλάδα του 2019.

Παράλληλα, ο πρωθυπουργός ανακοί-
νωσε την αύξηση των αμοιβών των διοικη-
τών οργανισμών εθνικής εμβέλειας και
των νοσοκομείων στο ύψος του μισθού του
γενικού γραμματέα - αίτημα διαχρονικό
αλλά και πολύ ουσιαστικό στην προσπά-
θεια για βελτίωση των παρεχόμενων από
το Δημόσιο υπηρεσιών προς τους πολίτες.

«Η εξουσία του κανενός»
«Το υπό συζήτηση νομοσχέδιο συνιστά

μια πραγματική τομή στη σχέση κυβερνή-
σεων και του πολιτικού συστήματος με τον
κρατικό μηχανισμό. Τον στεγανοποιεί από
γνωστές κομματικές παρεμβάσεις», τόνισε
ο κ. Μητσοτάκης στην ομιλία του από το βή-
μα της Βουλής, προσθέτοντας ότι με τις νέ-
ες ρυθμίσεις οι διοικητές Δημοσίου
παύουν να είναι πια αποκλειστική προσω-
πική επιλογή του υπουργού, όπως ίσχυε σε
μεγάλο βαθμό μέχρι πρόσφατα.

«Σήμερα ενισχύουμε το θεσμικό πλαίσιο
και κάνουμε μια καίρια μεταρρύθμιση στη
Δημόσια Διοίκηση», είπε ο πρωθυπουργός
και εξήγησε ότι η κυβέρνηση από τη μία
πλευρά θέτει συγκεκριμένους στόχους και
από την άλλη εισάγει διαδικασίες που απε-
λευθερώνουν τις δυνάμεις της Δημόσιας
Διοίκησης.

Ο πρωθυπουργός έκανε λόγο για μια με-
γάλη αλλαγή που έχει στόχο να κάνει ελκυ-
στικότερο το ελληνικό Δημόσιο για ανθρώ-
πους με προσόντα και εμπειρία αλλά και
για να δώσει την ευκαιρία σε όσους δεν
μπορούν να στηριχθούν σε κάποια πολιτι-
κή παρέμβαση, ενώ αναφέρθηκε και στη
νέα μορφή του κράτους.

«Ένα κράτος το οποίο δεν είναι πια λά-

φυρο των κομμάτων, δεν είναι οι υπηρε-
σίες του πεδία διορισμών και βολέματος
ημετέρων. Και με παγιωμένο άλλοθι πάντα
την ανώνυμη γραφειοκρατία. Η ανώνυμη
γραφειοκρατία γίνεται τελικά “η εξουσία
του κανενός”. Για αυτό και πρέπει να υπάρ-
χει ξεκάθαρη πολιτική λογοδοσία», υπο-
γράμμισε ο πρωθυπουργός.

Σύμφωνα με τον κ. Μητσοτάκη, «η Ελλά-
δα του 2023 είναι μια χώρα πολύ διαφορε-
τική, τολμώ να πω πολύ καλύτερη από την

Ελλάδα του 2019», ενώ τόνισε ότι «αν στην
πρώτη μας θητεία χρέος ήταν να θεραπεύ-
σουμε πληγές του άμεσου παρελθόντος,
στη δεύτερη θητεία οφείλουμε να ξεριζώ-
σουμε τις αιτίες που τις προκαλούν».

«Ο κατάλληλος άνθρωπος
στην κατάλληλη θέση»

Ο στόχος, είπε, είναι να τοποθετείται ο
κατάλληλος άνθρωπος στην κατάλληλη θέ-
ση και για αυτό υπάρχει ο θεσμός της συ-

νέντευξης, όπου θα μετέχουν οι 7 από τους
15 επικρατέστερους. «Πρώτα θα υπάρχουν
τα λεγόμενα on/off κριτήρια και σε αυτά θα
λαμβάνονται υπόψη οι σπουδές και η ερ-
γασιακή εμπειρία. 

Από εκεί και πέρα, ένα διπλό σύστημα
μοριοδότησης από το ΑΣΕΠ με τα τεστ
δεξιοτήτων και τη συνέντευξη», πρόσθε-
σε, ενώ είπε ότι οι νέοι διοικητές των Ορ-
γανισμών του Δημοσίου θα πρέπει να
καταρτίζουν ετήσια σχέδια δράσης και
να προσδιορίζουν στόχους και με βάση
αυτά θα αξιολογούνται κάθε χρόνο και
θα μπορούν να επιβραβεύονται με πριμ
παραγωγικότητας ή να απομακρύνονται
σε όσα αποτυγχάνουν σε όσα ανέλαβαν
να κάνουν.

ΚΥΡΙΑΚΟΣ ΜΗΤΣΟΤΑΚΗΣ

Σπάει το απόστημα
του βαθέος κράτους

«Τέλος στις κομματικές παρεμβάσεις στον κρατικό μηχανισμό»,
ανέφερε ο πρωθυπουργός κατά την ομιλία του στη Βουλή 

για το νομοσχέδιο του υπουργείου Εσωτερικών

Συνέχεια στην επόμενη σελίδα

Της 
Έλλης 

Τριανταφύλλου
ellitriant@yahoo.com
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Οι 4 αλλαγές στην επιλογή διοικήσεων στο Δημόσιο
Ο

κ. Μητσοτάκης εστίασε σε τέσσερις σημαντικές πτυχές της
νέας πρωτοβουλίας με στόχο τη βελτίωση της απόδοσης
της κρατικής μηχανής αλλά και την προσέλκυση ικανών

στελεχών:
� Η ευθύνη της πρώτης αξιολόγησης των 600 επικεφαλής των δη-
μόσιων φορέων περνά στο ΑΣΕΠ, κάτι που σημαίνει -όπως επεσή-
μανε ο πρωθυπουργός- περισσότερη αξιοκρατία και γρήγορα απο-
τελέσματα. Ειδικά για τα νοσοκομεία θα γίνεται συνολική προκήρυ-
ξη αντί για τις εκατοντάδες που γίνονταν μέχρι σήμερα και ξεκαθά-
ρισε ότι η πρώτη προκήρυξη θα αφορά τους νέους διοικητές των
νοσοκομείων και θα εκδοθεί πριν από το τέλος του χρόνου.
� Οι υποψήφιοι προς αξιολόγηση πρέπει να έχουν σπουδές και εμ-
πειρία που να πιστοποιούν συνάφεια με το αντικείμενο για το οποίο
δηλώνουν ενδιαφέρον. Στόχος να τοποθετηθεί ο κατάλληλος άν-
θρωπος στην κατάλληλη θέση.
� Τρίτη καινοτομία του νέου συστήματος είναι τα δομημένα τεστ δε-
ξιοτήτων, κάτι που εφαρμόζεται στον ιδιωτικό τομέα. «Όποιος έχει
εμπιστοσύνη στις δυνατότητές του δεν έχει τίποτα να φοβηθεί από
μια τέτοια διαδικασία», τόνισε ο Κυριάκος Μητσοτάκης, ενώ συμ-
πλήρωσε ότι οι τελικοί υποψήφιοι θα περνάνε και από συνέντευξη.
� Το τέταρτο βήμα σχετίζεται με τον δρόμο της επίτευξης τελικού
αποτελέσματος. Οι νέοι διοικητές των οργανισμών του Δημοσίου
θα πρέπει, μαζί με τους πολιτικούς τους προϊσταμένους, να καταρ-
τίζουν ετήσια σχέδια δράσης και να προσδιορίζουν μετρήσιμους
στόχους. Θα δεσμεύονται από συμβόλαια αξιολόγησης και θα αξιο-
λογούνται κάθε χρόνο. Αν πετυχαίνουν τους στόχους, θα μπορούν
να επιβραβεύονται με πριμ παραγωγικότητας ή θα μπορούν και να
απομακρύνονται αν αποτυγχάνουν σε όσα ανέλαβαν να κάνουν και
ο υπουργός θα πρέπει να επιλέγει τον αντικαταστάτη από τους δύο
εναπομείναντες της διαδικασίας επιλογής.

«Το νομοσχέδιο παραπέμπει σε όσους ξέρουν και μπορούν,
στους ικανούς να εργαστούν και να διακριθούν και όχι σε εκείνους
που αναζητούν ένα δημόσιο πόστο για να βολευτούν», εξήγησε ο
πρωθυπουργός.

Αυξήσεις μισθών στα στελέχη 
νοσοκομείων και άλλων οργανισμών
Λίγο πριν ολοκληρώσει την ομιλία του ο πρωθυπουργός αναφέρθηκε στο θέμα των απολαβών
των διοικητών οργανισμών του Δημοσίου. «Προφανώς και το Δημόσιο δεν μπορεί ποτέ να
πληρώνει τις ίδιες απολαβές με τον ιδιωτικό τομέα», ανέφερε ο κ. Μητσοτάκης, εξηγώντας
ότι «αν θέλουμε να προσελκύσουμε, παραδείγματος χάρη, κάποιο στέλεχος του ιδιωτικού το-
μέα για να του ζητήσουμε να πάει διοικητής σε ένα νοσοκομείο, οι αμοιβές δεν μπορούν να
είναι τόσο χαμηλές όσο είναι σήμερα».
Ο πρωθυπουργός ανακοίνωσε ότι η κυβέρνηση θα αυξήσει τις αμοιβές των διοικητών των ορ-
γανισμών εθνικής εμβέλειας και των μεγάλων νοσοκομείων στο ύψος των απολαβών του γε-
νικού γραμματέα. «Είναι μια σημαντική αναβάθμιση και αντίστοιχη αύξηση θα υπάρχει και
για τους διοικητές των μικρότερων οργανισμών», είπε.
Το νέο νομοσχέδιο του υπουργείου Εσωτερικών υπό τον τίτλο «Νέο σύστημα επιλογής διοι-
κήσεων του δημοσίου τομέα, ενίσχυση της αποτελεσματικότητάς τους και λοιπές διατάξεις»
ψηφίστηκε χθες κατά πλειοψηφία επί της αρχής στην Επιτροπή Δημόσιας Διοίκησης, Δημό-
σιας Τάξης και Διοίκησης και σήμερα αναμένεται να υπερψηφιστεί από την Ολομέλεια.
Όπως έχει συμβεί πολλάκις στο παρελθόν, ο ΣΥΡΙΖΑ καταψήφισε την εμβληματική αυτή με-
ταρρύθμιση της κυβέρνησης, ενώ το ίδιο έπραξαν το ΚΚΕ και η Νίκη. Ενδιαφέρον θα έχει η
στάση που θα κρατήσουν σήμερα το ΠΑΣΟΚ- ΚΙΝΑΛ, η Ελληνική Λύση, οι Σπαρτιάτες και η
Πλεύση Ελευθερίας.



του ειδικού συνεργάτη

Α
κόμη έναν… περίεργο διαγωνισμό
της Περιφέρειας Αττικής «σκάλι-
σε» η «Political», αποκαλύπτοντας

ζουμερές λεπτομέρειες για τη φύλαξη στο
Πεδίον του Άρεως. Λεπτομέρειες που μό-
νο ως ιλαροτραγωδία μπορούν να εκλη-
φθούν για τον τρόπο με τον οποίο λειτουρ-
γούσε η απερχόμενη διοίκηση της περιφέ-
ρειας. Τι συνέβη; Πάμε να τα πάρουμε από
την αρχή.

Η φύλαξη στο Πεδίον του Άρεως κατά
καιρούς γινόταν ακόμη και με πυρασφά-
λεια. Τι σημαίνει αυτό; Ότι υπήρχε ένας
φύλακας κανονικός, ο οποίος σε περίπτω-
ση που εκδηλωνόταν κάποια πυρκαγιά θα
μπορούσε κάλλιστα να επέμβει άμεσα. Εί-
ναι χαρακτηριστικό ότι τον Αύγουστο του
2021 συνελήφθη από τις Αρχές μια Αφγανή
για εμπρησμό μέσα στον χώρο του πάρκου.
Η συγκεκριμένη γυναίκα είχε εντοπιστεί
από τον φύλακα που έκανε ταυτόχρονα και
πυρασφάλεια.

Ας ρίξουμε μια ματιά στο τι ακολούθη-
σε. Η Περιφέρεια Αττικής έβγαλε νέο δια-
γωνισμό για τη φύλαξη στο Πεδίον του
Άρεως βάζοντας… διαφορετικά κριτήρια.
Με απλά λόγια ζητούσε φύλακα με… πο-
δήλατα και συμβατικό όχημα, χωρίς πυ-
ρασφάλεια. 

Στην εποχή της κλιματικής κρίσης είναι
αντιληπτό πως θα έπρεπε κάπως να προ-
βλεφθεί αυτό. Όμως όπως πληροφορείται
η «Political» κάτι τέτοιο δεν συνέβη ποτέ.
Με μικρότερο κόστος θα μπορούσε η πε-
ριφέρεια να έχει δύο υπηρεσίες. Αυτό
όμως φαίνεται ότι δεν προτιμήθηκε από
τον επικεφαλής της περιφερειακής αρχής.

Ο τελευταίος διαγωνισμός
Στα χέρια της εφημερίδας βρίσκεται το

έγγραφο του ηλεκτρονικού διαγωνισμού
για την ανάθεση υπηρεσιών φύλαξης των
πάρκων και αλσών αρμοδιότητας Περιφέ-
ρειας Αττικής, Πεδίου Άρεως, Αττικού Άλ-
σους, Πλατείας Πρωτομαγιάς, Λόφου
Εθνικής Αντίστασης, για τρία έτη. Η αξία
του, συμπεριλαμβανομένου ΦΠΑ, θα ήταν
2.428.416 ευρώ. 

Όπως τονίζεται στο σχετικό έγγραφο, η
συνολική διάρκεια της σύμβασης μπορεί
να παρατείνεται μέχρι το 50% αυτής, ύστε-
ρα από σχετικό αίτημα του αναδόχου που
υποβάλλεται πριν από τη λήξη της διάρ-
κειάς της σε αντικειμενικά δικαιολογημέ-
νες περιπτώσεις που δεν οφείλονται σε
υπαιτιότητα του αναδόχου, κατόπιν αιτιο-
λογημένης απόφασης αναθέτουσας αρχής,

ύστερα από εισήγηση της υπηρεσίας που
επιβλέπει τη σύμβαση. Στην ηλεκτρονική
διακήρυξη καθορίζεται και η καταληκτική
ημερομηνία και ώρα υποβολής της προ-
σφοράς.

Η ακύρωση 
Ο παραπάνω διαγωνισμός τελικά…

ακυρώθηκε! Σωστά διαβάσατε. Μία εται-
ρεία κατέθεσε ένσταση κατά της διακή-
ρυξης του διαγωνισμού και σύμφωνα με
έγγραφο που εκδόθηκε στις 31 Οκτωβρί-
ου και είναι στη διάθεση της εφημερίδας,
έγιναν δεκτές οι αντιρρήσεις του προ-
σφεύγοντος! Τι αναγράφεται στην από-
φαση της Ενιαίας Αρχής Δημοσίων Συμ-
βάσεων; «Ο προσφεύγων ισχυρίζεται ότι
είναι εταιρεία παροχής υπηρεσιών
ασφαλείας και έχει εκτελέσει ανάλογες

συμβάσεις στο παρελθόν με αντισυμβαλ-
λόμενο το Δημόσιο. Πλην όμως εξαιτίας
των προσβαλλόμενων ως παράνομων
όρων της διακήρυξης εμποδίζεται να λά-
βει μέρος στη σχετική διαγωνιστική δια-
δικασία, αν και έχει την τεχνογνωσία και
αντικειμενικά την ικανότητα να παρέχει
τις σχετικές υπηρεσίες. Συνεπώς, ο προ-
σφεύγων έχει καταρχήν έννομο συμφέ-
ρον να ασκήσει την υπό κρίση προσφυγή.
Το ειδικότερο έννομο συμφέρον του να
προβάλει έκαστο λόγο της προσφυγής θα
κριθεί κατά την εξέταση αυτών», τονίζε-
ται μεταξύ άλλων στο σχετικό έγγραφο
που αποκαλύπτει η «Political».

Το συγκεκριμένο έγγραφο καταλήγει με
τα εξής: «Για τους λόγους αυτούς δέχεται
την προδικαστική προσφυγή, ακυρώνει εν
συνόλω τη διακήρυξη της αναθέτουσας
αρχής με αντικείμενο την ανάθεση υπηρε-
σιών φύλαξης των πάρκων και αλσών αρ-
μοδιότητας της Περιφέρειας Αττικής - Πε-
δίου του Άρεως, Αττικού Άλσους, Πλατείας
Πρωτομαγιάς, Λόφου Εθνικής Αντίστασης
στο σύνολό τους, διάρκειας τριών ετών».

Το συγκεκριμένο θέμα είχε συζητηθεί
και σε περιφερειακά συμβούλια της Αττι-
κής, στα οποία οι περιφερειακοί σύμβου-
λοι είχαν καταγγείλει φωτογραφικούς δια-
γωνισμούς λέγοντας όμως πως η πυρα-
σφάλεια δεν χρειάζεται! 

Συνοψίζοντας ο κ. Πατούλης έβγαλε δια-
γωνισμό με πυρασφάλεια, τον κατήγγειλε ο
εκπρόσωπος του ΣΥΡΙΖΑ γιατί είπε πως δεν
χρειαζόμαστε πυρασφάλεια στο Πεδίον
του Άρεως, ο απερχόμενος περιφερειάρ-
χης έβγαλε νέο διαγωνισμό χωρίς πυρα-
σφάλεια και τελικά αυτός κατέπεσε! Τα
συμπεράσματα δικά σας…
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Π Ε Ρ Ι Φ Ε Ρ Ε Ι Α  Α Τ Τ Ι Κ Η Σ

Τα ευτράπελα με τον
διαγωνισμό φύλαξης
στο Πεδίον του Άρεως

Πώς κατέπεσε ο διαγωνισμός που προέβλεπε 
φύλαξη με… ηλεκτρικά ποδήλατα και όχι με πυρασφάλεια 

σε ένα από τα μεγαλύτερα πάρκα της Αττικής
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Σ
κληρή ήταν η επίθεση του Κυριάκου
Μητσοτάκη σε ΣΥΡΙΖΑ και ΠΑΣΟΚ
για την κριτική που άσκησαν αναφο-

ρικά με τη στάση της κυβέρνησης στο Με-
σανατολικό. «Η Χαμάς είναι τρομοκρατική
οργάνωση και ζημιώνει τον παλαιστινιακό

λαό», είπε ο πρωθυπουρ-
γός αναφερόμενος στα...
καρφιά του Νίκου Ανδρου-
λάκη και του Σωκράτη Φά-
μελλου για την αποχή της
χώρας μας από το ψήφι-
σμα του ΟΗΕ, ενώ επιτέθη-
κε με σφοδρότητα στον
πρόεδρο του ΠΑΣΟΚ που

χαρακτήρισε ισορροπημένες τις σχέσεις με
το Ισραήλ και τον αραβικό κόσμο επί Αν-
δρέα Παπανδρέου τη δεκαετία του ’80. Ο
Κυριάκος Μητσοτάκης στη δευτερολογία
του στο βήμα της Ολομέλειας της Βουλής
θύμισε στον πρόεδρο του ΠΑΣΟΚ ότι επί
εποχής Ανδρέα Παπανδρέου η Ελλάδα
ήταν η μόνη χώρα που δεν είχε αναγνωρί-
σει επίσημα το κράτος του Ισραήλ. 

«Να διαβάσετε λίγο περισσότερο»
«Και αλήθεια, κύριε Ανδρουλάκη, ήρθα-

τε και μας είπατε για τη μεγάλη πολιτική
παρακαταθήκη του ΠΑΣΟΚ. Και αναφερ-
θήκατε στις εποχές του Ανδρέα Παπανδρέ-
ου και του Γιασέρ Αραφάτ, τη δεκαετία του
’80, ισχυριζόμενος τι; Ότι ήταν ισορροπη-
μένες οι σχέσεις της χώρας τότε με την ευ-
ρύτερη γειτονιά μας; Διότι θέλω να σας θυ-
μίσω -γιατί δεν τα θυμάστε μάλλον καλά-
ότι επί εποχής Ανδρέα Παπανδρέου η Ελ-
λάδα ήταν η μόνη χώρα που δεν είχε ανα-
γνωρίσει επίσημα το κράτος του Ισραήλ.
Και αυτό εσείς έρχεστε και ισχυρίζεστε τώ-
ρα, κάνοντας αναφορά σε εκείνη την πε-

ρίοδο, ότι ήταν ισορροπημένη πολιτική. Ή
δεν τα ξέρετε, λοιπόν, οπότε καλά θα κάνε-
τε να ενημερωθείτε και να διαβάσετε λίγο
περισσότερο για την ιστορία του κόμματός
σας, ή πολύ απλά είστε εκτός θέματος, κά-
νοντας αυτήν τη συγκεκριμένη αναφορά»,
είπε ο πρωθυπουργός.

Ο κ. Μητσοτάκης συνεχίζοντας τη δευτε-
ρολογία του στη Βουλή τόνισε: «Προσέξτε,
δεν αναφέρθηκα σε άλλους αρχηγούς του
ΠΑΣΟΚ που τήρησαν μια πιο ισορροπημέ-
νη στάση. Το κράτος του Ισραήλ αναγνωρί-
στηκε με απόφαση του Κωνσταντίνου Μη-
τσοτάκη τον Απρίλιο του 1990 και ήμασταν
η τελευταία ευρωπαϊκή χώρα που αναγνώ-
ρισε το Ισραήλ. Και εσείς επανέρχεστε σε
αυτή την περίοδο. Τι να σας πω τώρα; Από
εκεί και πέρα, ο καθένας ας βγάλει τα συμ-
περάσματά του». Στη συνέχεια ο κ. Μητσο-

τάκης επανέλαβε τη θέση της χώρας ότι η
Ελλάδα ζητά «ανθρωπιστικές παύσεις» και
διακοπή των επιχειρήσεων για να υποστη-
ριχθούν οι άμαχοι της Γάζας, καθώς, όπως
τόνισε, η επίθεση του Ισραήλ έχει κλιμα-
κωθεί πολύ πέρα από μια λελογισμένη αν-
τίδραση μετά την επίθεση που δέχτηκε το
κράτος από τη Χαμάς.

Υπεραμύνθηκε εξάλλου της απόφασης
αποχής από το ψήφισμα του ΟΗΕ που ζη-
τούσε κατάπαυση του πυρός χωρίς καμία
αναφορά στη Χαμάς, σημειώνοντας ότι
ήταν ένα ψήφισμα μη ισορροπημένο, γιατί
δεν έκανε καμία αναφορά στην τρομοκρα-
τική οργάνωση και γιατί δεν εναρμονιζό-
ταν με τα εθνικά συμφέροντα, δηλαδή τον
σεβασμό στη στρατηγική σχέση με το Ισ-
ραήλ αλλά και τον σεβασμό στα ανθρώπι-
να δικαιώματα.

Τους «άδειασε» και για τον Αμπάς
Ο Κυριάκος Μητσοτάκης στη συνέχεια

ανέφερε ότι «στο Κάιρο είδα τον πρό-
εδρο Αμπάς και συνομίλησα και στο τη-
λέφωνο μαζί του, κύριε Φάμελλε και κύ-
ριε Ανδρουλάκη». 

Σημειώνεται πως νωρίτερα ο πρό-
εδρος της ΚΟ του ΣΥΡΙΖΑ είχε κατηγορή-
σει τον πρωθυπουργό πως συνάντησε
μόνο τον πρωθυπουργό του Ισραήλ και
όχι τον πρόεδρο της Παλαιστινιακής Αρ-
χής κατά την πρόσφατη επίσκεψή του
στην περιοχή.

«Καρφιά» έριξε ο Κυριάκος Μητσοτά-
κης και για τις αιτιάσεις των δύο κομμά-
των της αντιπολίτευσης για τις υποκλοπές
και την ΑΔΑΕ. Σύμφωνα με τον κ. Μητσο-
τάκη, η επιχειρηματολογία Φάμελλου και
Ανδρουλάκη θυμίζει συμπεριφορά εφή-
βων όταν παίρνουν στα χέρια τους τον
πρώτο δίσκο. « Ίδια μουσική, μονοθεματι-
κή και εμμονική», είπε ο πρωθυπουργός
για τους δύο αρχηγούς καλώντας τους
μάλιστα να αλλάξουν τροπάριο.

«Τα ίδια λέγατε και πριν από τις εκλο-
γές και τότε η Νέα Δημοκρατία πήρε
41%, εσείς πήρατε 17% (σ.σ.: αναφορά
στον ΣΥΡΙΖΑ) και εσείς 12% (σ.σ.: στο
ΠΑΣΟΚ). Αλλάξτε, διευρύνετε την γκά-
μα σας», είπε ο πρωθυπουργός, ενώ
στη συνέχεια τόνισε: «Η κάλπη δεν ξε-
πλένει ένα ενδεχόμενο αδίκημα, είναι
δουλειά της Δικαιοσύνης να το ερευνή-
σει. Πού ξέρατε ότι η ΑΔΑΕ θα βάλει
πρόστιμο; Είναι ανεξάρτητη αυτή η αρ-
χή ή σουρωτήρι; Πόσους μήνες είχε λή-
ξει η θητεία των μελών της ΑΔΑΕ; Εννιά;
Η Ελλάδα στα θέματα κράτους δικαίου,
σύμφωνα με την Ευρώπη, σημειώνει
διαρκή πρόοδο».

Σκληρή απάντηση του Κυριάκου Μητσοτάκη στην κριτική που άσκησαν
ΠΑΣΟΚ και ΣΥΡΙΖΑ για τη στάση της κυβέρνησης στο Μεσανατολικό

Σφυροκόπημα
σε Ανδρουλάκη

και Φάμελλο
για τη Χαμάς

Γράφει 
η Στέλλα 

Παπαμιχαήλ

spapamixail@yahoo.gr



Τ
ην ανάγκη για άμεση επιστροφή όλων των απαχ-
θέντων, κατάπαυση του πυρός αλλά και εκρίζωση
της τρομοκρατίας από όπου και αν αυτή προέρχε-

ται αναδεικνύει με ένταση ο βουλευτής Μεσσηνίας της ΝΔ
Μίλτος Χρυσομάλλης. Στη συνέντευξη που παραχώρησε
στην «Political», ο κ. Χρυσομάλλης περιγράφει τις συγ-
κλονιστικές εμπειρίες που βίωσε κατά την πρόσφατη επί-
σκεψή του στο εμπόλεμο Ισραήλ, συμμετέχοντας σε πο-
λυπληθή αντιπροσωπεία βουλευτών από χώρες της Ευ-
ρωπαϊκής Ένωσης. 

Ο βουλευτής Μεσσηνίας σημειώνει ότι είναι χρέος όλων
ο σεβασμός του Διεθνούς Δικαίου, της προστασίας των
αμάχων και των προσπαθειών για ειρήνευση στην περιο-
χή. «Εδώ δεν μιλάμε για μια απρόσωπη σφαγή, δεν μιλάμε
για τις παράπλευρες απώλειες μιας αεροπορικής επιδρο-
μής ή μιας ρουκέτας. Μιλάμε για νέους Παλαιστίνιους-μέ-
λη της τρομοκρατικής οργάνωσης Χαμάς, που πυροβο-
λούσαν εξ επαφής, έκαιγαν σπίτια και καταφύγια με αν-
θρώπους μέσα, βίασαν, βασάνισαν απάνθρωπα και αποκε-
φάλισαν περισσότερους από 1.400 Ισραηλινούς αμάχους
και απήγαγαν 240 επιπλέον», σημειώνει μεταξύ άλλων.

Προ ημερών επισκεφτήκατε το Ισραήλ, συμμετέχοντας
στην πολυπληθή αντιπροσωπεία Ευρωπαίων βουλευτών
από χώρες-μέλη της Ευρωπαϊκής Ένωσης που στέκονται
αλληλέγγυες στον ισραηλινό λαό. Φαντάζομαι ότι αυτές οι
τέσσερις μέρες στην εμπόλεμη περιοχή θα μείνουν για
πάντα χαραγμένες στη μνήμη σας…

Πραγματικά, οι λέξεις ωχριούν μπροστά στις εικόνες που
αντικρίσαμε στο επίκεντρο της φρικτής σφαγής που προ-
κάλεσε η Χαμάς στα κιμπούτς του Κφαρ Αζά, του Μπεερί,
του Ρέιμ αλλά και στη στρατιωτική βάση της Σούρα, όπου
λειτουργεί το κέντρο ταυτοποίησης των σορών μέσω D-
NA. Εικόνες σκληρές, με μια πρωτοφανή αγριότητα που
δεν καταλάγιασε ούτε μπροστά σε βρέφη, μικρά παιδιά,
γυναίκες και ηλικιωμένους. 

Δυστυχώς, οι εικόνες αυτές θα μείνουν πραγματικά χα-
ραγμένες για πάντα. Και ξέρετε, εδώ δεν μιλάμε για μια
απρόσωπη σφαγή, δεν μιλάμε για τις παράπλευρες απώ-
λειες μιας αεροπορικής επιδρομής ή μιας ρουκέτας. Μιλά-
με για νέους Παλαιστίνιους-μέλη της τρομοκρατικής οργά-
νωσης Χαμάς, που πυροβολούσαν εξ επαφής, έκαιγαν σπί-
τια και καταφύγια με ανθρώπους μέσα, βίασαν, βασάνισαν
απάνθρωπα και αποκεφάλισαν περισσότερους από 1.400
Ισραηλινούς αμάχους και απήγαγαν 240 επιπλέον. 

Το πλέον επώδυνο αλλά και ενδεικτικό του πόσο τυφλή
ήταν αυτή η απάνθρωπη σφαγή, είναι ότι επηρέασε αν-
θρώπους που στην πλειοψηφία τους είναι υποστηρικτές
των δικαιωμάτων των Παλαιστινίων και της ειρηνικής συ-
νύπαρξης των δύο λαών. Είναι γνωστό ότι τα κιμπούτς
στην ευρύτερη Ζώνη της Γάζας κατοικούνται από Ισραηλι-
νούς που βρίσκονται απέναντι στην κυβέρνηση Νετανιά-
χου και εν γένει στις συντηρητικές και πιο σκληροπυρηνι-
κές στο παλαιστινιακό ζήτημα κυβερνήσεις. Για παρά-
δειγμα, μια από τις ηλικιωμένες ομήρους που απελευθε-
ρώθηκαν από τη Χαμάς είναι μέλος του Παρατηρητηρίου
Ανθρωπίνων Δικαιωμάτων B’ Tselem! 

Αυτό το μείγμα θρήνου αλλά και δικαιολογημένου θυμού
που περιγράψατε με την επιστροφή σας είναι μια παράμε-
τρος που δεν μπορεί να αγνοηθεί στην προσπάθεια ανάλυ-
σης των δεδομένων και κυρίως ασφαλούς πρόβλεψης των
μελλούμενων.

Όχι μόνο δεν μπορεί να αγνοηθεί, αλλά αντίθετα αυτό το
μείγμα διαμορφώνει τις εξελίξεις! Η οργή που διακατέχει
το σύνολο της ισραηλινής κοινωνίας, μαζί με την απορία
πώς κατέρρευσαν οι άμυνες των ισραηλινών ενόπλων δυ-
νάμεων και τη θλίψη για τον μεγαλύτερο αριθμό νεκρών

αμάχων που είχε ποτέ η χώρα, έχουν οδηγήσει στην κα-
θολική σκλήρυνση της στάσης της. Και είναι αυτή η σκλή-
ρυνση, μαζί με την απάθεια που έχει εγκατασταθεί στην
ψυχολογία των Ισραηλινών, που οδηγούν σε διαρκή κλι-
μάκωση της κατάστασης και στην ανοχή για τις χιλιάδες
νεκρών αμάχων Παλαιστινίων.

Θυμός και πόνος, όμως, κύριε Χρυσομάλλη, επικρατούν
και στην άλλη «όχθη της Ιστορίας». Στους χιλιάδες άμα-
χους, στα γυναικόπαιδα και τους ανήμπορους που παρα-
μένουν εγκλωβισμένοι στη Λωρίδα της Γάζας και που επί-
σης είναι «θύματα» της Χαμάς και των θηριωδιών της…

Και κανείς δεν μπορεί να αγνοεί την κατάσταση στη Γάζα,
την τεράστια ανθρωπιστική κρίση, τους χιλιάδες νεκρούς
και τραυματίες και κυρίως τα παιδιά, που δεν ευθύνονται
για τίποτα. Το μεγάλο, όμως, ζητούμενο ακόμα και εδώ
παραμένει η Χαμάς και το γεγονός ότι οι εσωτερικές έρι-
δες στην Παλαιστινιακή Αρχή, η χρηματοδότησή της από
το Ιράν και άλλα κράτη, το άσυλο που προσφέρουν στα
στελέχη της τρίτες χώρες, μεταξύ αυτών και η Τουρκία,
και η απάθεια των αραβικών κρατών την έχουν καταστή-
σει απόλυτο κυρίαρχο στη Γάζα. Έναν κυρίαρχο που χρη-
σιμοποιεί τον άμαχο πληθυσμό σαν μέσο και ασπίδα για τα
τρομοκρατικά του σχέδια. Και αυτό πρέπει κάποια στιγμή
να απασχολήσει σοβαρά τη διεθνή κοινότητα και να επι-
λυθεί προς όφελος των Παλαιστινίων αλλά και των Ισραη-
λινών. 

Ποιο μήνυμα θα θέλατε να στείλετε μετά την πρόσφατη
επίσκεψή σας στο Ισραήλ και όσα δραματικά βιώσατε;

Είναι πλέον αδήριτη η ανάγκη αρχικά για άμεση επιστρο-
φή όλων των απαχθέντων, για κατάπαυση του πυρός αλλά
και για την εκρίζωση της τρομοκρατίας απ’ όπου κι αν αυ-
τή προέρχεται! Να σεβαστούμε το Διεθνές Δίκαιο, να προ-
στατεύσουμε τους αμάχους και να συνεισφέρουμε όλοι
για την ειρήνευση της περιοχής. 

Βλέπετε χαραμάδα ελπίδας μπροστά ή φοβάστε τον
εφιάλτη της γενίκευσης των πολεμικών συγκρούσεων, με
τη συμμετοχή και άλλων ισχυρών «παικτών»;

Η Μέση Ανατολή ανέκαθεν υπήρξε πυριτιδαποθήκη. Και με
δεδομένο το γεγονός ότι τόσο η Χαμάς όσο και η Χεζμπολάχ
λειτουργούν ως πληρεξούσιοι του Ιράν, ο κίνδυνος γενίκευ-
σης παραμένει. Εκτιμώ όμως ότι θα πρυτανεύσει η λογική
αλλά και οι γεωπολιτικές πιέσεις που ασκούνται προς όλες
τις πλευρές, προκειμένου να μην οδηγηθούμε σε συνολική
ανάφλεξη. Ελπίζω ότι προς αυτήν την κατεύθυνση θα βοη-
θήσει και η εσωτερική πίεση που θεωρώ ότι θα αναπτυχθεί
σύντομα στο Ισραήλ, καθώς ένα μεγάλο μέρος της κοινω-
νίας και της οικονομικής ζωής βρίσκεται σε παύση, αγω-
νιώντας για το τι μέλλει γενέσθαι με τις ζωές τους.

Η αναπότρεπτη ρήξη στις σχέσεις Ισραήλ - Τουρκίας, την
οποία επιδίωξε ο Ερντογάν για να εμφανιστεί ως ο πάτρο-
νας των μουσουλμάνων και των Αράβων όλου του κόσμου,
αναμένεται να επηρεάσει και τις ισορροπίες στη Μέση
Ανατολή, καθώς και στην Ανατολική Μεσόγειο. Μπορεί να
επηρεάσει καίρια και την εν εξελίξει προσπάθεια για επα-
νεκκίνηση του ελληνοτουρκικού διαλόγου;

Η νέα αντιδυτική ρητορική που υιοθετεί ο Ερντογάν κα-
θώς και η ανοικτή ρήξη του με το Ισραήλ απευθύνονται
αποκλειστικά στο σουνιτικό μουσουλμανικό κοινό, σε μια
ακόμα προσπάθειά του να καταστεί άτυπος περιφερει-
ακός ηγέτης τους.  Θεωρώ πως ο Ερντογάν έχει κάθε λόγο
να διατηρήσει τους διαύλους επικοινωνίας με την Ελλάδα
ανοιχτούς, εκτός εάν η εκ νέου κλιμάκωση με τη χώρα
μας εξυπηρετεί τη στρατηγική του σε σχέση με τις ΗΠΑ
και ειδικά μετά τη νέα ρήξη του με το Ισραήλ. Ειδάλλως,
και με ανοιχτά μέτωπα στα εξοπλιστικά, στην οικονομία,
στις σχέσεις του με το ΝΑΤΟ, τώρα και με το Ισραήλ, δεν
πιστεύω πως θα ήθελε να προσθέσει ένα ακόμα, προκα-
λώντας ένταση στα Ελληνοτουρκικά. Βέβαια, με τον Ερν-
τογάν όλα είναι πιθανά και αναμενόμενα!Μ
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Μ
ε τακτική «σκληρού ροκ» επιχεί-
ρησε χθες ο πρόεδρος του ΠΑΣΟK
να κάνει επίδειξη δύναμης, σε μια

προσπάθεια να περάσει τις εντυπώσεις ότι
είναι το κόμμα που ασκεί πραγματική αντι-
πολίτευση και στη Βουλή. Ο Νίκος Ανδρου-
λάκης εξαπέλυσε μια πολυμέτωπη επίθε-
ση στην κυβέρνηση, αλλά «τα σκάγια πή-
ραν» και τον ΣΥΡΙΖΑ. Με αφορμή το νομο-

σχέδιο του υπουργείου
Εσωτερικών, ο κ. Ανδρου-
λάκης απευθυνόμενος
προς την κυβέρνηση ανέ-
φερε πως «θέλετε κράτος-
λάφυρο και τις θέσεις ευ-
θύνης σε αντίβαρο πολιτι-
κής συναλλαγής» και έκα-
νε λόγο για νομοσχέδιο

«φύλλο συκής, με περιτύλιγμα αναξιοκρα-
τίας». Στο στόχαστρό του μπήκε και το επι-
τελικό κράτος υποστηρίζοντας με ένταση
πως «η κυβέρνηση των “αρίστων” αποδεί-
χτηκε κυβέρνηση των ελίτ. Το “επιτελικό”
κράτος είναι στην πραγματικότητα ένα
αδιαφανές σύστημα νομής της εξουσίας,
που πλήγωσε το κράτος δικαίου. Με τον
“πολυδύναμο” δήθεν “εκσυγχρονισμό”,
που κακοποιήθηκε ευθέως και αποδει-
κνύεται ένας παντοδύναμος παλαιοκομμα-
τισμός. Ενώ η πολυδιαφημισμένη “αποτε-
λεσματικότητα” χάθηκε στον λαβύρινθο
της διασποράς των ευθυνών και της ευθυ-
νοφοβίας». 

Εκεί που όπως αναμενόταν ανέβασε
τους τόνους ήταν στο θέμα των υποκλοπών.
«Είστε ικανοί για όλα. Για εσάς δεν υπάρ-
χουν όρια, κ. Μητσοτάκη. Μπροστά στην
εξουσία σας, ο σκοπός αγιάζει τα μέσα και
ο τρόπος που χρησιμοποιείτε τη θέση του
πρωθυπουργού είναι επικίνδυνος για τη
Δημοκρατία, τους θεσμούς και το κράτος
δικαίου». 

Η «πολεμική ρητορική» του κ. Ανδρου-
λάκη εντάθηκε ακόμη περισσότερο όταν
έβαλε στο κάδρο και τον Κυριάκο Βελό-
πουλο. Απευθυνόμενος προς τον πρόεδρο
της Ελληνικής Λύσης, διερωτήθηκε ποια
ήταν τα κίνητρά του «για να αλώσει ο κ. Μη-
τσοτάκης την Ανεξάρτητη Αρχή». Υπενθυ-
μίζεται ότι το κόμμα του κ. Βελόπουλου
στήριξε την πρόταση της πλειοψηφίας για
την αντικατάσταση των μελών που έχει λή-
ξει η θητεία τους στην ΑΔΑΕ. 

Αίτημα για σύσταση
Προανακριτικής για τα Τέμπη

Με βάση τη δικογραφία του Ευρωπαίου
Εισαγγελέα για το τραγικό δυστύχημα των
Τεμπών, ο πρόεδρος του ΠΑΣΟΚ είπε ότι τις
επόμενες ημέρες η Κοινοβουλευτική Ομά-
δα του ΠΑΣΟΚ θα καταθέσει αίτημα για τη
σύσταση προανακριτικής. «Για εμάς δεν
ήταν ανθρώπινο λάθος η τραγωδία στα

Τέμπη. Ήταν βαρύτατη θεσμική αποτυχία
του κράτους μας, που οφείλουμε να μεταρ-
ρυθμίσουμε με ριζοσπαστικό τρόπο αν θέ-
λουμε να προσφέρουμε ποιοτικές υπηρε-
σίες στους πολίτες. Τα επόμενα 24ωρα η
Κοινοβουλευτική Ομάδα του ΠΑΣΟΚ θα
καταθέσει αίτημα σύστασης Προανακριτι-

κής Επιτροπής στη βάση της δικογραφίας
του Ευρωπαίου Εισαγγελέα για να διερευ-
νηθούν οι όποιες ποινικές ευθύνες των αρ-
μόδιων υπουργών, οι οποίοι έχουν ευθύνη
και με την αβουλία και τα λάθη τους παρέ-
πεμψαν τη σύμβαση 717 στις καλένδες».
Μάλιστα κλιμακώνοντας την κριτική του

ισχυρίστηκε πως «μια σύμβαση που εάν εί-
χε υλοποιηθεί στην ώρα της, το πιθανότερο
ήταν αυτοί οι συμπολίτες μας να βρίσκον-
ταν σήμερα στη ζωή. Έχουμε χρέος, απέ-
ναντι σε αυτούς τους ανθρώπους που έχα-
σαν άδικα τη ζωή τους, απέναντι στις οικο-
γένειές τους, να κάνουμε ό,τι μπορούμε για
να πληρώσουν όσοι έχουν ευθύνες για αυ-
τήν την τραγωδία». 

Στο πλαίσιο αυτό στοχοποίησε με σκλη-
ρή γλώσσα και τη νέα ηγεσία του ΣΥΡΙΖΑ:
«Άκουσα και τον αρχηγό του ΣΥΡΙΖΑ να λέ-
ει απευθυνόμενος σε συγγενείς των θυμά-
των ότι τα δύο τρένα συγκρούστηκαν “ξε-
κάθαρα από ανθρώπινο παράγοντα”. Πα-
ράξενα πράγματα! Υιοθέτησε το αφήγημα
της Νέας Δημοκρατίας αλλά δεν μου προ-
καλεί εντύπωση, γιατί άλλωστε προηγήθη-
καν οι επικοινωνιακοί σας βραχίονες πριν
από λίγες εβδομάδες, που υιοθέτησαν και
πάλι το αφήγημα της κυβέρνησης για τις
υποκλοπές -τα περί Κίνας-, προσπαθών-
τας να κάνουν τα θύματα θύτες. Αυτή είναι
η χειρότερη μορφή καταπάτησης των αν-
θρωπίνων δικαιωμάτων. Αλλά τα τρολ τα
καταδικάζετε μόνο όταν χτυπούν συντρό-
φους σας. Όταν τα ίδια τρολ χτυπούν αντι-
πάλους κάνουν τη δουλειά τους. Όχι. Εμείς
θέλουμε διαφάνεια, ποιοτικό δημόσιο λό-
γο, και το αποδεικνύουμε με τη στάση μας,
με το ήθος μας, με τη συνέπειά μας», είπε ο
κ. Ανδρουλάκης και κατέληξε: «Ακούσαμε
ότι στα 24 του ο κ. Κασσελάκης δεν είχε
διαμορφώσει τις ιδεολογικές του πεποιθή-
σεις. Πριν τρεις μέρες που αθώωσε τη δια-
κυβέρνηση Μητσοτάκη για αυτό το έγκλη-
μα, πάλι δεν ήξερε; Για να τελειώνουμε με
αυτήν την ιστορία, που το πραγματικό τέλος
έχει χρέος να το δώσει η δικαιοσύνη». 

Γλαβίνας για φορολογικό
νομοσχέδιο και γκάλοπ

Την ίδια στιγμή όμως το ΠΑΣΟΚ στηλι-
τεύει όλο το φάσμα των κυβερνητικών πρω-
τοβουλιών. Ο εκπρόσωπος Τύπου του ΠΑ-
ΣΟΚ Θανάσης Γλαβίνας σχολιάζοντας στο
Open το φορολογικό νομοσχέδιο, έκανε λό-
γο για διαχρονική μάχη κατά της φοροδια-
φυγής, τονίζοντας όμως ότι «η τεκμαρτή
φορολόγηση συλλήβδην και οριζοντίως
όλων των ελεύθερων επαγγελματιών, δεν
σημαίνει ότι θα οδηγήσει στην καταπολέμη-
ση του φαινομένου». Σχολιάζοντας, τέλος,
τη νέα δημοσκόπηση της Pulse, εκτίμησε
ότι «το ΠΑΣΟΚ ανεβαίνει με σταθερά βήμα-
τα, με μία νικηφόρα στρατηγική, με μέθοδο,
ανανεωμένο πολιτικό προσωπικό, πολιτικό
πολιτισμό και επιστημονική επάρκεια, όπως
αποδείξαμε και στις αυτοδιοικητικές εκλο-
γές. Νομίζω ότι είμαστε σε καλό δρόμο και
στις ευρωεκλογές ο κόσμος θα δείξει μεγα-
λύτερη αποδοχή των θέσεών μας και του
πολιτικού προσωπικού μας». 

«Επίδειξη» αξιωματικής αντιπολίτευσης στη Βουλή 
από τον αρχηγό του ΠΑΣΟΚ

Ν. ΑΝΔΡΟΥΛΑΚΗΣ 

Επίθεση στη ΝΔ
με τα… σκάγια 

να παίρνουν ΣΥΡΙΖΑ
και Ελληνική Λύσητου Αντώνη 

Ι. Αντωνόπουλου
aantonopoulos10@gmail.com 
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Συνέχεια στην επόμενη σελίδα

Ε
ίκοσι έξι μέρες μετά την επίθεση
της Χαμάς στο Ισραήλ και τη σφαγή
δεκάδων αμάχων, ο ισραηλινός

στρατός συνεχίζει να σφυροκοπά τη Γάζα
από στεριά, θάλασσα και αέρα. Με την πο-

λιορκία της Λωρίδας σε
πλήρη εξέλιξη, η περιοχή
της Τζαμπαλίγια έγινε το
κέντρο του πολέμου στη
Μέση Ανατολή. Ο βομβαρ-
δισμός του καταυλισμού
των Παλαιστινίων από τον
IDF για την «εξουδετέρωση
τρομοκρατών» προκάλεσε

τεράστια καταστροφή και σκότω-
σε τουλάχιστον 50 ανθρώπους,
με τον απολογισμό να αναμένεται
κατά πολύ βαρύτερος.

Οι εικόνες είναι αποκαρδιωτι-
κές, με τις βόμβες να έχουν δημι-
ουργήσει τεράστιους κρατήρες
και να έχουν διαλύσει τα πάντα σε
ακτίνα δεκάδων μέτρων. Δεκά-
δες πτώματα τυλιγμένα με λευκά
σεντόνια κείτονταν στο έδαφος,
στον περίβολο του Ινδονησιακού
Νοσοκομείου στη Λωρίδα της Γά-
ζας, με την εν λόγω επίθεση να
έχει εντείνει τις παγκόσμιες αντι-
δράσεις για την τακτική των Ισ-
ραηλινών. 

Σχέδιο ισοπέδωσης
Αλήθεια, ποια είναι η τακτική των Ισραη-

λινών στη Γάζα; Ποιο είναι το σχέδιό τους;
Να ισοπεδώσουν τα πάντα μέχρι να σκο-
τώσουν και τον τελευταίο τρομοκράτη της
Χαμάς; Πώς θα γίνει αυτό; Μέλη της Χαμάς
μπορεί ήδη να βρίσκονται μεταξύ του
όχλου των αμάχων, ενώ είναι γνωστό πως
στελέχη της ηγετικής ομάδας δίνουν εντο-
λές από πανάκριβα ξενοδοχεία του Κα-
τάρ... Άρα για ποια εξουδετέρωση μιλάμε;

Αποκαλυπτικό των προθέσεων και της
στρατηγικής του Ισραήλ είναι έγγραφο που
διέρρευσε από το υπουργείο Πληροφοριών
της χώρας και φέρνει στο φως εισηγήσεις
για την εξέλιξη της εμπόλεμης σύρραξης
και τη μετέπειτα κατάσταση στην περιοχή.

Το δεκασέλιδο έγγραφο έχει ημερομη-
νία 13 Οκτωβρίου και φέρει τον λογότυπο
του ισραηλινού υπουργείου Πληροφοριών
με επικεφαλής την υπουργό Gila Gamliel
του κόμματος Likud. Αξιωματούχος του
υπουργείου Πληροφοριών επιβεβαίωσε
σε τοπικό ΜΜΕ ότι πρόκειται για αυθεντικό
έγγραφο, το οποίο διανεμήθηκε ως απόρ-
ρητο στην κυβέρνηση Νετανιάχου.

Σύμφωνα με αυτό, προτείνεται ρητά και
κατηγορηματικά η μετεγκατάσταση των 2,5
εκατομμυρίων Παλαιστινίων από τη Λωρί-
δα της Γάζας στην αιγυπτιακή Χερσόνησο
του Σινά, με το σχέδιο των Ισραηλινών να

χωρίζεται σε διάφορες φάσεις, τις οποίες
βλέπουμε να εκτυλίσσονται μπροστά στα
μάτια μας.

Πρώτη φάση: Ο πληθυσμός στη Γάζα
πρέπει να «εκκενωθεί προς τα νότια», ενώ
τα πλήγματα της πολεμικής αεροπορίας θα
επικεντρωθούν στο βόρειο τμήμα της Λω-
ρίδας.

Δεύτερη φάση: Θα ξεκινήσει η χερ-
σαία είσοδος στη Γάζα, η οποία θα οδηγή-
σει στην κατάληψη ολόκληρης της Λωρί-
δας από Βορρά προς Νότο και «στον καθα-
ρισμό των υπόγειων σηράγγων από τους

μαχητές της Χαμάς». Μέχρι στιγμής τις δύο
πρώτες φάσεις τις βλέπουμε να εκτυλίσ-
σονται πλήρως...

Τρίτη φάση: Ταυτόχρονα με την κατοχή
της Λωρίδας της Γάζας οι πολίτες της Γάζας
θα μετακινηθούν στο αιγυπτιακό έδαφος,
θα εγκαταλείψουν τη Λωρίδα και δεν θα
τους επιτραπεί να επιστρέψουν μόνιμα σε
αυτήν. «Είναι σημαντικό να αφήσουμε τις
λωρίδες κυκλοφορίας προς τον Νότο να
μπορούν να χρησιμοποιηθούν για να επι-
τραπεί η εκκένωση του άμαχου πληθυσμού
προς τη Ράφα», αναφέρεται στο έγγραφο.

Τέταρτη φάση: Η εισήγηση προχωράει
και ένα βήμα παραπέρα προτείνοντας την
προώθηση μιας ειδικής εκστρατείας για
τους πολίτες στη Γάζα που θα τους «παρα-
κινήσει να συμφωνήσουν με το σχέδιο» και
θα τους κάνει να εγκαταλείψουν τα πατρο-
γονικά εδάφη τους. «Τα μηνύματα πρέπει
να περιστρέφονται γύρω από την απώλεια
της γης, δηλαδή να καταστήσουν σαφές ότι
δεν υπάρχει πλέον καμία ελπίδα επιστρο-
φής στα εδάφη που θα καταλάβει το Ισραήλ
στο εγγύς μέλλον, είτε αυτό είναι αλήθεια
είτε όχι. Η εικόνα θα πρέπει να γράφει “Ο
Αλλάχ φρόντισε να χάσετε αυτή τη γη εξαι-
τίας της ηγεσίας της Χαμάς - Δεν υπάρχει
άλλη επιλογή από το να μετακομίσετε σε
άλλο μέρος με τη βοήθεια των μουσουλμά-
νων αδελφών σας”». 

Τα 4 «βήματα» για
το ξεκαθάρισμα στη Γάζα

Γράφει 
o Bασίλης 

Σκουλαράκος
skoularb@gmail.com

Απόρρητο έγγραφο του υπουργείου Πληροφοριών 
του Ισραήλ για την εξέλιξη της εισβολής 

και την μετεγκατάσταση 2,5 εκατομμυρίων Παλαιστινίων

Το απόρρητο έγγραφο 
του ισραηλινού υπουργείου

Πληροφοριών
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Οι διπλωματικές ενέργειες της Αθήνας αποδίδουν
πλέον καρπούς, με την πλειοψηφία των χωρών της Με-
σογείου αλλά και των αραβικών χωρών να δίνει ψήφο
εμπιστοσύνης στη χώρα μας, βλέποντας την Ελλάδα ως
πυλώνα σταθερότητας και ασφάλειας στην ευρύτερη
περιοχή της Μεσογείου.

Αυτό επιβεβαιώνεται και από τις ασκήσεις στις οποί-
ες συμμετέχουν οι ελληνικές Ένοπλες Δυνάμεις, με
την Πολεμική μας Αεροπορία μάλιστα να δίνει το «πα-
ρών» σε κάθε εκπαιδευτική δραστηριότητα του ΝΑΤΟ
αλλά και σε κοινές ασκήσεις με χώρες που μας ενώνει
το όραμα για μια Μεσόγειο που θα κυριαρχούν η ειρή-
νη και η κοινωνική ευημερία.

Στο πλαίσιο αυτό, από την Παρασκευή 13 έως την
Παρασκευή 27 Οκτωβρίου 2023 οι Ένοπλες Δυνάμεις
μας συμμετείχαν στην Πολυεθνική Αεροπορική
Άσκηση με την επωνυμία «Ocean Sky 2023», που διε-
ξήχθη υπό τη διεύθυνση και τον συντονισμό της Πολε-
μικής Αεροπορίας της Ισπανίας (Spanish Air Force-
SAF), στην Αεροπορική Βάση Gando των Κανάριων
Νήσων της Ισπανίας.

Η «Ocean Sky 2023» είναι άσκηση τύπου INVITEX-
LIVEX (Invitation to an Exercise-Live Exercise) που
πραγματοποιείται σε ετήσια βάση. Σκοπός της είναι η
εξάσκηση των συμμετεχόντων σε εναέριες αποστολές

(Air to Air), οι οποίες δημιούργησαν ένα άκρως απαιτη-
τικό επιχειρησιακό περιβάλλον, που συνέβαλε στην
προαγωγή του επιπέδου της επιχειρησιακής ετοιμότη-
τας, της μαχητικής ικανότητας και της συνεργασίας των
συμμετεχόντων σε πολυμερές και συμμαχικό πλαίσιο.

Η Ελλάδα συμμετείχε στην άσκηση με τέσσερα αε-
ροσκάφη F-16 και το αντίστοιχο προσωπικό υποστήρι-
ξης. Συμμετείχαν επίσης η Ισπανία, η Πορτογαλία, και η
Τουρκία με αεροσκάφη, καθώς και αεροπορικά μέσα
από τη European Air Transport Command - EATC (ένα
αεροσκάφος KC767 από την Ιταλία, ένα αεροσκάφος
Α330MRTT από τη Γαλλία και ένα αεροσκάφος Α400Μ
από την Ισπανία).

Κατά τη διάρκεια της άσκησης εξετάστηκαν τα ακό-
λουθα σύνθετα επιχειρησιακά σενάρια σε περιβάλλον
πολλαπλής απειλής:
• Επιθετικές Αεροπορικές Επιχειρήσεις (Offensive Co-
unter Air - OCA).
• Αμυντικές Αεροπορικές Επιχειρήσεις (Defensive Co-
unter Air - DCA).
• Αποστολές Επίθεσης/Προστασίας Υψηλής Αξίας
Ιπτάμενων Μέσων (High Value Airborne Asset At-
tack/Protect-HVAA Attack/Protect).
• Έρευνα και διάσωση μάχης (Combat Search and Re-
scue-CSAR). 

Οι Ένοπλες Δυνάμεις στην πολυεθνική αεροπορική άσκηση «Ocean Sky 2023»

Τ
ο απόρρητο έγγραφο αναφέρει ότι η κυ-
βέρνηση του Ισραήλ πρέπει να ηγηθεί μιας
δημόσιας εκστρατείας για την προώθηση

του προγράμματος μεταφοράς στον δυτικό κόσμο
«με τρόπο που να μην υποκινεί και να δυσφημεί το
Ισραήλ», όπου η απέλαση του πληθυσμού -ισοδυ-
ναμεί με εθνοκάθαρση- από τη Γάζα θα παρουσιά-
ζεται ως ανθρωπιστική ανάγκη. Κίνηση που πρέ-
πει να λάβει την υποστήριξη του κόσμου γιατί θα
οδηγήσει σε «λιγότερα θύματα στον άμαχο πληθυ-
σμό σε σύγκριση με τον αναμενόμενο αριθμό
απωλειών».

Το έγγραφο αναφέρει επίσης ότι οι ΗΠΑ θα πρέ-
πει να αξιοποιηθούν στη συγκεκριμένη κίνηση έτσι
ώστε να ασκήσουν πίεση στην Αίγυπτο να δεχτεί
τους κατοίκους της Γάζας και να αξιοποιήσει άλλες ευρω-
παϊκές χώρες, όπως την Ελλάδα και την Ισπανία, να βοη-
θήσουν στην αποδοχή του σχεδίου και φυσικά στην υπο-
δοχή Παλαιστινίων.

Το γραφείο του Ισραηλινού πρωθυπουργού Νετανιάχου
επιχείρησε να υποβαθμίσει τη σημασία του εγγράφου χα-
ρακτηρίζοντάς το ως άσκηση εργασίας. Ωστόσο, δεν πρό-

κειται καθόλου για άσκηση εργασίας, μιας και ο Νετανιά-
χου φέρεται ήδη να έχει εισηγηθεί σε ηγέτες της Δύσης τη
μετακίνηση των Παλαιστινίων προς την έρημο του Σινά

στην Αίγυπτο, προτείνοντας ταυτόχρονα να δοθεί
ως αντάλλαγμα στη χώρα του Αμπντέλ Φατάχ αλ
Σίσι η διαγραφή του χρέους της στην Παγκόσμια
Τράπεζα.

Η πρόταση εντούτοις του Νετανιάχου όχι μόνο
δεν βρήκε ευήκοα ώτα αλλά προκάλεσε και την
έντονη αντίδραση της Γαλλίας, της Γερμανίας και
της Βρετανίας. Το αιγυπτιακό υπουργείο Εξωτερι-
κών δεν έχει σχολιάσει το τελευταίο δημοσίευμα,
αλλά η Αίγυπτος έχει καταστήσει σαφές ότι δεν
προτίθεται να δεχτεί Παλαιστίνιους πρόσφυγες.
Όχι μόνο γιατί δεν θέλει να χαθεί για πάντα η κα-
τοίκηση της Λωρίδας της Γάζας από τους Παλαι-
στίνιους, αλλά και επειδή φοβάται πως μέλη της
Χαμάς μπορεί να εισχωρήσουν στη Μουσουλμανι-

κή Αδελφότητα της Αιγύπτου, με αποτέλεσμα να ισχυρο-
ποιηθούν οι ισλαμιστικοί πυρήνες εντός της χώρας και μά-
λιστα με ένοπλη δράση.

Πάντως, η αποκάλυψη του ισραηλινού διαβαθμισμένου
εγγράφου απειλεί να προκαλέσει κρίση στις σχέσεις Αιγύ-
πτου - Ισραήλ, που έχουν ιδιαίτερη σημασία για τις ισορρο-
πίες στην περιοχή.

Το σχέδιο του Ισραήλ
για την Ελλάδα

Τι αναφέρει το έγγραφο για την υποδοχή 
Παλαιστίνιων προσφύγων από τη χώρα μας
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Νέες απειλές από τον «σουλτάνο»
Ο

Ρετζέπ Ταγίπ Ερντογάν απευθυνόμενος στο τουρ-
κικό έθνος έπειτα από συνεδρίαση του Προεδρι-
κού Συμβουλίου τόνισε ότι υποδέχτηκαν την 100ή

επέτειο της Τουρκικής Δημοκρατίας σε μια θλιβερή περίο-
δο κατά την οποία σφαγιάστηκαν κάτοικοι της Γάζας και

Παλαιστίνιοι, ενώ συνεχάρη όλους τους
Τούρκους πολίτες για την Ημέρα της Δημο-
κρατίας: «Αυτές τις ιστορικές μέρες που η
Δημοκρατία γιορτάζει τα 100 χρόνια της και
μνημόνευσε με ευλάβεια όλους τους
ήρωες του Εθνικού Αγώνα, ιδιαίτερα τον

ιδρυτή της Δημοκρατίας Γκαζί Μουσταφά
Κεμάλ Ατατούρκ, τους αγίους μάρτυρες και

τους γενναίους βετεράνους που πότισαν με το αίμα τους τα
χώματα της πατρίδας».

Ο Ερντογάν ευχαρίστησε όλους όσοι εργάστηκαν ειλι-
κρινά για την ανάπτυξη, την πρόοδο και την ενίσχυση της
Τουρκίας και εξέφρασε την ευγνωμοσύνη του προς τους
ηγέτες των φίλων χωρών που μοιράστηκαν τον ενθουσια-
σμό για την 100ή επέτειο καλώντας τους στο τηλέφωνο ή
στέλνοντας μηνύματα, όπως μετέδωσε το τουρκικό πρα-
κτορείο ειδήσεων Αnadolu. 

«Η Τουρκία πρέπει να είναι ισχυρή παντού»
«Ως ένα έθνος 85 εκατομμύριων ανθρώπων δεν θα

αφήσουμε τα χέρια των απίστων να αγγίξουν τους ναούς
μας, δεν θα σιωπήσουμε το κάλεσμά μας για προσευχή
που χτυπάει τον ουρανό πέντε φορές τη μέρα, δεν θα
αφήσουμε να χαμηλώσει η σημαία μας με το φεγγάρι και
το αστέρι, που παίρνει το χρώμα της από το ευλογημένο
αίμα των μαρτύρων μας, και δεν θα επιτρέψουμε να επι-

σκιαστεί η ανεξαρτησία μας». Επισημαίνοντας ότι «η
Τουρκία πρέπει να είναι ισχυρή παντού σε κάθε τομέα»,
ιδιαίτερα στην αμυντική βιομηχανία, και να βελτιώνεται
συνεχώς για να επιβιώσει, ο Ερντογάν είπε: «Διαφορετι-
κά ξέρουμε πολύ καλά ότι θα δουν ακόμη και τα σημερινά
πατρώα εδάφη, όπου έχουμε περιοριστεί σε 780 χιλιάδες
τετραγωνικά χιλιόμετρα ως πάρα πολλά για εμάς. Έχον-
τας επίγνωση αυτού του γεγονότος, θα συνεχίσουμε να
ενισχύουμε τον στρατό μας χωρίς να τρέφουμε εχθρότη-
τα προς κανέναν».

Στοχεύοντας για άλλη μια φορά στο εσωτερικό του
ακροατήριο, ο πρόεδρος της Τουρκίας Ρετζέπ Ταγίπ Ερν-
τογάν επιτέθηκε εκ νέου στο Ισραήλ για τις εξελίξεις στη
Γάζα, λέγοντας ότι «η ισραηλινή κυβέρνηση διαπράττει ένα
έγκλημα κατά της ανθρωπότητας και ότι ως αποτέλεσμα
των άμεσων επιθέσεων του Ισραήλ κατά αμάχων, 8.500
Παλαιστίνιοι, κυρίως μωρά, παιδιά και γυναίκες, έχουν
χάσει τη ζωή τους και περισσότεροι από 21.000 Παλαιστί-
νιοι αδελφοί και αδελφές έχουν τραυματιστεί. Σύμφωνα
με τα Ηνωμένα Έθνη, περισσότερα από 1.000 πτώματα
βρίσκονται ακόμη κάτω από τα ερείπια. Ο αριθμός των
εκτοπισμένων ξεπέρασε το ένα εκατομμύριο. Ένα πολύ
σημαντικό μέρος των κτηρίων στη Γάζα καταστράφηκε». 

«Ισραηλινή βαρβαρότητα»
«Οι αδελφοί και οι αδελφές μας στη Γάζα έχουν υποστεί

μεγάλη βαρβαρότητα. Η ισραηλινή διοίκηση, η οποία έχει
την άνευ όρων υποστήριξη της Ευρώπης και της Αμερικής,
διαπράττει εγκλήματα κατά της ανθρωπότητας μπροστά
στα μάτια όλου του κόσμου εδώ και 25 ημέρες» είπε το
πρόεδρος της Τουρκίας.  

Ο Ερντογάν στη συνέχεια ανέφερε: «Μετά την επίθεση
στο νοσοκομείο Αλ Αχλί, χθες το νοσοκομείο φιλίας, το
οποίο είναι το δώρο μας στους αδελφούς και τις αδελφές
μας στη Γάζα, έγινε χθες στόχος των ισραηλινών δυνάμεων.
Αυτό το κρίσιμο ίδρυμα υγείας, το οποίο θεραπεύει καρκι-
νοπαθείς, έγινε το τελευταίο θύμα της ισραηλινής βαρβα-
ρότητας. Οι καρκινοπαθείς έχασαν την πρόσβασή τους στα
φάρμακα».

Ο Τούρκος πρόεδρος πρόσθεσε ότι «η ισραηλινή κυβέρ-
νηση διαπράττει έγκλημα κατά της ανθρωπότητας μπροστά
στα μάτια όλου του κόσμου εδώ και 25 μέρες και ότι οι κά-
τοικοι της Γάζας, των οποίων το ηλεκτρικό ρεύμα, το νερό,
τα καύσιμα και τα τρόφιμα κόπηκαν πριν από τρεις εβδομά-
δες, έχουν σχεδόν σφαγιαστεί από την πείνα από τη μία
πλευρά και τους σφοδρούς βομβαρδισμούς από την άλλη».

«Ωστόσο, ακόμη και στον πόλεμο τα νοσοκομεία δεν αγ-
γίζονται, τα ασθενοφόρα που μεταφέρουν ασθενείς δεν
πυροβολούνται και η υγειονομική υποδομή μιας χώρας ή
μιας πόλης δεν καταστρέφεται. Αυτή είναι η μεγαλύτερη
διαφορά μεταξύ οργανώσεων και κρατών», επισημαίνον-
τας ότι τα κράτη είναι υποχρεωμένα να συμμορφώνονται με
το δίκαιο του πολέμου: «Αυτή η επίθεση και μόνο είναι αρ-
κετή για να αποδείξει ότι το Ισραήλ δεν αναγνωρίζει κανένα
δικαίωμα, νόμο και ανθρώπινες αξίες».

«Θα συνεχίσουμε να ενισχύουμε 
τον στρατό μας», ανέφερε ο Ερντογάν

υποστηρίζοντας ότι τα εδάφη της χώρας του
είναι περιορισμένα

Γράφει 
η Αλεξία 
Τασούλη
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Η βαριά σκιά των γυναικοκτονιών
και τα Βαλκάνια που… ξεχάσαμε
Η

Βαλκανική Ακαδημία Γυναικών των Σοσιαλιστικών και Σοσιαλδημοκρατικών Κομμάτων
που έλαβε χώρα υπό την αιγίδα του Friedrich Ebert Stiftung στη Β. Μακεδονία ήταν μια
πρωτόγνωρη εμπειρία για μια επιστήμονα που δεν ασχολείται παρά μόνο παραπλεύρως

με τις πολιτικές φύλου. Ωστόσο, η τριήμερη εντατική εμβάθυνση στη θέση και στα προβλήματα
των γυναικών στη Νοτιοανατολική Ευρώπη ήταν κάτι παραπάνω από εποικοδομητική.

Η Ελλάδα, η οποία κάποτε πρωταγωνιστούσε στα εκτεινόμενα της μεγάλης γειτονιάς μας, που
εκτείνεται από τα βόρεια σύνορά μας και μέχρι τις παρυφές της Δ. Ευρώπης, πλέον είναι σε μεγά-
λο βαθμό απούσα. Το γεγονός αυτό είναι από μόνο του αντιφατικό, καθώς οι κοινωνικές πολιτικές
αλλά κυρίως η αγορά εργασίας της χώρας βαλκανοποιείται σε όλους τους δείκτες (ποιοτικούς
και ποσοτικούς) με ραγδαίους ρυθμούς, ειδικά την τελευταία δεκαπενταετία. Οι ώρες εργασίας, ο
μέσος πραγματικός μισθός, ο βαθμός ενταντικοποίησης της εργασίας, η ισορροπία επαγγελματι-
κής και προσωπικής ζωής, η απορρόφηση του υψηλά ειδικευμένου εργατικού δυναμικού, τα
ποιοτικά στοιχεία της γυναικείας απασχόλησης αλλά και σειρά άλλων δεικτών μάς κατατάσσουν

στις τελευταίες θέσεις των ευρωπαϊκών κρατών, μαζί με χώρες όπως η
Βουλγαρία, η Ρουμανία αλλά και η Πορτογαλία. 

Εντούτοις, στο επίπεδο της βιωμένης κοινωνικής πραγματικότητας, η
Ελλάδα έχει να επιδείξει σειρά κοινωνικών κατακτήσεων εδώ και δε-
καετίες: η γυναικολογική φροντίδα, το δικαίωμα στην αυτοδιάθεση του
σώματος, η θεσμική κατοχύρωση των δικαιωμάτων της γυναίκας εντός
οικογένειας αλλά και οι πρόνοιες για ισότητα και ισονομία στην εργασία
έχουν μεγαλύτερο βαθμό εμβάθυνσης στην ελληνική κοινωνία. 

Εφησυχασμός στη σύγκριση με τις όμορες χώρες; Το ακριβώς αντίθετο,
ειδικά την εποχή των διαρκών κρίσεων, της κοινωνικής και πολιτικής ρευ-
στοποίησης, όπου τίθενται σε αμφισβήτηση κατακτήσεις και κεκτημένων
δεκαετιών, το ζητούμενο είναι η διαρκής βελτίωση των ποιοτικών δεδομέ-
νων σε όλο το φάσμα των έμφυλων διακρίσεων. Η συντηρητικότατη αλλαγή
του οικογενειακού δικαίου από την κυβέρνηση της ΝΔ, η πενιχρή συμμετο-
χή των εκλεγμένων γυναικών στην Τοπική Αυτοδιοίκηση, η χαμηλή κάλυψη
των παιδικών σταθμών -ειδικά στις πολύ μικρές ηλικίες-, η παροιμιώδης
καθυστέρηση στην καθολική εφαρμογή πολιτικών όπως η «Νταντά της γει-
τονιάς» ή παιδικοί σταθμοί και νηπιαγωγεία στους εργασιακούς χώρους, η

έλλειψη εναρμόνισης των γονεϊκών αδειών στις αγρότισσες και τις ελεύθερες επαγγελματίες, οι
αντιδράσεις σχετικά με τη σεξουαλική διαπαιδαγώγηση των μαθητών και η αδικαιολόγητη καθυ-
στέρηση στην ψήφιση της τεκνοθεσίας και του γάμου των ομόφυλων ζευγαριών από τη Βουλή εί-
ναι μόνο λίγα από όσα μας κρατούν διαρκώς σε εγρήγορση. 

Το μεγάλο ερώτημα, ωστόσο, που αφορά τη συζήτηση αυτή και τέθηκε με έναν ιδιαίτερα αιχ-
μηρό τρόπο από την παρούσα κυβέρνηση της ΝΔ είναι ποιος είναι αρμόδιος για αυτά τα ζητήματα,
ποιος καλείται να πάρει αποφάσεις και να φέρει αποτελέσματα. Ο πρωθυπουργός Κ. Μητσοτάκης
δημιούργησε ένα ολόκληρο καινούργιο υπουργείο από τη μεγάλη μήτρα του υπουργείου Εργα-
σίας και Κοινωνικών Υποθέσεων, το υπουργείο Κοινωνικής Συνοχής και Οικογένειας. Οι προ-
οδευτικές παρατάξεις στάθηκαν αμήχανες μπροστά στην αλλαγή και αυτό είναι κατά τη γνώμη
μας δηλωτικό βαθύτατων πολιτικών προβλημάτων των ευρύτερων αριστερών στη χώρα. Το ταυ-
τοτικό ζήτημα της γυναικείας χειραφέτησης και της ισότητας και ισονομίας των LGDBQI είναι
πρώτιστα ένα κοινωνικό ζήτημα με σαφείς ταξικές διακλαδώσεις, δεν μπορεί να αποκοπεί από
τις οικονομικές, εργασιακές και κοινωνικές πολιτικές. Οι θεσμικές κατοχυρώσεις δικαιωμάτων,
οι δομές προστασίας, οι αλλαγές στην εκπαίδευση δεν θα είναι ποτέ αρκετές, όσο το κοινωνικό
κράτος παραδίνεται στην ιδιωτική πρωτοβουλία και διαλύεται (πόσο θα στοιχίζει άραγε μια άμ-
βλωση στην ελεύθερη αγορά χωρίς ΕΣΥ;) και όσο η αγορά εργασίας στηρίζεται στις πλήρως ελα-
στικές σχέσεις εργασίας (πώς θα αυξηθεί η γυναικεία απασχόληση, όταν το κυρίαρχο μοτίβο ερ-
γασίας είναι συνεχόμενα 9ήμερα, επί 10-13 ώρες, με τον μέσο μεικτό μισθό στα 1.150 ευρώ και η
ιδιωτική εκπαίδευση μονόδρομος;).

Και αυτή η συζήτηση αφορά κάθε πτυχή της ζωής μας στην κυριολεξία. Καθόλου τυχαία, δε, αυ-
τή διεξαγόταν την ώρα που θάβαμε την αδερφή μας που δολοφονήθηκε από τον πατέρα της γιατί
είχε σκλήρυνση κατά πλάκας και δεν θα μπορούσε δυνητικά να επιτελέσει τον ρόλο της ως φρον-
τίστριάς του σε λίγα χρόνια, την ώρα που πάνω από δέκα εν διαστάσει γυναίκες σύζυγοι δολοφο-
νήθηκαν από τους πρώην άντρες τους τον τελευταίο χρόνο στη μικρή βαλκανική γειτονιά μας.

της
Μαριζέτας 
Αντωνοπούλου

Δρ Οικονομικής
και Κοινωνικής
Πολιτικής, 
διδάσκουσα 
στο Τμήμα 
Κοινωνιολογίας,
Πανεπιστήμιο
Αθηνών

Το νέο «κραχ» ίσως 
φοράει... φοιτητική σάκα

Η
Μέκκα της παγκόσμιας οικονομίας είναι η Αμερική, ανεξαρτήτως της ση-
μαντικής επιρροής που ασκούν στο σύστημα οι λοιπές παραδοσιακές δυνά-
μεις. Από την άλλη πλευρά του Ατλαντικού διαμορφώνονται τάσεις και κυο-

φορούνται οικονομικοί κύκλοι ανόδου ή καθόδου. Κάπου εκεί λοιπόν διαμορφώνε-
ται η νέα «προφητεία», η οποία μιλάει για το κλείσιμο ενός 20χρονου «ενάρετου» οι-
κονομικού κύκλου και την εμφάνιση ενός νέου τσουνάμι, ανάλογου με αυτό του
2008, που είχε τη ρίζα του στα περίφημα ενυπόθηκα δάνεια.

Την τρέχουσα περίοδο στην αμερικανική επικαιρότητα κυριαρχούν τα ανεξόφλητα
φοιτητικά δάνεια που δυνητικά μπορούν να αποτελέσουν την αφορμή ώστε η παγκό-
σμια οικονομία να βρεθεί σε περιδίνηση. Και μιλάμε για ένα τεράστιο ανεξόφλητο
χρέος που έχει προσεγγίσει το 1,7 τρισ. δολάρια, μέγεθος ικανό για να μεταβληθεί σε

ωρολογιακή βόμβα για όλο τον πλανήτη.

Η πρακτική χειρισμού τους δεν διαφέρει από αυτήν των ενυπό-
θηκων στεγαστικών δανείων. Φοιτητικά δάνεια αξίας πολλών δι-
σεκατομμυρίων δολαρίων τιτλοποιούνται και εντέλει πωλούνται
ως περιουσιακά στοιχεία, γνωστά με την ονομασία SLABS (Stu-
dent loan asset-backed securities).

Ο πρόεδρος Τζο Μπάιντεν το περασμένο καλοκαίρι ανακοίνω-
σε ένα φιλόδοξο σχέδιο για να διαγραφεί ένα σημαντικό μέρος
των φοιτητικών χρεών. Οι προοδευτικοί ψηφοφόροι, το μέρος του
εκλογικού σώματος που συνέβαλε αποφασιστικά στη νίκη του
Μπάιντεν το 2020, ήταν αυτοί που άσκησαν σημαντικές πιέσεις
ώστε να αντιμετωπίσει το πρόβλημα των φοιτητικών δανείων.
Σύμφωνα με δημοσκόπηση του Reuters/Ipsos, συνολικά πάνω
από τους μισούς πολίτες στήριξαν το σχέδιο του Μπάιντεν, ενώ
στους Δημοκρατικούς το ποσοστό εκτινάχθηκε στο 80%. Το ση-
μαντικότερο στατιστικό στοιχείο αφορά την ηλικιακή κατανομή
του χρέους, αφού σχεδόν το ένα τέταρτο του ανεξόφλητου υπο-
λοίπου των φοιτητικών δανείων οφείλεται από Αμερικανούς που
είναι 50 ετών και άνω.

Τελικά η απόφαση του Ανώτατου Δικαστηρίου να μπλοκάρει το νομοσχέδιο άλλαξε
τα αρχικά δεδομένα. Αυτό συνέβη γιατί έξι πολιτείες (Άρκανσο, Αϊόβα, Κάνσας, Μι-
ζούρι, Νεμπράσκα και Νότια Καρολίνα) έκαναν προσφυγή, αφού θα είχαν να αντιμε-
τωπίσουν τη συνολική διαγραφή 430 δισ. δολαρίων φοιτητικού χρέους, στοιχείο που
θα δημιουργούσε μια αισθητή αβεβαιότητα στα οικονομικά τους αποτελέσματα.

Ο Αμερικανός πρόεδρος σε σχετικό του διάγγελμα δήλωσε ότι η απόφαση του δι-
καστηρίου να απορρίψει το πρόγραμμά του για την ανακούφιση από το φοιτητικό
χρέος ήταν ένα σφάλμα και αποτέλεσε ένα συστημικό λάθος. Και συμπλήρωσε ότι
«δεν θα σταματήσω να πολεμώ ώστε να προσφέρω στους δανειολήπτες αυτό που
χρειάζονται».

Το σημαντικό όμως ήταν ότι άφησε ανοικτό παράθυρο ελάφρυνσης των δανειολη-
πτών «διά της τεθλασμένης». Προς αυτή την κατεύθυνση το υπουργείο Παιδείας ορι-
στικοποίησε πρόγραμμα που προβλέπει τη μείωση των δόσεων που πρέπει να πλη-
ρώνουν όσοι έχουν λάβει δάνειο για προπτυχιακές σπουδές στο 5% του διαθέσιμου
εισοδήματός τους, από το 10% που ήταν μέχρι σήμερα.

Ταυτόχρονα, θα διαγραφούν τα χρέη όσων οφείλουν λιγότερα από 12.000 δολάρια
έπειτα από μια δεκαετία που πληρώνουν τις δόσεις του δανείου τους, αντί για είκοσι
έτη που ίσχυε. Σε πραγματικούς αριθμούς αυτό σημαίνει ότι διαγράφονται αυτόματα
40 δισ. δολάρια χρεών από φοιτητικά δάνεια που αφορούν 800.000 δανειολήπτες.

Ανεξάρτητα της τελικής έκβασης, το πρόβλημα παραμένει και αναπαράγεται: είναι
τα κολοσσιαία δίδακτρα που οδηγούν στην ανάγκη δανεισμού όσους θέλουν να
σπουδάσουν στο πιο αναγνωρίσιμο εκπαιδευτικό trademark του κόσμου. Έτσι ακρι-
βώς το έθεσε ο Μάικλ Μπέρι (γνωστός και ως «Mr Big Short»), ο επενδυτής που προ-
έβλεψε το «κραχ» του 2008: o καπιταλισμός ανέκαθεν αποτελούσε ένα πανάκριβο…
σπορ, ειδικά για τα αστικά και λαϊκά στρώματα του πληθυσμού.

του
Γιώργου Θέου

Ειδικός σύμβουλος
Στρατηγικής 
και Επικοινωνίας, 
σύμβουλος 
Ανθρώπινου 
Δυναμικού, 
πολιτικός 
επιστήμονας, 
διεθνολόγος
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Σκέφτεστε λογικά 
ή συναισθηματικά; 

A
υτό είναι ένα ερώτημα που απασχολεί πολλούς
ανθρώπους καθημερινά, καθώς προσπαθούν να
προσαρμοστούν στην πολυπλοκότητα της αν-

θρώπινης ψυχολογίας. Η απάντηση δεν είναι πάντα
απλή, καθώς το πώς σκεφτόμαστε επηρεάζεται από
πολλούς παράγοντες, συμπεριλαμβανομένων των γενε-
τικών, των κοινωνικών και των προσωπικών. 

Από τη μια πλευρά, με τη λογική σκέψη, το άτομο χρη-
σιμοποιεί τη λογική σαν βάση για τις σκέψεις και τις
αποφάσεις του. Στον κόσμο της ψυχολογίας, αυτό ανα-
φέρεται σε διαδικασίες σκέψης που βασίζονται στη λο-

γική, στην ανάλυση και την αξιολό-
γηση. Αυτός ο τρόπος σκέψης συνή-
θως συμβαίνει όταν εφαρμόζετε την
κριτική σκέψη, την αντικειμενική
αξιολόγηση των πληροφοριών και
την εξάσκηση της λογικής σας στη
λήψη αποφάσεων. Όταν σκέφτεστε
λογικά, προσπαθείτε να βρείτε λύ-
σεις σε προβλήματα, να αντιμετωπί-
σετε δυσκολίες και να διαχειριστείτε
προσωπικές και επαγγελματικές κα-
ταστάσεις με βάση την αντικειμενι-
κότητα.

Από την άλλη πλευρά, όταν σκέ-
φτεστε συναισθηματικά, λαμβάνετε
αποφάσεις βασισμένες στα συναι-

σθήματά σας. Τα συναισθήματα παίζουν σημαντικό ρόλο
στην καθημερινή μας ζωή και μπορούν να επηρεάσουν
σημαντικά τις αποφάσεις μας. Για παράδειγμα, όταν
αγαπάμε κάποιον, μπορεί να κάνουμε πράγματα που δεν
είναι λογικά αλλά ταιριάζουν με τα συναισθήματά μας.

Στην πραγματικότητα, συχνά χρησιμοποιούμε και τα
δύο τα είδη σκέψης στις καθημερινές μας ζωές. Σε πολ-
λές περιπτώσεις, το ιδανικό είναι να βρούμε έναν ισορ-
ροπημένο τρόπο σκέψης, που λαμβάνει υπόψη τόσο τη
λογική όσο και τα συναισθήματά μας.

Η ισορροπία ανάμεσα στη λογική και τη συναισθηματι-
κή σκέψη είναι το κλειδί για την ψυχική υγεία και την
ευημερία. Καθώς αναπτύσσετε αυτήν την ισορροπία,
μπορείτε να γίνετε πιο αποτελεσματικοί στην αντιμετώ-
πιση των προκλήσεων και στη λήψη αποφάσεων που
σας εξυπηρετούν.

Είναι σημαντικό να θυμάστε ότι κάθε άνθρωπος είναι
διαφορετικός και η προτίμηση στη λογική ή τη συναι-
σθηματική σκέψη μπορεί να διαφέρει από άτομο σε άτο-
μο. Καμία προσέγγιση δεν είναι πάντα η σωστή και η κα-
τανόηση του πώς σκέφτεστε μπορεί να σας βοηθήσει να
επιλέξετε την καλύτερη στρατηγική για κάθε κατάσταση.

Σε κάθε περίπτωση χρειάζεται να ανακαλύψετε πώς
μπορείτε να αξιοποιήσετε τα δυνατά σας σημεία και να
βελτιώσετε την προσέγγισή σας στη ζωή για να επιτύχετε
μια υγιή ισορροπία στον τρόπο που σας εξυπηρετεί απο-
τελεσματικότερα να σκέφτεστε.

της
Νάνσυς 
Νενέρογλου 
- Πεταλωτή

Ψυχολόγος 
και συνιδρύτρια 
του Reggio 
Thessaloniki

Τ ο 64ο Φεστιβάλ Κινηματογράφου Θεσσαλονίκης
(ΦΚΘ) θα πραγματοποιηθεί από την Πέμπτη 2 Νο-
εμβρίου έως την Κυριακή 12 Νοεμβρίου σε φυσι-

κούς χώρους και online. Στο 64ο ΦΚΘ θα προβληθούν
270 μεγάλου και μικρού μήκους ταινίες στις αίθουσες
Ολύμπιον και «Παύλος Ζάννας», στις αίθουσες του Λιμα-
νιού «Φρίντα Λιάππα», «Τώνια Μαρκετάκη», «Τζον Κασ-
σαβέτης», «Σταύρος Τορνές», καθώς και στον κινηματο-
γράφο Μακεδονικόν. Παράλληλα, θα υπάρχει η δυνατό-
τητα να δούμε 79 ταινίες και διαδικτυακά μέσω της ψη-
φιακής πλατφόρμας του φεστιβάλ online.filmfestival.gr.

• Τo Φεστιβάλ υποδέχεται τη λαμπερή σταρ του παγκό-
σμιου σινεμά Μόνικα Μπελούτσι, στην οποία θα
απονεμηθεί τιμητικός «Χρυσός Αλέξανδρος».

• Στη Θεσσαλονίκη θα βρεθεί ο δύο φορές βρα-
βευμένος με Όσκαρ σκηνοθέτης Αλεξάντερ Πέιν
για την παρουσίαση της νέας του ταινίας «Τα Παι-
διά του Χειμώνα / The Holdovers».

• Ο σκηνοθέτης των μεγάλων τηλεοπτικών επιτυ-
χιών παγκοσμίως («Six Feet Under», «Game of
Thrones», «True Detective» κ.ά.) Τζέρεμι Ποντέ-
σουα θα δώσει ένα συναρπαστικό masterclass.

• Η σπουδαία ερμηνεύτρια Χάρις Αλεξίου θα εί-
ναι φέτος ambassador της Αγοράς
του Φεστιβάλ.

• Το Φεστιβάλ διοργανώνει αφιέ-
ρωμα και απονέμει τιμητικό «Χρυ-
σό Αλέξανδρο» στον Νίκο Περάκη.

• Το Φεστιβάλ τιμά τη μνήμη του
Μισέλ Δημόπουλου, με μια σειρά
από πρωτοβουλίες και δράσεις.

• Μετονομάζει τον «Χρυσό Αλέ-
ξανδρο» του ενισχυμένου και δι-
ευρυμένου τμήματος Meet the
Neighbors+ σε «Χρυσός Αλέξαν-
δρος - Μισέλ Δημόπουλος».

• Διοργανώνει ειδική προβολή της ταινίας «Το πνεύμα του
Μελισσιού» του Βίκτορ Ερίθε στη μνήμη του Μισέλ Δημό-
πουλου.

• Αφιερώνει το τεύχος του περιοδικού του
Φεστιβάλ «Πρώτο Πλάνο» στον ίδιο και στα κείμενά του.

• Στο 64ο ΦΚΘ 35 μεγάλου μήκους και 22 μικρού μήκους
ελληνικές ταινίες.

• Είκοσι τρεις ταινίες σε πρώτη προβολή στην «Επίσημη
πρώτη» και στο «Ξεπερνώντας τα σύνορα».

• Ειδική προβολή από το Φεστιβάλ και τη Finos Film στη
μνήμη της Μαίρης Χρονοπούλου.

• Θα προβληθούν επίσης οι βραβευμένες μικρού μήκους
ταινίες από το 46ο Διεθνές Φεστιβάλ Ταινιών Μικρού Μή-
κους Δράμας.

Τολμηροί και πολυδιάστατοι ρόλοι σε μια σπουδαία κι-

νηματογραφική καριέρα τόσο στο Χόλιγουντ όσο και στο
ευρωπαϊκό σινεμά, σημείο αναφοράς στον κόσμο της μό-
δας, διαχρονικό σύμβολο ομορφιάς και γοητείας. Το Φε-
στιβάλ Κινηματογράφου Θεσσαλονίκης υποδέχεται την
εκθαμβωτική Μόνικα Μπελούτσι, μία από τις πιο λαμπε-
ρές και επιδραστικές παρουσίες στον χώρο του σινεμά
παγκοσμίως, η οποία θα παραλάβει τιμητικό «Χρυσό Αλέ-
ξανδρο» και θα παρευρεθεί σε δύο προβολές της 64ης
διοργάνωσης.

Το 2019 η Μόνικα Μπελούτσι πραγματοποίησε το θεα-
τρικό της ντεμπούτο στην παράσταση «Maria Callas: Let-
ters and Memoirs», όπου ερμήνευσε σε μονόλογο απο-

σπάσματα από επιστολές της Μαρίας Κάλλας.
Η προβολή του υβριδικού φιλμ «Μαρία Κάλ-
λας: επιστολές και αναμνήσεις» των Τομ Βολφ
και Γιάννη Δημολίτσα, στο Ολύμπιον, μας ταξι-
δεύει στους αθέατους διαδρόμους της δημι-
ουργικής συνάντησης του σινεμά, του θεάτρου
και της όπερας, αλλά και της συνομιλίας ανά-
μεσα σε δύο εμβληματικές προσωπικότητες
της τέχνης. Η προβολή εντάσσεται στο πλαίσιο
των εορτασμών για το έτος Μαρία Κάλλας, με
αφορμή τη συμπλήρωση εκατό χρόνων από τη
γέννηση της κορυφαίας σοπράνο.

Το Φεστιβάλ Κινηματογράφου
Θεσσαλονίκης, αξιοποιώντας την
εμπειρία του Evia Film Project,
έχει στόχο να γίνεται κάθε χρόνο
πιο βιώσιμο, ελαττώνοντας το περι-
βαλλοντικό του αποτύπωμα και
ευαισθητοποιώντας την κοινή γνώ-
μη για τον στόχο της βιωσιμότητας.
Φέτος, σε μια περίοδο έντονων κλι-
ματικών αλλαγών και πρωτοφανών
φαινομένων που επηρεάζουν τις
ζωές όλων μας και με σκοπό να εν-
τατικοποιήσει τις προσπάθειές του
για να γίνει όσο πιο «πράσινο» γίνε-

ται, το Φεστιβάλ καθιερώνει για τους διαπιστευμένους
περιβαλλοντικό τέλος (green fee) 10 ευρώ και δεσμεύεται
να διοχετεύσει το ποσό που θα συγκεντρωθεί σε δράσεις
βιωσιμότητας που ήδη υλοποιεί.

Το 64ο ΦΚΘ αφουγκράζεται τις φωνές των νέων μέσα
από το τμήμα NextGen.

Ο καλλιτεχνικός διευθυντής του Φεστιβάλ Ορέστης Αν-
δρεαδάκης, η γενική διευθύντρια του Φεστιβάλ Ελίζ Ζα-
λαντό και ο επικεφαλής προγράμματος του ΦΚΘ Γιώργος
Κρασσακόπουλος τόνισαν ότι το 64ο ΦΚΘ θα έχει πολλές
εκπλήξεις και θα αφήσει έντονα το περιβαλλοντικό του
αποτύπωμα.

Η Θεσσαλονίκη ετοιμάζεται να υποδεχτεί υψηλές προ-
σωπικότητες της τέχνης και καλό είναι να εκμεταλλευτεί
τη δυναμική που θα προκύψει από ένα τόσο σημαντικό
θεσμό, όπως είναι το Φεστιβάλ Κινηματογράφου Θεσσα-
λονίκης. Οι προκλήσεις είναι μπροστά της.

Το 64ο Φεστιβάλ Κινηματογράφου
έχει πράσινη δυναμική

του
Κων/νου 
Σ. Μαργαρίτη

Δημοσιογράφος
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Μ
ε τις μάχες και τις θυσίες αμάχων
να μαίνονται στη Γάζα, το διεθνές
δίκτυο Bloomberg μετέδωσε ότι

οι Ηνωμένες Πολιτείες και το Ισραήλ εξε-
τάζουν το ενδεχόμενο αποστολής πολυε-
θνικών δυνάμεων στη Λωρίδα της Γάζας.
«Οι Ηνωμένες Πολιτείες και το Ισραήλ εξε-

τάζουν επιλογές για το μέλ-
λον της Λωρίδας της Γάζας,
συμπεριλαμβανομένης της
πιθανότητας μιας πολυε-
θνικής δύναμης που θα
μπορούσε να περιλαμβάνει

αμερικανικά στρατεύματα,
εάν οι ισραηλινές δυνάμεις

καταφέρουν να εκδιώξουν τη Χαμάς», ανέ-
φερε το αμερικανικό πρακτορείο επικα-
λούμενο διπλωματικές πηγές. «Μια δεύτε-
ρη επιλογή θα ήταν η συγκρότηση μιας ει-
ρηνευτικής δύναμης, στο πρότυπο εκείνης
που επέβλεψε την ειρηνευτική συνθήκη
Αιγύπτου-Ισραήλ του 1979. Μια τρίτη επι-
λογή θα ήταν να τεθεί η Γάζα υπό την προ-
σωρινή επίβλεψη των Ηνωμένων Εθνών»,
γράφει το Bloomberg.

Οι συνομιλίες βέβαια είναι ακόμα σε
πρώιμο στάδιο και πολλά μπορούν να αλ-
λάξουν. Ορισμένοι Αμερικανοί αξιωματού-
χοι θεωρούν τις επιλογές πρόωρες ή απί-
θανες. Ωστόσο, ο Αμερικανός υπουργός
Εξωτερικών Άντονι Μπλίνκεν ανέφερε μι-
λώντας σε πάνελ της Γερουσίας ότι οι ΗΠΑ
εξετάζουν διάφορες επιλογές για το μέλ-
λον της Γάζας. «Δεν μπορούμε να έχουμε
μια επαναφορά στο status quo με τη Χαμάς
να ελέγχει τη Γάζα», είπε ο Μπλίνκεν. «Δεν
μπορούμε επίσης να δεχθούμε το Ισραήλ
να διευθύνει ή να ελέγχει τη Γάζα».

Εκπρόσωπος του Συμβουλίου Εθνικής
Ασφαλείας δήλωσε στο Bloomberg ότι «η
αποστολή αμερικανικών στρατευμάτων στη
Γάζα ως μέρος μιας ειρηνευτικής δύναμης
δεν είναι κάτι που εξετάζεται ή βρίσκεται
υπό συζήτηση». Το Στέιτ Ντιπάρτμεντ αρνή-
θηκε πάντως να σχολιάσει τα σενάρια. 

Τουρκία-Ιράν ζητούν άμεσα διεθνή
διάσκεψη για το Μεσανατολικό

Στο γεωπολιτικό παιχνίδι που είναι σε
εξέλιξη, το ρωσικό υπουργείο Εξωτερικών
υποστήριξε ότι η Ουάσιγκτον διατηρεί επα-
φή με τη Χαμάς μέσω του Κατάρ. Σύμφωνα
με τα ρωσικά πρακτορεία, διπλωματική πη-
γή στην Ντόχα δήλωσε ότι «οι Ηνωμένες
Πολιτείες είναι σε επαφή με τη Χαμάς. Το
κάνουν μέσω του Κατάρ». Την ίδια ώρα οι
υπουργοί Εξωτερικών της Τουρκίας και του
Ιράν ζήτησαν τη σύγκληση διεθνούς διά-
σκεψης για το Μεσανατολικό το συντομότε-
ρο δυνατό, τονίζοντας την ανάγκη να απο-
φευχθεί ένας περιφερειακός πόλεμος. «Η
κατάπαυση του πυρός και η ειρήνη είναι πιο
επείγουσες από ποτέ», τόνισε ο Χακάν Φιν-

τάν σε κοινή συνέντευξη Τύπου στην Άγκυ-
ρα με τον Ιρανό ομόλογό του. «Οι χώρες της
περιοχής πρέπει να αναλάβουν τις ευθύνες
τους. Δεν θέλουμε η ανθρώπινη τραγωδία
της Γάζας να μετατραπεί σε πόλεμο που θα
επηρεάσει τις χώρες της περιοχής. Διαφο-
ρετικά, αυτή η σπείρα βίας θα συνεχίσει να
επεκτείνεται στην περιοχή», πρόσθεσε ο
Τούρκος υπουργός Εξωτερικών. «Το Ιράν
πρότεινε μια συνάντηση με περιφερειακούς
ηγέτες, μουσουλμανικές και αραβικές χώ-
ρες το συντομότερο δυνατό για να τερματι-
στεί ο πόλεμος στη Γάζα», δήλωσε από την
πλευρά ο Ιρανός υπουργός Εξωτερικών.

«Ανησυχούμε για τη γεωγραφική εξά-

πλωση της σύγκρουσης. Το συζητήσαμε
επίσης με τον Ιρανό αδελφό μας, καθώς
υπάρχουν ισχυρές ενδείξεις ότι άλλα ένο-
πλα στοιχεία στην περιοχή θα μπορούσαν
να επέμβουν στη σύγκρουση εάν δεν αλλά-
ξουν οι συνθήκες», τόνισε ο Χακάν Φιντάν.
Ωστόσο ο πνευματικός ηγέτης του Ιράν,
αγιατολάχ Αλί Χαμενεΐ, προέτρεψε τις μου-
σουλμανικές χώρες να διακόψουν τις εμ-
πορικές τους σχέσεις με το Ισραήλ, λόγω
της επίθεσής του στη Γάζα.

Νετανιάχου: «Θα είναι ένας
μακρύς και δύσκολος πόλεμος»

«Οι μουσουλμανικές κυβερνήσεις

πρέπει να μπλοκάρουν τις εξαγωγές πε-
τρελαίου και τροφίμων προς το σιωνιστι-
κό καθεστώς και να μη συνεργάζονται οι-
κονομικά με το Ισραήλ», ισχυρίστηκε ο
Χαμενεΐ κατά τη διάρκεια ομιλίας του
στην Τεχεράνη.

Το Ιράν επικρότησε την τρομοκρατική
επίθεση που πραγματοποίησε η Χαμάς στο
Ισραήλ στις 7 Οκτωβρίου, αν και τόνισε πως
δεν εμπλέκεται. «Ο μουσουλμανικός κό-
σμος δεν πρέπει να ξεχνά ότι στην ιστορία
της Γάζας, αυτοί που αντιτάχθηκαν στο κα-
ταπιεσμένο παλαιστινιακό έθνος ήταν οι
Ηνωμένες Πολιτείες, η Γαλλία και το Ηνω-
μένο Βασίλειο», είπε ο αγιατολάχ Χαμενεΐ.
Ο υπουργός Άμυνας του Ιράν Μοχάμεντ
Ρεζά Αστιανί προειδοποίησε επίσης ότι
«ορισμένες ευρωπαϊκές χώρες που βοη-
θούν» το Ισραήλ θα πρέπει «να είναι προ-
σεκτικές για να μην τραβήξουν την οργή
των μουσουλμάνων».

Οι Ισραηλινοί θρηνούν και εκείνοι τους
στρατιώτες τους και ο πρωθυπουργός
Μπενιαμίν Νετανιάχου εξέφρασε τα συλ-
λυπητήριά του στις οικογένειες των Ισραη-
λινών στρατιωτών που σκοτώθηκαν στις
μάχες στη Γάζα. Σε βίντεο που δημοσιεύ-
θηκε από το γραφείο του, ο Νετανιάχου
ανέφερε πως «βρισκόμαστε σε έναν δύ-
σκολο πόλεμο. Θα είναι ένας μακρύς πόλε-
μος. Έχουμε σημαντικά επιτεύγματα σε
αυτόν, αλλά και οδυνηρές απώλειες». 

ΗΠΑ-ΙΣΡΑΗΛ 

«Γράφουν» σενάρια
για να σταματήσει 
να ματώνει η Γάζα

Οι συζητήσεις για πολυεθνική δύναμη στην περιοχή 
με την προϋπόθεση ότι δεν θα… υπάρχει Χαμάς 

Γράφει 
η Αλεξία 
Τασούλη
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Ν
έα ανατροπή στη δικαστική πορεία
της υπόθεσης δολοφονίας της
43χρονης Ρουμάνας Ακλού Φλοπί-

τσκα-Αουρίκα το 2014 στην Κω. Για τη δολο-
φονία της μητέρας τριών παιδιών κατηγορή-
θηκε ο 54χρονος υπήκοος Αλβανίας Ζότο Γιά-
νι του Αλεξάντερ, που από την πρώτη στιγμή

αρνήθηκε την εμπλοκή του
στο έγκλημα.

Όπως αποκάλυψε η εφημε-
ρίδα «Δημοκρατική» τον Ιού-
λιο συνελήφθη στη Γερμανία
για κλοπή σε κατάστημα ο Πα-
κιστανός που όπως προέκυψε
τελικά ήταν ο δράστης της δο-

λοφονίας, καθώς ταυτοποιήθηκε το αποτύπω-
μά του στο μπάνιο της κοπέλας, ενώ ανακρινό-
μενος φέρεται να ομολόγησε ότι αυτός την εί-
χε σκοτώσει.

Τον Απρίλιο του 2023 η εφημερίδα είχε
αποκαλύψει ότι η μη εμπλοκή του 54χρονου
είχε προκύψει και από άλλα στοιχεία που επι-
βεβαίωσε εξάλλου και η συνήγορός του Γιάν-
να Παναγοπούλου. Ο κατηγορούμενος έχει
αφεθεί ήδη ελεύθερος με τους περιοριστι-
κούς όρους της απαγόρευσης εξόδου από τη
χώρα και της εμφάνισής του μία φορά κάθε
μήνα στο αστυνομικό τμήμα του τόπου κατοι-
κίας του, με ομόφωνη απόφαση του Μεικτού
Ορκωτού Εφετείου Δωδεκανήσου, κατόπιν
όμοιας εισήγησης του εισαγγελέα της έδρας
και σε ικανοποίηση αιτήσεως αναστολής της
ποινής του. Ο 54χρονος είχε καταδικαστεί τον
Ιούνιο του 2015 σε ποινή ισόβιας κάθειρξης,
ποινή φυλάκισης 3 ετών και 5 μηνών και χρη-
ματική ποινή 1.000 ευρώ.

Πώς προέκυψε το άλλοθι 
Συγκεκριμένα, ο υπαστυνόμος Β’ Μιχάλης

Σπανάκης, επικεφαλής του Γραφείου Εγκλη-
ματολογικών Ερευνών της Β’ Αστυνομικής Δι-
εύθυνσης Δωδεκανήσου, ενεχείρισε αρμο-
δίως στη Διεύθυνση Ασφαλείας της Κω και
από εκεί διαβιβάστηκαν στην Εισαγγελία
Πλημμελειοδικών της Κω στοιχεία από την
ταυτοποίηση αποτυπωμάτων (δακτυλοσκόπη-
ση) που ελήφθησαν από το μπάνιο στο οποίο
βρέθηκε νεκρό από μαχαιρώματα το θύμα.

Προέκυψε συγκεκριμένα ότι δακτυλικά
αποτυπώματα που ελήφθησαν από πλακάκια
του μπάνιου, δίπλα στο άψυχο σώμα της
43χρονης, ανήκουν με απόλυτη βεβαιότητα σε
έναν Πακιστανό, ο οποίος διέμενε με ομοε-
θνείς του σε διαμέρισμα ορόφου στην πολυ-
κατοικία όπου διεπράχθη το έγκλημα.

Στην προηγούμενη δίκη ενώπιον του Μει-
κτού Ορκωτού Εφετείου Δωδεκανήσου, που
αναβλήθηκε για κρείσσονες αποδείξεις, ο
αστυνομικός είχε επιπροσθέτως καταθέσει ότι
δεν μπορεί το συγκεκριμένο έγκλημα να έγινε
από τον κατηγορούμενο μέσα σε 6 λεπτά και
συγκεκριμένα από τη 01.38 που αναχώρησε
από την εργασία του σε φούρνο και τη 01.44

όταν τηλεφώνησε για να ενημερώσει για το έγ-
κλημα τις Αρχές.

Από τη Διεύθυνση Εγκληματολογικών
Ερευνών (7ο Τμήμα Εξέτασης Ψηφιακών Πει-
στηρίων) υποβλήθηκε αρμοδίως έτσι έκθεση
εργαστηριακής πραγματογνωμοσύνης, επιβε-
βαιωτική των ισχυρισμών του κατηγορούμε-
νου και προκύπτει ότι τηλεφωνούσε στη σύν-
τροφό του και ότι δεν δικαιολογείται να έχει

διαπράξει το έγκλημα την ώρα που φέρεται να
τελέστηκε, καθώς ήταν στην εργασία του!

Το χρονικό του εγκλήματος
Τη 14η Απριλίου 2014 το πτώμα της άτυχης

Ρουμάνας βρέθηκε σε ύπτια θέση, γυμνό από
τη μέση και κάτω, το εσώρουχό της τραβηγμέ-
νο στο ύψος των γονάτων και έφερε μία εγ-
κάρσια τομή μήκους οκτώ με δέκα εκατοστά

περίπου στην περιοχή του αιδοίου, ένα τραύμα
από τέμνον όργανο στην περιοχή της καρωτί-
δας και μία τομή στην εξωτερική πλευρά του
αριστερού στήθους. Οι αστυνομικοί που ειδο-
ποιήθηκαν από τον σύντροφο της κοπέλας
διαπίστωσαν ότι δεν υπήρχαν ίχνη παραβία-
σης στην πόρτα του διαμερίσματος, ούτε στην
μπαλκονόπορτα του σαλονιού και ότι το κλειδί
του σπιτιού ήταν πάνω στην εξωτερική πλευρά
της πόρτας, η οποία ήταν ανοιχτή.

Τι είπε η δικηγόρος του 
Γιάννα Παναγοπούλου

«Ο εντολέας μου ταλαιπωρείται επί πολλά
έτη, πλην όμως δεν έχασε την πίστη του ότι η
αλήθεια θα λάμψει. Αρχικά καταδικάστηκε σε
ισόβια για την ανθρωποκτονία της συντρόφου
του ενώ δεν υπήρχε το έγγραφο για την παρα-
μόρφωση του αποτελέ-
σματος των αποτυπωμά-
των από τα εγκληματολογι-
κά εργαστήρια. Μετά την
πρωτόδικη καταδίκη του
βγήκε το αποτέλεσμα των
αποτυπωμάτων που ανή-
καν σε άλλο άτομο και όχι
στον ήδη καταδικασθέντα
εντολέα μου και κάναμε
διακοπή ποινής που έγινε
δεκτή και έχει αφεθεί ελεύθερος μέχρι το
Εφετείο, που περιμένουμε να τον αθωώσει. Εί-
ναι μια περιπέτεια πολλών ετών, η οποία περι-
μένουμε να λάβει τέλος», δήλωσε στην «Politi-
cal» η δικηγόρος του 54χρονου συντρόφου του
θύματος, Γιάννα Παναγοπούλου.

«Υπάρχει Θεός, πέρασα τρία χρόνια από
τη ζωή μου στη φυλακή, ενώ ήμουν αθώος»

Ανακουφισμένος και δικαιωμένος νιώθει ο 54χρονος, ο οποίος ήταν στη φυλακή
άδικα για τρία χρόνια, καθώς είχε κατηγορηθεί για τη δολοφονία της συντρόφου του
το 2014 στην Κω, μιας και το έγκλημα ομολόγησε πως διέπραξε ένας Πακιστανός.

«Υπάρχει Θεός, τελικά. Με λυπήθηκε και βοήθησε να φανερωθεί η αλήθεια.
Πραγματικά, τώρα μπορώ να πω ότι νιώθω δικαιωμένος μετά από πολλές ταλαιπω-
ρίες. Κανείς δεν με πίστευε ότι είμαι αθώος. Όλοι νόμιζαν ότι εγώ τη σκότωσα και με
έκλεισαν στη φυλακή άδικα», ανέφερε χαρακτηριστικά στην «Political», είπε στις
πρώτες του δηλώσεις μετά την αποκάλυψη της αλήθειας ο 54χρονος σύντροφος της
κοπέλας, που συνέχισε λέγοντας: «Τρία χρόνια από τη ζωή μου τα πέρασα στη φυλα-
κή, ενώ ήμουν αθώος και το φώναζα αλλά κανείς δεν με άκουγε. Ήταν τα πιο δύσκο-
λα χρόνια της ζωής μου. Δεν υπάρχει πιο σκληρό πράγμα να σε “βαφτίζουν” δολο-
φόνο χωρίς να έχεις κάνει κανένα έγκλημα. Ένιωθα την τιμή μου και την αξιοπρέ-
πειά μου να καταστρέφονται κι εγώ να μην μπορώ να κάνω τίποτα. Τα παιδιά μου
στενοχωριόντουσαν να ακούνε ότι ο πατέρας τους ήταν ένας δολοφόνος». 

ΑΝΑΤΡΟΠΗ ΣΤΗ ΔΟΛΟΦΟΝΙΑ 43ΧΡΟΝΗΣ ΣΤΗΝ ΚΩ

Ο Πακιστανός σφαγέας 
ξεσκεπάστηκε 9 χρόνια μετά…

Μια κλοπή του δράστη στη Γερμανία και ένα αποτύπωμά του στο μπάνιο
της άτυχης κοπέλας οδήγησαν στην εξιχνίαση του εγκλήματος του 2014,

για το οποίο είχε αρχικά καταδικαστεί ο σύντροφός της 

του Nίκου 
Τσιλιπουνιδάκη

Η δικηγόρος του
συντρόφου της
43χρονης Γιάννα
Παναγοπούλου

ΔΗΛΩΣΗ ΤΟΥ 54ΧΡΟΝΟΥ
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Τη διενέργεια έρευνας για τις συνθήκες υπό τις
οποίες συνέβη το ατύχημα με την κατάρρευση μεταλ-
λικών ραφιών τύπου dexion στο Ποινι-
κό Μητρώο διέταξε ο προϊστάμενος της
Εισαγγελίας Πρωτοδικών Αθηνών Αν-
τώνης Ελευθεριάνος.

Το ατύχημα σημειώθηκε την περα-
σμένη Δευτέρα, την ώρα που στο κτή-
ριο του Εφετείου βρίσκονταν εκατοντά-
δες πολίτες. Κατά τη διάρκεια της τοπο-
θέτησης των δικογραφιών στις ραφιέρες του Ποινι-
κού Μητρώου, οι μεταλλικές κατασκευές κατέρρευ-

σαν με αποτέλεσμα να εγκλωβιστούν και να τραυματι-
στούν -ευτυχώς ελαφρά- ένας δικαστικός

υπάλληλος και ένας εργαζόμε-
νος εταιρείας μεταφορών. Οι
δύο άνδρες άρχισαν να καλούν
σε βοήθεια και απεγκλωβίστη-
καν χάρη στους πολίτες και
στους υπαλλήλους που βρί-
σκονταν σε διπλανές αίθουσες.

Οι δικαστικοί υπάλληλοι έδω-
σαν στη δημοσιότητα φωτογραφίες από το ατύχημα,
με τον εισαγγελέα να ξεκινά έρευνα αν έχει τελεστεί

το αδίκημα της πρόκλησης σωματικής βλάβης από
αμέλεια από υπόχρεο.

Ο Σύλλογος Δικαστικών Υπαλλήλων Αθήνας
πραγματοποίησε παράσταση διαμαρτυρίας ζη-
τώντας την άμεση λήψη μέτρων για την προ-
στασία τόσο των εργαζομένων όσο και των πο-
λιτών που καθημερινά κατά χιλιάδες βρίσκον-
ται στα δικαστηριακά μέγαρα του Λεκανοπεδί-
ου. Όπως καταγγέλλουν οι υπάλληλοι, την πε-
ρασμένη εβδομάδα έπεσε τμήμα της ψευδορο-

φής στο Αυτόφωρο και αποκαλύφθηκε μια μεγάλη
ρωγμή.

Παρέμβαση εισαγγελέα για τις ραφιέρες που τραυμάτισαν δύο στο Ποινικό Μητρώο

O
φετινός Οκτώβριος θύμισε καλο-
καίρι λόγω των υψηλών θερμο-
κρασιών του, ωστόσο ο Νοέμβρης

δείχνει με το καλημέρα τα... δόντια του,
αφού τις επόμενες μέρες θα επικρατήσει
έντονα φθινοπωρινό σκηνικό στις περισ-
σότερες περιοχές.

Οι μετεωρολόγοι προειδοποιούν για μια
απότομη αλλαγή του καιρού από σήμερα,
ενώ το Σαββατοκύριακο το άστατο και βρο-
χερό σκηνικό θα επεκταθεί στο μεγαλύτε-
ρος μέρος της χώρας. Η κακοκαιρία «Π»,
όπως την ονομάζουν οι μετεωρολόγοι, θα
δώσει έντονα φαινόμενα σε σύντομο χρο-
νικό διάστημα.

Ο μετεωρολόγος Γιώργος Τσατραφύλ-
λιας σε ανάρτησή του στον προσωπικό του
λογαριασμό στο Facebook παρουσιάζει
μια εικόνα προς ενημέρωση των πολιτών
αναφορικά με το τι ακριβώς είναι η κακο-
καιρία «Π» που θα μας απασχολήσει το
Σαββατοκύριακο (4-5/11).

Η κακοκαιρία θα χτυπήσει σε σχήμα «Π»
τη χώρα επηρεάζοντας τις εξής περιοχές:
Μακεδονία, Θράκη, Ιόνιο, Ήπειρο, Αιτωλο-
ακαρνανία, Αχαΐα, Ηλεία, Μεσσηνία, Βό-
ρειο και Ανατολικό Αιγαίο.

Ο καιρός το Σαββατοκύριακο,
σύμφωνα με την ΕΜΥ

Σάββατο (4/11): Σε όλη σχεδόν τη χώρα
προβλέπονται αυξημένες νεφώσεις με
βροχές και σποραδικές καταιγίδες. Τα φαι-
νόμενα, τα οποία πιθανόν να είναι τοπικά
ισχυρά, αρχικά θα εκδηλώνονται στα βο-
ρειοδυτικά, γρήγορα όμως θα επεκταθούν
σε όλα τα δυτικά και τα κεντρικά και βόρεια
ηπειρωτικά και από τις μεσημβρινές ώρες
βαθμιαία θα επηρεάσουν και την υπόλοιπη
χώρα.

Από αργά το βράδυ τα έντονα φαινόμε-
να αναμένεται να περιοριστούν στο Αιγαίο

και τη Θράκη. Οι άνεμοι θα πνέουν από
νότιες διευθύνσεις 5 με 6 και στο Αιγαίο
τοπικά 7 με 8 μποφόρ. Από το μεσημέρι
στο Ιόνιο και τα δυτικά ηπειρωτικά και
από το απόγευμα στα υπόλοιπα ηπειρωτι-
κά, πλην της Θράκης, οι άνεμοι θα στρα-
φούν σε δυτικούς. Η θερμοκρασία θα ση-
μειώσει πτώση στο Ιόνιο και στα ηπειρω-
τικά έως και 4 βαθμούς Κελσίου ως προς
τις μέγιστες τιμές της.

Κυριακή (5/11): Στο Αιγαίο και τη Θράκη
προβλέπονται έως και τις πρωινές ώρες
νεφώσεις με βροχές και σποραδικές κα-
ταιγίδες, πιθανόν τοπικά ισχυρές. Γρήγορα

στις περισσότερες περιοχές ο καιρός θα
καταστεί γενικά αίθριος και μόνο στα Δω-
δεκάνησα θα σημειωθούν τοπικές βροχές
έως το απόγευμα.

Στα δυτικά αναμένονται λίγες νεφώσεις
τοπικά αυξημένες από τις μεσημβρινές
ώρες, οπότε θα σημειωθούν λίγες βροχές
και στα βορειοδυτικά πιθανότατα μεμο-
νωμένες καταιγίδες. Στην υπόλοιπη χώρα
γενικά αίθριος καιρός με πρόσκαιρες το-
πικές νεφώσεις. Τις πρωινές ώρες στα
ηπειρωτικά η ορατότητα θα είναι τοπικά
περιορισμένη.

Οι άνεμοι θα πνέουν δυτικοί νοτιοδυτικοί
4 με 6 μποφόρ και τις πρωινές ώρες στα
ανατολικά τμήματα του Αιγαίου νότιοι με
την ίδια ένταση. Η θερμοκρασία θα σημει-
ώσει πτώση στο Αιγαίο. 

Τι είναι, πού και πότε θα...
χτυπήσει η κακοκαιρία «Π» 

Οι περιοχές όπου θα παρουσιαστούν 
τα έντονα καιρικά φαινόμενα

Γράφει η Λία
Κοντοπούλου
liakontopoulou@gmail.com
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«EΛ. ΒΕΝΙΖΕΛΟΣ»

Συνελήφθησαν και θα
απελαθούν για λόγους
εθνικής ασφάλειας
21 ακροδεξιοί Ιταλοί

Σε μπλόκο σε 21 Ιταλούς ακροδεξιούς
προχώρησε η αστυνομία στο αεροδρόμιο
«Ελ. Βενιζέλος» έπειτα από αξιοποίηση
πληροφοριών για την έλευσή τους στην
Αθήνα προκειμένου να πάρουν μέρος σε
συγκέντρωση ακροδεξιών, που πραγμα-
τοποιήθηκε χθες το απόγευμα στο Νέο
Ηράκλειο. Σύμφωνα με ιταλικά ΜΜΕ, οι 21
που συνελήφθησαν το βράδυ της Τρίτης
είναι μέλη της νεοφασιστικής Casa
Pound.

Συγκεκριμένα, κατόπιν αιτήματος των
ελληνικών Αρχών, έπειτα από πληροφο-
ρίες ότι μέλη ακροδεξιών οργανώσεων
του εξωτερικού θα ανταποκριθούν σε κά-
λεσμα για συγκέντρωση που είχε προ-
γραμματιστεί για χθες, υπήρξε ενημέρω-
ση ότι 21 ακροδεξιοί Ιταλοί θα έρθουν αε-
ροπορικώς στην Ελλάδα.

Όπως επισημαίνεται από τις ίδιες πηγές,
«η Ελληνική Αστυνομία έδρασε άμεσα και
με την άφιξή τους στο αεροδρόμιο “Ελευ-
θέριος Βενιζέλος” βραδινές ώρες της Τρί-
της συνελήφθησαν και οδηγήθηκαν στη
Διεύθυνση Αλλοδαπών, όπου κρατούνται,
προκειμένου να κινηθεί σε βάρος τους η
διαδικασία της διοικητικής απέλασης για
λόγους εθνικής ασφάλειας».

Αξίζει να σημειωθεί ότι η ΕΛΑΣ είχε τε-
θεί σε κατάσταση συναγερμού ενόψει της
συμπλήρωσης 10 ετών από τη δολοφονία
των δύο μελών της Χρυσής Αυγής στο Νέο
Ηράκλειο Μανώλη Καπελώνη και Γιώργο
Φουντούλη. Στελέχη της Αστυνομίας είναι
σε επαφή με τις υπηρεσίες διάφορων χω-
ρών και παράλληλα βρίσκονται σε λιμά-
νια, αεροδρόμια και σύνορα έχοντας το
βλέμμα τους στις αφίξεις.

Υπενθυμίζεται πως με διαταγή που εκ-
δόθηκε από τη ΓΑΔΑ απαγορεύτηκε για 24
ώρες από τα ξημερώματα της 1ης Νοεμ-
βρίου (μέχρι και τα ξημερώματα της 2ας
Νοεμβρίου) κάθε δημόσια υπαίθρια συ-
νάθροιση σε όλο τον νομό Αττικής.

«Δεν ενδιαφέρθηκε ούτε
για το μωρό ούτε για εκείνη»
Γ

ια την κατάσταση της 27χρονης
εγκύου που κατήγγειλε τον σύν-
τροφό της για ενδοοικογενειακή

βία, αναφέροντας ότι την ξυλοκόπησε,
μίλησε χθες το πρωί ο δικηγόρος της
Κωνσταντίνος Μπάκας. «Τόσο η εγκυμο-
νούσα όσο και το έμβρυο είναι καλά, η
γυναίκα έχει πάρει εξιτήριο», επεσήμανε
ο δικηγόρος, σημειώνοντας ότι η 27χρο-
νη «ίσως να γεννήσει και λίγο πρόωρα
λόγω της ταραχής της». «Δεν δικαιολο-
γείται έτσι κι αλλιώς, αλλά δεν υπήρξε
και κάτι που να αιτιολογεί τις πράξεις
του», είπε ο δικηγόρος της σχετικά με την
αιτία της επίθεσης από τον 48χρονο γόνο
επιχειρηματικής οικογένειας στην εγκυ-
μονούσα σύντροφό του.

Προσέθεσε ότι «τη χτύπησε, την άφησε

στη μέση του δρόμου, εκείνη πήγε στο
μαιευτήριο να δει αν είναι καλά το μωρό
της και εκείνος δεν ενδιαφέρθηκε ούτε
για το μωρό ούτε για εκείνη», αναφέρον-
τας ότι οι επικοινωνίες τους πλέον απα-
γορεύονται και με δικαστική απόφαση.

Εν τω μεταξύ, ο συνήγορος του νεαρού
επιχειρηματία ζήτησε την απόσυρση της
μήνυσης της εγκύου, όπως είπε η ίδια
στον δικηγόρο της.

Τι κατέθεσε η κοπέλα
Σύμφωνα με όσα κατέθεσε η 27χρονη,

η οποία είναι στον ένατο μήνα της εγκυ-
μοσύνης της, το πρωί του Σαββάτου είχαν
πάει οι δυο τους στον Αστέρα της Βου-
λιαγμένης για μπάνιο και το βράδυ δεί-
πνησαν σε γνωστό εστιατόριο των νοτίων

προαστίων. Στη συνέχεια, λίγο πριν από
τη 1, για άγνωστο λόγο και για ασήμαντη
αφορμή ο 48χρονος άρχισε να εκνευρί-
ζεται και της είπε πως πρέπει να πάει κά-
που και καθυστερεί. Μετά από αυτό την
έβγαλε έξω από το αυτοκίνητο, την έριξε
κάτω και άρχισε να τη χτυπάει ανελέητα
και εξαφανίστηκε.

Κάτοικος που περνούσε από το σημείο
του ξυλοδαρμού τού φώναξε να την αφή-
σει ήσυχη και έπειτα κάλεσε αστυνομία
και ΕΚΑΒ για βοήθεια. 

Ο κατηγορούμενος συνελήφθη το βρά-
δυ της Τρίτης έξω από μπαρ, αντιδρώντας
στη σύλληψή του και με τους φίλους του
να καλούν τη δικηγόρο του. Ο 48χρονος
αφέθηκε ελεύθερος και ορίστηκε δικά-
σιμος για σήμερα.

Τι λέει 
ο δικηγόρος 
της 27χρονης εγκύου 
που κατήγγειλε 
ξυλοδαρμό από 
τον σύντροφό της, 
γόνο επιχειρηματικής 
οικογένειας
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Επιδρομή από κουνούπια-τίγρεις στην Αττική

Σε αυξημένη ετοιμότητα βρίσκεται η Γενική
Διεύθυνση Δημόσιας Υγείας και Κοινωνικής
Μέριμνας της Περιφέρειας Αττικής, καθώς

οι κλιματολογικές συνθήκες έχουν συμβάλει στην
αύξηση του ασιατικού κουνουπιού-τίγρης και με
έγγραφό της προς τους χωρικούς αντιπεριφερειάρ-
χες, τους δημάρχους και τους αρμόδιους φορείς,
ζητά τη λήψη επιπλέον μέτρων για την προστασία
της δημόσιας υγείας.
Στο έγγραφο σημειώνεται ότι «ενώ αναμένεται αύ-
ξηση της όχλησης από τα συγκεκριμένα κουνούπια,
δεν συντρέχει λόγος υπέρμετρης ανησυχίας καθώς
το ασιατικό κουνούπι-τίγρη είναι ικανός διαβιβα-
στής ασθενειών οι οποίες δεν υπάρχουν στη χώρα
μας (chikungunya, zika και δάγκειου πυρετού), ενώ
δεν εμπλέκεται στον κύκλο της ασθένειας του ιού
του Δυτικού Νείλου».

Τι κάνει η περιφέρεια
Ωστόσο τα στοιχεία των μετρήσεων κατά τις τελευ-
ταίες εβδομάδες έδειξαν πολύ υψηλούς πληθυ-
σμούς του εν λόγω ασιατικού κουνουπιού σε σχέση
με τις προηγούμενες χρονιές για πολλές περιοχές
της Περιφέρειας Αττικής. Το φαινόμενο αποδίδεται
στις κλιματολογικές συνθήκες που επικρατούν τις
τελευταίες εβδομάδες (υψηλά ποσοστά υγρασίας,
σποραδικές βροχοπτώσεις, υψηλές θερμοκρα-
σίες).
Σημειώνεται ότι οι υπηρεσίες της περιφέρειας συ-
νεχίζουν το έργο των τακτικών εφαρμογών (στο-
χευμένοι ψεκασμοί) και εφόσον κριθεί απαραίτητο
για λόγους δημόσιας υγείας, θα προχωρήσουν και
σε έκτακτες εφαρμογές.
Όπως είναι γνωστό η περιφέρεια, στο πλαίσιο του
Προγράμματος Διαχείρισης Κουνουπιών 2021-
2023 σε συνεργασία με το Μπενάκειο Φυτοπαθολο-
γικό Ινστιτούτο πραγματοποιεί σε μόνιμη βάση κα-
ταγραφή της παρουσίας και της εποχιακής διακύ-
μανσης των κουνουπιών στην Αττική μέσω ενός
εκτεταμένου δικτύου εντομολογικής παρακολού-
θησης.

Οδηγίες προστασίας
Για την ορθή διαχείριση του συγκεκριμένου είδους
κουνουπιού και την αποφυγή της αυξημένης όχλη-
σης απαιτείται η συνεισφορά τόσο των αρμόδιων
φορέων όσο και των πολιτών.
Με δεδομένο ότι η παρουσία των κουνουπιών σχετί-
ζεται με την παρουσία στάσιμου νερού προτείνεται:
Για τους δήμους και λοιπούς αρμόδιους φορείς που
έχουν την ευθύνη των προγραμμάτων καταπολέμη-
σης των κουνουπιών στους δημόσιους χώρους στο
αστικό περιβάλλον:
• Ειδικότερα για τα ανοιχτά φρεάτια και τα σημεία
απορροής όμβριων υδάτων θα πρέπει να γίνονται οι

ενδεδειγμένες εφαρμογές με προνυμφο-
κτόνο και να καθαρίζονται συχνά ώστε
να μην παρεμποδίζεται η ροή του νε-
ρού προς το δίκτυο
Για τους πολίτες, με στόχο την απο-
φυγή της αύξησης των κουνου-
πιών στο σπίτι και στους γύρω
χώρους, καθώς τα κουνούπια
αυτά αφήνουν τα αυγά τους
σε μικρές εστίες στάσιμου
νερού:
• Αντικατάσταση νερού σε
πιατάκια αδέσποτων ή δεσποζό-
μενων ζώων συντροφιάς σε τακτά
χρονικά διαστήματα (λιγότερο
από εβδομάδα).
• Τα πιατάκια από τις γλάστρες
να αδειάζονται σε τακτά χρονι-
κά διαστήματα (λιγότερο από
εβδομάδα).
• Βρύσες που στάζουν, αυτόμα-
τα ποτίσματα ή άλλες υδραυλι-
κές εγκαταστάσεις με διαρροές
μπορούν εύκολα να δημιουργή-
σουν μικρές εστίες λιμνάζοντος
νερού όπου αναπτύσσονται
κουνούπια και πρέπει να
διορθώνονται άμεσα.

• Τα λούκια και οι υδρορρόες στη σκεπή πρέπει να
διατηρούνται καθαρές, καθώς εύκολα φράζουν από
φύλλα ή κλαδάκια δένδρων και συγκρατούν το νερό
της βροχής.
• Αντικατάσταση νερού σε σιντριβάνια, μεγάλα αν-
θοδοχεία ή άλλες παρόμοιες διακοσμητικές κατα-
σκευές τουλάχιστον μια φορά την εβδομάδα.
• Μικρές ή μεγάλες λακκούβες στον χλοοτάπητα ή
σε άλλα σημεία του κήπου που μπορούν να συγκρα-
τήσουν νερό περισσότερο από μία εβδομάδα θα
πρέπει να παραγεμιστούν με χώμα ή να αποστραγγί-
ζουν καλά.
• Παιδικές πισίνες, κουβαδάκια ή άλλα παιχνίδια
που συνήθως αφήνονται μόνιμα στην αυλή ή στον
κήπο θα πρέπει να τοποθετούνται σε κατάλληλα ση-
μεία ώστε να μη μαζεύουν το νερό της βροχής.
• Δοχεία, βαρέλια, παλιά λάστιχα αυτοκινήτων ή

ακόμη και σε μικρά τενεκεδένια κουτιά που πολλές
φορές υπάρχουν ξεχασμένα σε κάποια γωνία του
κήπου πρέπει να απομακρύνονται ή να φροντίζουμε
ώστε να μην παραμένει στάσιμο νερό στο εσωτερικό
τους ανοίγοντας τρύπες στον πυθμένα τους ή σκε-
πάζοντάς τα.
Εξαιρετικά σημαντική κρίνεται η συνεισφορά των
ψεκασμών στη γενική προσπάθεια μείωσης των
αναρίθμητων μικρών εστιών αναπαραγωγής κου-
νουπιών που υφίστανται σε ιδιωτι-
κούς χώρους.
Τέλος, υπενθυμίζεται ότι για
την αποφυγή της όχλησης
συνίσταται η χρήση προστα-
τευτικών μέτρων, πχ, εντο-
μοαπωθητικών, κουνουπιέ-
ρας ή σήτας παραθύρων κλπ.

Πολύ υψηλούς 
πληθυσμούς 
σε περιοχές 

του λεκανοπεδίου 
δείχνουν οι τελευταίες

μετρήσεις, λόγω 
των κλιματολογικών

συνθηκών



Σ
την 7η τακτική ανακρίτρια Θεσσαλονίκης παραπέμ-
φθηκε για να απολογηθεί ο 40χρονος που κατηγορείται
ότι πυροβόλησε και τραυμάτισε 29χρονο στην περιοχή

του Δενδροποτάμου στη Θεσσαλονίκη ύστερα από μεταξύ
τους καβγά για προσωπική αιτία.

Εις βάρος του η εισαγγελέας άσκησε ποινική δίωξη για από-
πειρα ανθρωποκτονίας, παράβαση του νόμου περί ναρκωτι-
κών (με τη μορφή της κατοχής και διάθεσης) και για παράνομη
οπλοκατοχή και οπλοχρησία. Το αιματηρό επεισόδιο συνέβη
λίγο μετά τα μεσάνυχτα της Δευτέρας στο διαμέρισμα του
40χρονου. Σύμφωνα με τη δικογραφία, ο δράστης είχε προ-
σκαλέσει τον 29χρονο, ο οποίος είναι τεχνικός ηλεκτρονικών
υπολογιστών, για να του παράσχει επί πληρωμή υπηρεσίες
ανάκτησης ηλεκτρονικών αρχείων από υπολογιστή και κινητό
τηλέφωνο. Το υλικό αυτό αφορούσε -κατά την ίδια δικογρα-

φία- ερωτικού περιεχομένου φωτογραφίες και βίντεο της εν
διαστάσει συζύγου του 40χρονου με τρίτα άτομα, που φέρεται
να είχαν αναρτηθεί σε πορνογραφικές ιστοσελίδες.

Όπως αναφέρεται στη δικογραφία, κατά τη συνάντησή τους
ο δράστης κατηγόρησε τον 29χρονο ότι είχε συνάψει ερωτική
σχέση με την εν διαστάσει σύζυγό του, όταν -σύμφωνα με όσα
κατέθεσε στους αστυνομικούς- διαπίστωσε ότι αντί για ανά-
κτηση ηλεκτρονικών αρχείων εκείνος προέβη σε διαγραφή.
Τότε ξέσπασε μεταξύ τους καβγάς, με τον κατηγορούμενο να
χτυπάει το θύμα στο κεφάλι και στο σώμα με ένα ξύλινο κοντά-
ρι, ενώ τον πυροβόλησε μια φορά με πιστόλι στον μηρό.

Στο σημείο μετέβησαν αστυνομικές δυνάμεις που απέκλει-
σαν την περιοχή και συνέλαβαν τον 40χρονο. Ο 29χρονος δια-
κομίστηκε με σταθμό του ΕΚΑΒ στο νοσοκομείο ΑΧΕΠΑ, όπου
νοσηλεύεται εκτός κινδύνου.

Τα συγχαρητήριά του στον Στέλιο Αγγελούδη για την ανά-
δειξή του ως δημάρχου Θεσσαλονίκης έδωσε ο Ανδρέας
Κουράκης. Ο δημοτικός σύμβουλος, ο οποίος κατέβηκε στη
μάχη των εκλογών με την παράταξη του Σπύρου Πέγκα, είπε

πως συγχαίρει τον κ. Αγγελούδη διότι απάλλαξε τη Θεσσαλο-
νίκη από τη χειρότερη αρχή που πέρασε την τελευταία 20ετία.
«Όντας δημοτικός σύμβουλος από το 2002, δεν υπήρξε χειρό-
τερη διοίκηση», είπε χαρακτηριστικά.

Ανδρέας Κουράκης: Η διοίκηση Ζέρβα η χειρότερη εδώ και 20 χρόνια

ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗ
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Οι συμβουλές Αβαρλή
προς τη νέα διοίκηση

Συμβουλές προς τη νέα διοίκηση του Στέλι-
ου Αγγελούδη και τους νέους αντιδημάρχους
που θα αναλάβουν καθήκοντα από την 1η Ια-
νουαρίου 2024 έδωσε ο Γιώργος Αβαρλής, ο
οποίος έπειτα από δέκα χρόνια αποχωρεί από
τα δημοτικά έδρανα καθώς δεν κατέβηκε
υποψήφιος με καμία παράταξη. «Μακριά η
υπεροψία και η ανάλωση σε θέματα που δεν
έχουν να κάνουν με την πόλη. Όταν χρειαστεί
να σπάσουν αβγά να το κάνουν, διότι αλλιώς
δύσκολα θα προχωρήσει το κομμάτι του προ-
γράμματός τους», είπε ο κ. Αβαρλής, ο οποίος
εκλέχθηκε το 2019 με την παράταξη Ζέρβα
και για αρκετό καιρό εκτέλεσε και χρέη αντι-
δημάρχου.

Οι ευχές του Δ. Τσαβλή
σε νυν και επόμενο

Ευχές για καλή τύχη, αλλά για διαφορετι-
κούς λόγους στον καθένα, έστειλε προς τον
Στέλιο Αγγελούδη
και τον Κωνσταντίνο
Ζέρβα ο γιατρός
Δρόσος Τσαβλής από
το βήμα του Δημοτι-
κού Συμβουλίου
Θεσσαλονίκης. Στον
νέο δήμαρχο κ. Αγ-
γελούδη ευχήθηκε
ολόψυχα καλή τύχη, λέγοντας πως θα τη
χρειαστεί, αφού τα προβλήματα της πόλης
είναι πολλά και δισεπίλυτα. Όσο για τον
απερχόμενο δήμαρχο κ. Ζέρβα, με τον
οποίο κοντραρίστηκε πολλές φορές κατά το
παρελθόν, του ευχήθηκε καλή τύχη σε ό,τι
αποφασίσει να κάνει από δω και πέρα.

Απών από το 1ο Δημοτικό
Συμβούλιο μετά την ήττα

Με απουσία του απερχόμενου δημάρχου
Θεσσαλονίκης Κωνσταντίνου Ζέρβα πραγμα-
τοποιήθηκε το πρώτο δημοτικό συμβούλιο
μετά το αποτέλεσμα των αυτοδιοικητικών
εκλογών που ανέδειξε νικητή τον Στέλιο Αγ-
γελούδη. Ο κ. Ζέρβας δεν έδωσε το «παρών»
καθώς, σύμφωνα με πληροφορίες, είχε προ-
γραμματισμένες ιατρικές εξετάσεις.

Χαλαρές συνεδριάσεις
Η μεταβατική περίοδος από τη διοίκηση

Ζέρβα στη διοίκηση Αγγελούδη επηρέασε και
το Δημοτικό Συμβούλιο Θεσσαλονίκης. Πολύ
χαλαρά κύλησαν τα πράγματα στην πρώτη συ-
νεδρίαση μετά τις εκλογές, ενώ ιδιαίτερα εν-
τυπωσιακό ήταν πως αρκετοί δημοτικοί σύμ-
βουλοι αποφάσισαν από νωρίς να αποχωρή-
σουν. Και τα έδρανα έμειναν κενά... 

Δίωξη για απόπειρα ανθρωποκτονίας
στον 40χρονο που πυροβόλησε 29χρονο

Πήγε στο «κάστρο»
της Τριανδρίας 

Περιοδεία στους δρόμους της Τριανδρίας

πραγματοποίησε ο νεοεκλεγείς δήμαρχος

Θεσσαλονίκης Στέλιος Αγγελούδης, θέλον-

τας να ευχαριστήσει τους πολίτες για τη

στήριξή τους στην κάλπη και παράλληλα να

ενημερωθεί για τα προβλήματα που αντιμε-

τωπίζουν στην καθημερινότητά τους.

Η Τριανδρία αποτέλεσε το «κάστρο» του

κ. Αγγελούδη στις εκλογές, καθώς την

πρώτη Κυριακή οι δημότες τον έφεραν στην

κορυφή της σταυροδοσίας με διαφορά από

τον απερχόμενο δήμαρχο Κωνσταντίνο

Ζέρβα. Πιο συγκεκριμένα, ο επικεφαλής

της «Ομάδας για τη Θεσσαλονίκη» έλαβε

ποσοστό 34,09% από τον πρώτο γύρο, έναντι

26,95% του κ. Ζέρβα, γεγονός που έδειξε τη

διάθεση των πολιτών για αλλαγή διοίκησης.

Ντόρα και Κούβελας
μαζί στη Βουλή

Στα έδρανα της βουλής πετύχαμε
τον Δημήτρη Κούβελα κατά την ενη-
μέρωση από τον Δημήτρη Καιρίδη,
αρμόδιο υπουργό Μετανάστευσης
και Ασύλου, για τις τρέχουσες εξελί-
ξεις στο μεταναστευτικό ζήτημα.
Μόνο που ο βουλευτής της Α’ Θεσσα-
λονίκης της ΝΔ δεν ήταν μόνος, αλλά
παρέα με την Ντόρα Μπακογιάννη.
Διά του λόγου το αληθές υπάρχει και
φωτογραφικό στιγμιότυπο.

Ο θυμός της γυναίκας
του Σπύρου Βούγια

Την αποκάλυψη πως η γυναίκα του θύ-
μωσε με την απόφασή του να είναι εκ νέου
υποψήφιος δημοτικός σύμβουλος έκανε ο
Σπύρος Βούγιας, ο οποίος επανεκλέχθηκε
με την παράταξη του Στέλιου Αγγελούδη.
Όπως είπε ο πρώην υπουργός μιλώντας στο
δημοτικό συμβούλιο, η γυναίκα του ήλπιζε
πως ήρθε η ώρα να αποχωρήσει οριστικά
από την αυτοδιοικητική δράση. Άλλωστε, το
είχε ανακοινώσει και ο ίδιος… Βέβαια, στην
πορεία πήρε μια εντελώς διαφορετική από-
φαση και εντάχθηκε στο ψηφοδέλτιο της
«Ομάδας για τη Θεσσαλονίκη», γεγονός που
έκανε τη γυναίκα του να του θυμώσει. «Νο-
μίζω πως ούτε με ψήφισε», είπε ο ίδιος χα-
ριτολογώντας προς τους δημοσιογράφους.
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Τεχνοκρατική διάθεση
Ο νέος δήμαρχος Ηλιούπολης
Στάθης Ψυρρόπουλος προετοι-
μάζεται ενόψει της ανάληψης
των καθηκόντων του, ξεκινώντας
από το επιτελείο που θα τον πλαι-
σιώνει με στόχο την εύρυθμη και
αποτελεσματική λειτουργία του
δήμου. Στόχος του κ. Ψυρρόπου-
λου είναι μια πιο τεχνοκρατική
προσέγγιση των ζητημάτων της
πόλης για την άμεση επίλυση
προβλημάτων.

Με ιδέες και 
για τα ΚΑΠΗ 
ο νέος δήμαρχος

Στα Κέντρα Ανοιχτής Προστασίας
Ηλικιωμένων του Δήμου Αγίας Πα-
ρασκευής βρέθηκε ο νεοεκλεγείς
δήμαρχος Γιάννης Μυλωνάκης, ο
οποίος έχει πολλές ιδέες για τις δο-
μές της πόλης. « Έχουμε μπροστά
μας πέντε χρόνια να κάνουμε πολ-
λά πράγματα, να αναβαθμίσουμε
τον ρόλο των ΚΑΠΗ και γενικότερα
τις κοινωνικές υπηρεσίες μας»,
ανέφερε ο κ. Μυλωνάκης.

Ακαδημαϊκή συνάντηση
Τον παγκοσμίου φήμης διεθνολό-

γο Φράνσις Φουκουγιάμα συνάντησε
ο νεοεκλεγείς δήμαρχος Αθηναίων
Χάρης Δούκας. Ο κ. Φουκουγιάμα εί-
ναι ένας από τους καλύτερους πολιτι-
κούς επιστήμονες και στοχαστές της
υφηλίου, ενώ τη Δευτέρα πραγματο-
ποίησε μια πολύ ενδιαφέρουσα συ-
ζήτηση με τον πρωθυπουργό Κυριά-
κο Μητσοτάκη στο πλαίσιο του Συνε-
δρίου του Economist.

«Καίει» το θέμα 
της αποκομιδής 

Δυο ώρες κράτησε η ενημέρωση
από την απερχόμενη δήμαρχο Κεν-
τρικής Κέρκυρας Μερόπη Υδραίου
στον νεοεκλεγέντα Στέφανο Πουλη-
μένο για τα ζητήματα της πόλης που
σχετίζονται με την ομαλή μετάβαση
στη νέα θητεία. Το θέμα της αποκομι-
δής των απορριμμάτων ήταν αυτό
που κυριάρχησε στο μεγαλύτερο μέ-
ρος της συζήτησης. 

Περιφέρεια Πελοποννήσου 

Μείωση που δεν… φτάνει
Παρόλο που οι δήμοι

της Περιφέρειας Πε-
λοποννήσου κατέβα-
λαν μέρος της οφειλής
τους στη διαχειρίστρια
εταιρεία επεξεργασίας
των απορριμμάτων
τους, το χρέος παραμέ-
νει υψηλό. Σύμφωνα με την ενημέρωση του ΦοΔΣΑ, το ποσό
ανέρχεται σε 2.932.714,33 ευρώ και παρά τη σημαντική μείωση, η
οφειλή είναι μεγάλη και αποτελεί το κύριο πρόβλημα για την κεν-
τρική διαχείριση των απορριμμάτων στην Πελοπόννησο.

Λ
ειτουργώντας με προ-
νοητικότητα, η δημο-
τική αρχή Φυλής προ-

χώρησε στην άμεση αναθεώ-
ρηση του αντιπλημμυρικού
της σχεδιασμού, έπειτα από
την πυρκαγιά του καλοκαιριού
αλλά και την ένταση των καιρι-
κών φαινομένων. Παρόλο που
ήδη «τρέχουν» στην πόλη ση-
μαντικά αντιπλημμυρικά έργα,
τα νέα δεδομένα που προέκυ-
ψαν ανάγκασαν τον δήμο να
προχωρήσει στη σύνταξη νέων μελετών σε χρόνο-ρεκόρ για να καλυφτούν οι περιοχές της
Φυλής, του Πανοράματος, της Δροσούπολης, της Ζωφριάς και του Ζεφυρίου. Το πρόγραμμα
που καταρτίστηκε, συνολικού προϋπολογισμού 47 εκατ. ευρώ, ήδη τέθηκε υπό την έγκριση
του Δημοτικού Συμβουλίου, με τον δήμαρχο Χρήστο Παππού να ζητά εξουσιοδότηση να κι-
νηθεί με στόχο την εξασφάλιση της χρηματοδότησης του προγράμματος απευθυνόμενος σε
όλες τις πηγές (υπουργεία Εσωτερικών και Υποδομών, Περιφέρεια Αττικής, ΕΣΠΑ κ.ά.).

Ανατροπές έφερε η επικύρωση των
εκλογικών αποτελεσμάτων στην Περιφέ-
ρεια Αττικής, με τον Βόρειο Τομέα να χάνει
μία έδρα. Την είδηση γνωστοποίησε η αντι-
περιφερειάρχης Κοινωνικής Μέριμνας
Πολυτίμη Λεονάρδου, εξηγώντας: «Πρό-
κειται για ερμηνεία νόμου, που βρίσκεται
πολύ μακριά από την πραγματική βούληση
των ψηφοφόρων και που δυστυχώς διέλα-
θε της προσοχής των υπουργών, οι οποίοι
και δεν τον θεράπευσαν εγκαίρως, με απο-

τέλεσμα μια αδικία απέναντι κυρίως στη βούληση και στη δημοκρατική έκφραση των πολι-
τών με την ψήφο τους ανά περιφερειακή ενότητα». Η κ. Λεονάρδου διεμήνυσε ότι θα ασκήσει
όλα τα ένδικα μέσα επί της διαδικασίας. 

Μετά από αυτές τις εξελίξεις, «κερδισμένος» βγαίνει ο Κεντρικός Τομέας Αθηνών, όπου ο
συνδυασμός «Αττική Μπροστά» του Νίκου Χαρδαλιά θα έχει 15 έδρες στο νέο περιφερειακό
συμβούλιο. 

Ανακατανομή εδρών στην Περιφέρεια Αττικής 

Ποιος δήμος στην
Ανατολική Αττική

προσεχώς θα μείνει με
ένα μόνο τραπεζικό
υποκατάστημα και οι κάτοικοί
του βρίσκονται σε αναβρασμό,
καθώς θα είναι αναγκασμένοι
να «τρέχουν» σε όμορους
δήμους για να εξυπηρετούνται;

Αναθεώρηση 
αντιπλημμυρικού σε χρόνο-ρεκόρ 

Δήμος ΦυλήςΑγαπημένη πρωτιά
Πώς να μην υπερηφανεύεται ο

δήμαρχος Γιώργος Παπανικολάου;

Πρώτο σε χρήση, με μεγάλη διαφο-

ρά από όλα τα υπόλοιπα της επικρά-

τειας, βγήκε το Seatrac Γλυφάδας,

εξασφαλίζοντας σε χιλιάδες πολίτες

την προσβασιμότητα χωρίς εξαιρέ-

σεις και αποκλεισμούς για να απο-

λαύσουν το αγαθό του ήλιου και της

θάλασσας. 

Ζήτησε στοιχεία
Λίγες ημέρες μετά τη συνεδρίαση

της Διαδημοτικής Επιτροπής των

Δήμων Κηφισιάς και Διονύσου, με

έγγραφο αίτημα προς τον υφυπουρ-

γό Υποδομών και Μεταφορών Ν. Τα-

χιάο, ο Δήμος Κηφισιάς ζήτησε τη

χορήγηση στοιχείων που αφορούν

τη στατική επάρκεια στη γέφυρα Βα-

ρυμπόμπης ή και τη «φερόμενη κυ-

κλοφοριακή ανεπάρκειά της». Πάν-

τως, Διόνυσος και Κηφισιά βρίσκον-

ται σε εγρήγορση… 

Σταθερά «όχι»
Ομόφωνα αρνητική ήταν για μία

ακόμα φορά η γνωμοδότηση του Δη-

μοτικού Συμβουλίου Φιλιατών για την

εγκατάσταση πάρκου ανεμογεννη-

τριών στη θέση Κοκκινίτσα. Το θέμα

έρχεται από το παρελθόν, αφού και

παλαιότερα είχε επιχειρηθεί η εγκα-

τάσταση πάρκου στην ίδια θέση, από

διαφορετική εταιρεία.



Θ
εαματικά αποτελέσματα στη
μάχη κατά της φοροδιαφυγής
αναμένει το οικονομικό επι-

τελείο της κυβέρνησης από το 2025
και μετά, επιστρατεύοντας εντός της
επόμενης χρονιάς εννέα «μπαζού-
κας»... αμερικανικού τύπου προκει-

μένου να ελέγξει μεγα-
λύτερο μέρος της φο-
ρολογητέας ύλης.

Τα μέτρα που ανα-
κοινώθηκαν προχθές
από τον υπουργό Εθνι-
κής Οικονομίας και
Οικονομικών Κωστή
Χατζηδάκη αποτελούν

πάγιο αίτημα των δανειστών από το
πρώτο μνημόνιο, καθώς τα τεχνικά
κλιμάκια είχαν εντοπίσει εγκαίρως
τις «μαύρες τρύπες» των δημόσιων
εσόδων. 

Ο τεχνολογικός εκσυγχρονισμός
της ΑΑΔΕ παρέχει πλέον περισσότερα
εργαλεία ελέγχου της κυκλοφορίας
του χρήματος στην αγορά ώστε να επι-
τευχθούν ακόμη πιο θεαματικά απο-
τελέσματα κατά της φοροδιαφυγής
από την επόμενη χρονιά.

Τα μέτρα αλά... IRS (Αμερικανική
Οικονομική Αστυνομία), τα οποία θα
κάνουν τη διαφορά στη μάχη για την
αύξηση των εισπράξεων από ΦΠΑ και
φόρο εισοδήματος, είναι τα εξής:

1. Η επέκταση των POS σε όλο το
φάσμα των οικονομικών δραστηριο-
τήτων από 1ης/1/2024.

2. Η ηλεκτρονική διασύνδεση των
POS με τις ταμειακές μηχανές από την
1η Μαρτίου 2024.

3. Η ενεργοποίηση του ψηφιακού
δελτίου αποστολής, πιλοτικά από τις
αρχές του 2024 και υποχρεωτικά έως
τις 31/12/2024.

4. Η υποχρεωτική χρήση των ηλε-
κτρονικών τιμολογίων το αργότερο
έως το τέλος της επόμενης χρονιάς.
Ως δέλεαρ για την επίσπευση αυτού
του μοντέλου από τις επιχειρήσεις,

το φορολογικό νομοσχέδιο παρέχει
τα κίνητρα των ταχύτερων επιστρο-
φών φόρων, της παραγραφής φορο-
λογικών υποθέσεων σε τρία χρόνια
και της διενέργειας υπεραποσβέσε-
ων στον τεχνολογικό εξοπλισμό επι-
χειρήσεων και ελεύθερων επαγγελ-
ματιών.

5. Η τήρηση υποχρεωτικού ψηφια-
κού πελατολογίου από κατηγορίες
επιχειρήσεων που εντάσσονται στις
κατηγορίες «υψηλού κινδύνου» για τη
διάπραξη φοροδιαφυγής θα λειτουρ-

γήσει ως φόβητρο για όσους διακι-
νούν «μαύρο» χρήμα.

6. Οι υποχρεωτικές ηλεκτρονικές
συναλλαγές για προϊόντα που υπό-
κεινται σε κάποιον ειδικό φόρο κατα-
νάλωσης. 

7. Η διαβίβαση των δεδομένων για
τα έσοδα και τις δαπάνες στο σύστημα
MyData εντός του επόμενου έτους, με
τις ασφαλιστικές δικλίδες ότι τα έσοδα
δεν μπορούν να είναι μικρότερα από τα
έξοδα και οι δαπάνες των επιχειρήσε-
ων που δεν διαβιβάζονται στο σύστημα

δεν θα μπορούν να εκπίπτουν από τα
ακαθάριστα έσοδα της επιχείρησης.

8. Οι καταγγελίες πολιτών είτε τη-
λεφωνικά είτε με email προς την ΑΑ-
ΔΕ για ύποπτες υποθέσεις φοροδια-
φυγής, με έμφαση σε αναφορές από
πρώην συζύγους, πρώην εργαζομέ-
νους και συναλλασσόμενες επιχειρή-
σεις με την... ύποπτη επιχείρηση ή το
ύποπτο φυσικό πρόσωπο.

9. Η χρήση καμερών κατά τη διε-
νέργεια των ελέγχων θα λειτουργή-
σει ως φόβητρο για τους επιτηδευμα-
τίες, περιορίζοντας τα περιθώρια
για... μαγκιές, ενώ ταυτόχρονα η ΑΑ-
ΔΕ θα έχει σε πραγματικό χρόνο ει-
κόνα για τη συμπεριφορά και τον
επαγγελματισμό των υπαλλήλων κα-
τά τη διαδικασία. 
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Στα όρια της απόγνωσης βρίσκονται δεκάδες επι-
χειρήσεις που είναι εγκατεστημένες σε βιομηχανικές
περιοχές της χώρας, καθώς το γ’ τρίμηνο του έτους
κλήθηκαν να πληρώσουν λογαριασμούς κοινοχρή-
στων, οι οποίοι ήταν αυξημένοι από 100% έως 800% σε
σχέση με πέρυσι! Μάλιστα, με μια δραματική ανακοί-
νωσή του ο Πανελλήνιος Σύνδεσμος Εγκατεστημένων
Επιχειρήσεων σε ΒΙΠΕ καλεί τον υπουργό Ανάπτυξης
Κώστα Σκρέκα να παρέμβει, καθώς σε διαφορετική
περίπτωση απειλούνται η βιωσιμότητα δεκάδων επι-
χειρήσεων αλλά και εκατοντάδες θέσεις εργασίας,

ενώ είναι δεδομένο ότι η εκτίναξη των λειτουργικών
εξόδων ενισχύει τις ανοδικές τάσεις στις τιμές των
προϊόντων που παράγουν, καθώς συμβάλλουν στην
περαιτέρω αύξηση του κόστους παραγωγής. Οι υπέ-
ρογκες αυξήσεις είναι αποτέλεσμα σχετικής μελέτης
για τα κίνητρα, τα αντικίνητρα και την ανταγωνιστικό-
τητα των οργανωμένων υποδοχέων. Επιπλέον, ο Σύν-
δεσμος επισημαίνει ότι τέτοιου είδους επιβαρύνσεις
δεν συνάδουν με την προσπάθεια που καταβάλλει η
κυβέρνηση για την ενίσχυση της εγχώριας βιομηχα-
νίας και την αντιμετώπιση της ακρίβειας, με μέτρα πε-

ριορισμού του λειτουργικού κόστους. Μάλιστα, σε
άλλα δείγματα, που αφορούν συνολικές λειτουργικές
δαπάνες ολόκληρων Βιομηχανικών Περιοχών, απο-
τυπώνονται αντίστοιχες σημαντικές αυξήσεις, όχι μό-
νο στα κοινόχρηστα του γ’ τριμήνου του 2023 σε σχέ-
ση με την ίδια περίοδο το 2021-2022, αλλά και συνο-
λικότερα τα τρία τελευταία χρόνια. Επιπλέον, έχουν
αναφερθεί και πολλές περιπτώσεις επιχειρήσεων, οι
οποίες όταν ζητούν διευκρινίσεις ή αμφισβητούν
χρεώσεις «απειλούνται» με διακοπή υδροδότησης ή
και με άλλα εκβιαστικά διλήμματα.

Τα «τσουχτερά» κοινόχρηστα απειλούν επιχειρήσεις στις ΒΙΠΕ

Ποια είναι τα «όπλα» αμερικανικού τύπου προκειμένου
που ρίχνονται στη... μάχη κατά των μπαταχτσήδων

- Με κάμερες οι έλεγχοι από τους εφοριακούς!

Γράφει 
o Λουκάς  

Γεωργιάδης
loukas1972@gmail.com

Τα εννέα «μπαζούκας»
κατά της φοροδιαφυγής
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Από το βήμα του 6ου AIF ο CEO 
της ΔΕΠΑ Εμπορίας Κωνσταντίνος
Ξιφαράς αναφέρθηκε 
στους καθοριστικούς παράγοντες
που επιτρέπουν σήμερα 
στην Ευρώπη να μην αντιμετωπίζει
προβλήματα ενεργειακής
τροφοδοσίας

Σ
τις παρεμβάσεις που απαιτούνται στη βασική
αγορά, προκειμένου να κρατηθούν οι τιμές του
φυσικού αερίου σε προσιτά επίπεδα, αναφέρ-

θηκε από το βήμα του 6ου AIF ο διευθύνων σύμβουλος
της ΔΕΠΑ Εμπορίας Κωνσταντίνος Ξιφαράς, ο οποίος
μίλησε ακόμη για τους καθοριστικούς παράγοντες που
επιτρέπουν σήμερα στην Ευρώπη να μην αντιμετωπίζει
προβλήματα ενεργειακής τροφοδοσίας.

Αναφερόμενος στη διαδικασία της ενεργειακής
επάρκειας της ΕΕ, ο κ. Ξιφαράς υπογράμμισε ότι αυτή τη
φορά η Ευρώπη ήταν καλά προετοιμασμένη με «“κλει-
διά”, πέρα από τη μείωση της κατανάλωσης, τη διαφο-
ροποίηση των πηγών εφοδιασμού και τη στενότερη δια-
σύνδεση και συνεργασία μεταξύ των χωρών-μελών της
Ένωσης». Ταυτόχρονα, το LNG έχει υποκαταστήσει σε
μεγάλο βαθμό την τροφοδοσία με αέριο αγωγού από τη
Ρωσία.  Όπως τόνισε ο διευθύνων σύμβουλος της ΔΕΠΑ
Εμπορίας, η εταιρεία είχε ήδη ενσωματώσει αυτές τις
επιδιώξεις στη στρατηγική της. «Η εταιρεία μας ενισχύει
διαρκώς την επιχειρησιακή της εξωστρέφεια, επεν-
δύοντας παράλληλα στην ανάπτυξη νέων υποδομών και
στη βέλτιστη αξιοποίηση των υφιστάμενων, συμβάλλον-
τας στην ασφάλεια εφοδιασμού των αγορών της ΝΑ Ευ-
ρώπης. Η συνεργασία μας με τις γειτονικές χώρες είναι
καθοριστική και αμοιβαία επωφελής.

Τα τελευταία χρόνια έχουμε διπλασιάσει τις ποσότη-
τες που εξάγουμε, αξιοποιώντας το διαφοροποιημένο
χαρτοφυλάκιο προμήθειας φυσικού αερίου που διαθέ-
τουμε, το οποίο συνδυάζει μακροχρόνια συμβόλαια και
στοχευμένες αγορές spot φορτίων LNG. Η ΔΕΠΑ, εκτός
από την ελληνική αγορά, στην οποία έχει δεσπόζουσα
θέση, δραστηριοποιείται και σε μια σειρά αγορές του
εξωτερικού -Βουλγαρία, Ρουμανία, Ιταλία, Μολδαβία,
Σερβία», ανέφερε.

Απαιτούνται παρεμβάσεις 
στη βασική αγορά

Ερωτηθείς σχετικά με το ενδεχόμενο εκ νέου εκτό-
ξευσης των τιμών στο φυσικό αέριο, ο κ. Ξιφαράς διευ-
κρίνισε ότι απαιτούνται παρεμβάσεις στη βασική αγορά
(TTF), στην κατεύθυνση που έχει εισηγηθεί ο πρωθυ-
πουργός στην Κομισιόν ήδη από τον Μάρτιο του 2022,
προσθέτοντας ότι μεσοπρόθεσμα θα χρειαστεί μια κα-
λύτερη ισορροπία ανάμεσα στα μακροχρόνια συμβό-
λαια προμήθειας και την ευκαιριακή αγορά φορτίων,
όπως κάνει η ΔΕΠΑ, περισσότερα διμερή συμβόλαια
ΡΡΑs για τους μεγάλους πελάτες, διεύρυνση και εμβά-
θυνση της αγοράς φυσικού αερίου και πλαισίωσή της
με εργαλεία αντιστάθμισης κινδύνου.

Σε ό,τι αφορά τις τιμές της ηλεκτρικής ενέργειας, ο δι-
ευθύνων σύμβουλος της ΔΕΠΑ Εμπορίας σημείωσε ότι
«στις αγορές ηλεκτρικής ενέργειας βρι-
σκόμαστε διαρκώς αντιμέτωποι με τις επι-
πτώσεις του Target Model -της αρχιτεκτο-
νικής δηλαδή της αγοράς, σε ευρωπαϊκό
επίπεδο», που σημαίνει ότι η τιμή επί της
ουσίας καθορίζεται από τις πιο ακριβές,
παλιές μονάδες φυσικού αερίου. «Οι θερ-
μικές μονάδες φυσικού αερίου θα είναι
αναπόσπαστο τμήμα του ενεργειακού μας
μείγματος για αρκετές δεκαετίες ακόμα,
λόγω της μεταβλητότητας των ΑΠΕ και της
αργής ανάπτυξης των τεχνολογιών απο-
θήκευσης. Πρέπει λοιπόν να εξασφαλί-
σουμε ότι αυτές θα λειτουργούν αποτελε-
σματικά. Αφενός αντικαθιστώντας τις πα-
λιές με νέες πιο σύγχρονες και αποδοτι-

κές, όπως αυτή που αναπτύσσει η ΔΕΠΑ (μαζί τη ΔΕΗ
και την Damco) στην Αλεξανδρούπολη. Αφετέρου με
παρεμβάσεις στην αγορά ώστε η λειτουργία τους να μη
γίνεται σε βάρος των νοικοκυριών και των επιχειρήσε-
ων», τόνισε, συμπληρώνοντας ότι «το μέλλον ανήκει
αναμφίβολα στις ΑΠΕ και για αυτό η ΔΕΠΑ έχει δρομο-
λογήσει σημαντικά έργα».

Δ. Ταμβάκης: Οι επενδύσεις
σε ΑΠΕ και νέες τεχνολογίες

Στα έργα ΑΠΕ και τις νέες τεχνολογίες αναφέρθηκε
επίσης στο πλαίσιο του 6ου AIF ο Δημήτρης Ταμβάκης,
Project Manager έργων στη ΔΕΠΑ Εμπορίας, κάνοντας
λόγο για το «πράσινο» χαρτοφυλάκιο της ΔΕΠΑ σε φω-
τοβολταϊκά πάρκα με στόχο να σπάσει το φράγμα του 1
GW. «Στις θυγατρικές μας North Solar και New Spes
Concept προστέθηκε η North Solar 1, παράλληλα, οι
συζητήσεις για τη χρηματοδότηση των έργων που δια-
χειρίζεται η νέα θυγατρική βρίσκονται σε προχωρημέ-
νο στάδιο και αναμένεται σύντομα ο διαγωνισμός για
την κατασκευή τους, ενώ τα υπόλοιπα έργα ΑΠΕ βρί-
σκονται επίσης σε προχωρημένο στάδιο ωρίμανσης».

«Οι νέες τεχνολογίες μάς δίνουν πολύ περισσότερες
ενεργειακές δυνατότητες και για αυτό μελετάμε proj-
ects που συνδυάζουν τις ΑΠΕ, το υδρογόνο και την απο-
θήκευση, έργα για τα οποία βρισκόμαστε σε συνεργα-
σία με ερευνητικούς φορείς. Οι γέφυρες με το ενεργει-
ακό αύριο χτίζονται σήμερα και η αειφορία προϋποθέ-
τει την αξιοποίηση κάθε διαθέσιμης καινοτομίας», υπο-
γράμμισε ο κ. Ταμβάκης.

Ακόμη και τα έργα υποδομής φυσικού αερίου που
στηρίζει η ΔΕΠΑ Εμπορίας όπως ο FSRU, IGB παραμέ-
νουν προσανατολισμένα στις νέες τεχνολογίες. «Τα έργα
αυτά, οι αγωγοί TAP, IGB και EastMed, και ο πλωτός τερ-
ματικός σταθμός LNG στην Αλεξανδρούπολη (FSRU)
δεν έχουν ημερομηνία λήξης», είπε χαρακτηριστικά,
προσθέτοντας ότι «είναι έργα που θα διαμορφώσουν το
αυριανό ενεργειακό τοπίο καθώς είναι σχεδιασμένα
ώστε να μπορούν να αξιοποιηθούν στο μέλλον και για

καθαρές μορφές ενέργειας, όπως το υδρο-
γόνο και το βιομεθάνιο». Αναφέρθηκε συγ-
κεκριμένα στο βιομεθάνιο, το οποίο η ΔΕΠΑ
Εμπορίας εισάγει ήδη στην αεριοκίνηση
«με την υλοποίηση πιλοτικού έργου παρα-
γωγής βιομεθανίου, που θα διοχετεύεται
στη συνέχεια στο δίκτυο πρατηρίων CNG
FISIKON», ενώ συμπλήρωσε ότι «και το
υδρογόνο θα έχει αυξανόμενη σημασία στο
μελλοντικό ενεργειακό μείγμα της Ευρώ-
πης. Για αυτό η ΔΕΠΑ Εμπορίας όχι μόνο
παρακολουθεί στενά τις εξελίξεις στον συγ-
κεκριμένο τομέα, αλλά βάζει τη δική της
σφραγίδα και στους ευρωπαϊκούς σχεδια-
σμούς που αναμένεται να επηρεάσουν άμε-
σα τη χώρα μας τα επόμενα χρόνια».

Κ. Ξιφαράς: Ανάγκη 
παρεμβάσεων για 

προσιτές τιμές 
στο φυσικό αέριο



Σ
ε συζητήσεις με την κυπριακή
κυβέρνηση και άλλους επενδυ-
τές βρίσκεται ο ΑΔΜΗΕ για τη

διεύρυνση του μετοχικού σχήματος
για το έργο της διεθνούς διασύνδεσης
Ελλάδα - Κύπρος - Ισραήλ, στο οποίο
ο Διαχειριστής Συστήματος Μεταφο-
ράς της Ελλάδας ανέλαβε πρόσφατα
τον ρόλο του project promoter. Αυτό
τόνισε μεταξύ άλλων ο πρόεδρος και
διευθύνων σύμβουλος του ΑΔΜΗΕ
Μάνος Μανουσάκης στην ομιλία του
στο 6ο Athens Investment Forum που
διεξήχθη προχθές στο Μέγαρο Μου-
σικής Αθηνών.

«Επιθυμούμε να συμμετάσχουν και
άλλοι επενδυτές στο έργο. Στο πλαίσιο
αυτό, έχουμε καταρχήν συμφωνία με
ένα ισραηλινό fund και μιλάμε και με
άλλους ενδιαφερόμενους», ανέφερε ο
κ. Μανουσάκης. Ο ίδιος επεσήμανε
ακόμα ότι η χρηματοδότηση του πολύ
μεγάλου και στρατηγικής σημασίας
project θα γίνει όπως η χρηματοδότηση
όλων των έργων του ΑΔΜΗΕ: Δηλαδή,
με κεφάλαια από την ΕΕ (υπάρχει ήδη
ευρωπαϊκή επιχορήγηση ύψους 657
εκατ. ευρώ για το σκέλος της διασύνδε-
σης Κρήτης - Κύπρου), με δανειακούς
πόρους από την Ευρωπαϊκή Τράπεζα
Επενδύσεων (με την οποία υπάρχουν
ήδη συζητήσεις σε εξέλιξη) καθώς και

με ελληνικές εμπορικές τράπεζες με τις
οποίες έχουν επίσης ξεκινήσει επαφές.

«Η ενεργειακή στρατηγική της χώρας
είναι να γίνει εξαγωγέας πράσινης ενέρ-
γειας μέσα στα επόμενα χρόνια. Προς
αυτή την κατεύθυνση απαιτούνται οι
διασυνδέσεις με εξαγωγικό προσανατο-
λισμό που υλοποιεί ο ΑΔΜΗΕ, μεταξύ
των οποίων η δεύτερη διασύνδεση με
την Ιταλία, η δεύτερη διασύνδεση με τη
Βουλγαρία, που ολοκληρώθηκε πρό-
σφατα, και αυτή με την Αλβανία που
ωριμάζει», τόνισε ο κ. Μανουσάκης.

Επιτακτική ανάγκη 
για εναλλακτικές πηγές

Σύμφωνα με τον ίδιο, στη στρατηγι-

κή της Ευρωπαϊκής Ένωσης που επι-
τάσσει όλες οι χώρες που βρίσκονται
στα σύνορα της Ευρώπης να βρουν
εναλλακτικές πηγές ενέργειας στο
πλαίσιο της απεξάρτησης από τη Ρω-
σία, εντάσσεται η διασύνδεση Ελλά-
δας - Αιγύπτου (GREGY). 

Ο ΑΔΜΗΕ εξετάζει μετοχική συμ-
μετοχή στην εταιρεία (ELICA) που
υλοποιεί το έργο καθώς και το σχέδιο
της διασύνδεσης της Ελλάδας με τη
Σαουδική Αραβία, η οποία θα μελετη-
θεί από την Εταιρεία Ειδικού Σκοπού
(SPV) που έχουν συστήσει για τον
σκοπό αυτό οι διαχειριστές των δύο
χωρών, ΑΔΜΗΕ και National Grid.

Οι διασυνδέσεις αυτές «κουμπώ-
νουν» στρατηγικά με ένα ακόμη μεγά-

λο project που ωριμάζει ο ΑΔΜΗΕ
στην παρούσα φάση, τον ηλεκτρικό
διάδρομο μεταξύ Ελλάδας και Νότιας
Γερμανίας (Green Aegean Intercon-
nector), ο οποίος είναι ζωτικής σημα-
σίας για να μεταφέρει αφενός την πε-
ρίσσεια της πράσινης ενέργειας που
παράγεται στην Ελλάδα, αφετέρου την
ενέργεια από τη Μέση Ανατολή και τη
Βόρεια Αφρική προς την Κεντρική Ευ-
ρώπη. 

Για το έργο αυτό ο ΑΔΜΗΕ έχει επα-
φές με τον Διαχειριστή της Νότιας Γερ-
μανίας TenneT και τους Διαχειριστές
των άλλων χωρών από τις οποίες μπορεί
να περάσει το έργο, σύμφωνα με τον
σχεδιασμό. 

Ο κ. Μανουσάκης υπογράμμισε ότι το
πρώτο feedback από την Ευρωπαϊκή
Ένωση είναι ιδιαίτερα θετικό, προς την
κατεύθυνση της ένταξης του έργου -με
τον ΑΔΜΗΕ ως project promoter- στην
επόμενη λίστα των Έργων Κοινού Εν-
διαφέροντος (PCI) της ΕΕ.
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Ορατό πλέον καθίσταται το επόμενο βήμα ως προς
την κατάρτιση του νέου Χωροταξικού Σχεδίου
για την εγκατάσταση μονάδων ΑΠΕ στη χώρα
μας, καθώς, σύμφωνα με πληροφορίες της
«Political», οι σχετικές μελέτες κατατέθηκαν
εντός Οκτωβρίου στην αρμόδια υπηρεσία του
υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας,
ανοίγοντας έτσι τον δρόμο για τα επόμενα στά-
δια έως τη νομοθέτησή του.

Συγκεκριμένα, όπως αναφέρουν πηγές με
γνώση του θέματος, οι μελετητές που είχαν ανα-
λάβει το έργο έχουν παραδώσει στη Γενική Γραμ-

ματεία Χωροταξίας του ΥΠΕΝ για έγκριση τη με-
λέτη αναθεώρησης του ΕΧΠ-ΑΠΕ, καθώς
και το συναφές Σχέδιο της Κοινής Υπουργι-
κής Απόφασης.

Σύμφωνα με την προβλεπόμενη διαδικα-
σία και εφόσον προχωρήσει κανονικά η
αποδοχή των μελετών, το υπουργείο καλεί-

ται να συστήσει επιτροπή με όλους τους εμ-
πλεκόμενους φορείς και ενδιαφερόμενους
ώστε τα δύο κείμενα να τεθούν σε δημόσια

διαβούλευση.
Σημειώνεται ότι λόγω ειδικών νομικών ζητημάτων

που είχαν προκύψει με το υφιστάμενο χωροταξικό,
το αναθεωρημένο σχέδιο προβλέπεται επίσης να
κατατεθεί για τυπικό έλεγχο στο Συμβούλιο της Επι-
κρατείας, ώστε στην τελική του μορφή να μην υπάρ-
χουν νομικά «κενά» που θα υπονομεύσουν την
εφαρμογή του.

Αν και δεν υπάρχει συγκεκριμένο χρονοδιάγραμ-
μα για την ολοκλήρωση της διαδικασίας έως τη νο-
μοθέτηση του νέου Χωροταξικού Σχεδίου ΑΠΕ, η
πρόθεση των αρμοδίων, όπως σημειώνουν πηγές με
γνώση των διαδικασιών, είναι περί τα τέλη του έτους
να έχει εκδοθεί η Υπουργική Απόφαση.

Προ των πυλών τα «αποκαλυπτήρια» για το νέο ειδικό χωροταξικό των ΑΠΕ

Γράφει 
o Μιχάλης  

Μαστοράκης

Μάνος Μανουσάκης:
«Σε συζητήσεις με
Κύπρο και επενδυτές» 

«Η ενεργειακή στρατηγική της χώρας είναι 
να γίνει εξαγωγέας πράσινης ενέργειας τα επόμενα χρόνια», 

δηλώνει ο πρόεδρος και CEO του ΑΔΜΗΕ

ΔΙΑΣΥΝΔΕΣΗ ΕΛΛΑΔΑΣ - ΚΥΠΡΟΥ - ΙΣΡΑΗΛ



Τ
έλος στο… μαρτύριο με την
έκδοση του πιστοποιητικού
του Τέλους Ακίνητης Περιου-

σίας από τους δήμους βάζει η κυ-
βέρνηση, καθιστώντας πιο εύκολες
τις αγοραπωλησίες ακινήτων και

απαλλάσσοντας τους
πωλητές από μεγάλες
περιπέτειες, οι οποίες
έχουν κόστος. 

Στο προχθεσινό
υπουργικό συμβού-
λιο, ο πρωθυπουργός
Κυριάκος Μητσοτά-
κης έδωσε την εντολή

στο υπουργείο Ψηφιακής Διακυβέρ-
νησης να προχωρήσει στις δέουσες
ενέργειες, ώστε να αφαιρεθεί ένας
επιπλέον μπελάς από τις πλάτες των
πολιτών, οι οποίοι τα τελευταία δύο
χρόνια, λόγω της εκτόξευσης του
αριθμού των μεταβιβάσεων, ήταν
δέσμιοι των… χαλαρών ρυθμών
δουλειάς στους δήμους. Μάλιστα, η
κατάργησή του θα διευκολύνει ακό-
μη περισσότερο τις ξένες επενδύ-
σεις στην εγχώρια κτηματαγορά,
ενώ δεν είναι λίγες οι περιπτώσεις
που χάλασαν δουλειές γιατί η πολύ-
μηνη καθυστέρηση στην έκδοση του

ΤΑΠ οδήγησε σε ματαίωση της αρχι-
κής σκέψης για αγορά ενός ακινή-
του. Αξίζει να σημειωθεί ότι σύμφω-
να με τις εκθέσεις διεθνών οργανι-
σμών, όπως η Παγκόσμια Τράπεζα
και το Διεθνές Νομισματικό Ταμείο,
αλλά και την Ευρωπαϊκή Ένωση, η
διαδικασία μεταβιβάσεως ακινήτων
είναι από τις πλέον χρονοβόρες στη
χώρα μας, απαιτώντας ακόμη και δι-
πλό χρόνο!

Τέλος στο γραφειοκρατικό
«καρκίνωμα»

Ο ΤΑΠ αποτελεί ίσως το μεγαλύτε-
ρο γραφειοκρατικό καρκίνωμα και η
κατάργηση αποφέρει τριπλό όφελος
σε όσους μεταβιβάζουν κάποιο ακί-
νητο. Ο ένας σχετίζεται με τον δρα-
στικό περιορισμό του χρόνου αναμο-
νής για την έκδοσή του, ο δεύτερος
και πιο ουσιαστικός έχει να κάνει με

το ότι κατά την τελευταία διετία οδή-
γησε χιλιάδες πολίτες σε επιπλέον
έξοδα, καθώς μέχρι να εκδοθεί, έλη-
γαν μια σειρά άλλα πιστοποιητικά και
δικαιολογητικά. Επιπλέον, η κατάρ-
γηση του ΤΑΠ βγάζει από τη μέση
οποιαδήποτε περίπτωση συναλλα-
γής, δηλαδή, την καταβολή «γρηγο-
ρόσημου» για την έκδοση του σχετι-
κού πιστοποιητικού, ώστε να μη
χρειαστεί ο πωλητής να μπει σε νέα
ταλαιπωρία για την έκδοση φορολο-
γικής ενημερότητας ή την επικαιρο-
ποίηση της ταυτότητας κτηρίου, λό-
γω λήξης των σχετικών προθεσμιών. 

Για παράδειγμα, είχε παρατηρηθεί
το φαινόμενο να έχει εκδοθεί η ταυ-
τότητα κτηρίου από τον πολιτικό μη-
χανικό με δίμηνη ισχύ ή ο πωλητής
είχε λάβει τη φορολογική ενημερό-
τητα που ισχύει επίσης για δύο μή-
νες, αλλά δεν μπορούσε μέσα στις
προκαθορισμένες προθεσμίες να
λάβει το πιστοποιητικό ΤΑΠ. Έτσι, με
την παρέλευση του διμήνου ήταν
υποχρεωμένος να ξαναπληρώσει για
την έκδοση της ηλεκτρονικής ταυτό-
τητας, καθώς ο φάκελος μεταβίβα-
σης δεν πληρούσε το σύνολο των
προϋποθέσεων που ορίζει ο νόμος. 
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Νέα ώθηση στις επενδύσεις
- Ποιο είναι το τριπλό 

όφελος για όσους 
ιδιοκτήτες αποφασίζουν 

να πουλήσουν

Χωρίς πιστοποιητικό ΤΑΠ
οι μεταβιβάσεις ακινήτων 

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΕΡΓΑΣΙΑΣ
Οι προθεσμίες 
για αναστολές
συμβάσεων
σε πληγείσες περιοχές

Από την προσεχή Τετάρτη 8 Νοεμβρί-

ου και έως την Κυριακή 10  του τρέχον-

τος θα δηλώνονται στο σύστημα ΕΡΓΑΝΗ

οι αναστολές συμβάσεων Νοεμβρίου για

εργαζόμενους των περιοχών που επλή-

γησαν το δίμηνο Αυγούστου-Σεπτεμβρί-

ου από πυρκαγιές και πλημμύρες. 

Σύμφωνα με το υπουργείο Εργασίας,

από τις 13/11 έως τις 30/11 θα μπορεί να

γίνεται προαναγγελία της αναστολής,

ενώ δίνεται και η δυνατότητα υποβολής

υπεύθυνων δηλώσεων των επιχειρήσε-

ων που επλήγησαν από τις πλημμύρες

του Σεπτεμβρίου, μέσα στο διάστημα

από το Σάββατο 4/11 έως την Τρίτη 7/11.

Επιπλέον το διάστημα 8/11-12/11

υποβάλλονται υπεύθυνες δηλώσεις των

επιχειρήσεων για συμβάσεις εργασίας

εργαζομένων που μπορεί να αφορούν

όλο τον μήνα ή διαστήματα αυτού.

Στο Taxisnet
τα αμετάβλητα τέλη 
κυκλοφορίας 2024

Αμετάβλητα σε σχέση με πέρσι παρα-

μένουν τα τέλη κυκλοφορίας για τους

ιδιοκτήτες ΙΧ οχημάτων, τα οποία ανέβη-

καν χθες στο Taxisnet, ενώ η προθεσμία

πληρωμής λήγει στις 31 Δεκεμβρίου, αλ-

λά είναι σίγουρο ότι θα δοθεί παράταση

έως τις 29 Φεβρουαρίου 2024. 

Τα ειδοποιητήρια είναι διαθέσιμα στην

πλατφόρμα myCar, ενώ οι υπόχρεοι

έχουν τρεις επιλογές για την πληρωμή

τους. Ο πρώτος γίνεται με την εκτύπωση

του ειδοποιητηρίου και την επίσκεψη σε

μηχάνημα αυτόματων συναλλαγών για να

σκανάρουν το QR Code. 

Ο δεύτερος τρόπος πληρωμής είναι μέ-

σω e-banking με τη συμπλήρωση του

23ψήφιου RF που αναγράφεται στο ειδο-

ποιητήριο και ο τρίτος μέσω επίσκεψης

σε κατάστημα τράπεζας ή ΕΛΤΑ για να

πληρώσουν στο ταμείο. Το πρόστιμο εκ-

πρόθεσμης πληρωμής ανέρχεται στο

100% της αξίας του σήματος, ενώ αν πρό-

κειται για επιβατικό δημοσίας χρήσεως

μειώνεται στο 50%.

Γράφει 
o Λουκάς  

Γεωργιάδης
loukas1972@gmail.com
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Μ
ε απώλειες 1,3% έκλεισε
τον Οκτώβριο ο Γενικός
Δείκτης στο χρηματιστή-

ριο, αλλά και πάλι ξεπέρασε σε επι-
δόσεις τις άλλες μετοχικές αγορές
και παραμένει στη δεύτερη θέση
σε αποδόσεις και πρώτο σε όρους
δολαρίου, σύμφωνα με τη γερμανι-
κή Deutsche Bank. 

Αναλυτικότερα, το χρηματιστή-

ριο, σε επίπεδο μετοχικών αγορών,
έχει καταγράψει άνοδο 31,1% από
τις αρχές του έτους, με το Nasdaq
να παραμένει στη δεύτερη θέση με
άνοδο της τάξεως του 23,6% για το
2023 (στην πρώτη θέση σε όρους
τοπικού νομίσματος ο ρωσικός
δείκτης MOEX) και τον S&P 500
στο 10,7%. 

Επιπλέον, η εγχώρια αγορά κα-

τάφερε να διατηρήσει τη θέση της
στην κορυφή, έναντι των μεγάλων
ευρωπαϊκών αγορών, καθώς ο
Stoxx 600 έχει καταγράψει άνοδο
5,3%, ο DAX έχει ενισχυθεί κατά
6,4%, ο FTSE 100 βρίσκεται κατά
1,4% υψηλότερα, ενώ υψηλότερες
αποδόσεις έχουν καταγράψει μέ-
χρι στιγμής τόσο ο FTSE MIB
(21,8%) όσο και ο IBEX 35 (13,9%).

CPI: Αύξηση στα έσοδα 
για 3η συνεχόμενη χρονιά 

Η εταιρεία CPI παρουσίασε για τρίτη
συνεχόμενη οικονομική χρονιά αύξηση
στα έσοδα, τα οποία διαμορφώθηκαν σε
18,55 εκατ. ευρώ έναντι 18 εκατ. ευρώ
με τη συμμετοχή των υπηρεσιών στα
έσοδα σταθερή στο 23%. Σταθερή η ει-
κόνα στη λειτουργική κερδοφορία, με το
Adjusted EBITDA να διαμορφώνεται στο
1,049 εκατ. ευρώ. O δείκτης EBITDA έχει
επιβαρυνθεί με το κόστος των δικαιω-
μάτων προαίρεσης (stock options), το
οποίο υπολογίζεται σε 219.044 ευρώ για
την τρέχουσα χρήση. Η επιβάρυνση αυ-
τή έχει αποτυπωθεί στις οικονομικές
καταστάσεις επηρεάζοντας αρνητικά
την κερδοφορία αλλά όχι τα ίδια κεφά-
λαια και την καθαρή θέση της εταιρείας.

Premia: Πώληση ακινήτου
στον Βοτανικό αντί 5,5 εκατ. 

H Premia Properties ανακοίνωσε την
πώληση ακινήτου ιδιοκτησίας της επί
της οδού Ορφέως 166 στην περιοχή του
Βοτανικού-Ελαιώνα Αττικής έναντι τι-
μήματος 5,5 εκατ. ευρώ. Σημειώνεται
ότι η εύλογη αξία του ανέρχεται σε 4,1
εκατ. ευρώ κατά τις 30/6/2023 και είναι
άνευ δανειακής επιβάρυνσης. H εν λό-
γω πώληση εντάσσεται στο πλαίσιο της
στρατηγικής της εταιρείας για ενεργητι-
κή διαχείριση του επενδυτικού χαρτο-
φυλακίου της με στόχο τη βελτιστοποί-
ηση της σύνθεσής του και την επίτευξη
σημαντικών υπεραξιών από την αξιο-
ποίηση των υφιστάμενων ακινήτων της.

Deutsche Bank: Δεύτερη αγορά
σε αποδόσεις το ΧΑ το 2023 

Η ΔΕΗ ενημέρω-
σε ότι ολοκλήρωσε
με επιτυχία τις υπο-
χρεώσεις που είχε
αναλάβει προς την
ελληνική κυβέρνη-
ση για διάθεση ηλε-
κτρικής ενέργειας,
μέσω προθεσμια-
κών χρηματιστη-
ριακών προϊόντων,
προς τρίτους κατά
τα τελευταία τρία χρόνια. Με την ολοκλήρωση της διαδι-
κασίας κλείνει ουσιαστικά μια εκκρεμότητα για τη ΔΕΗ
και τη χώρα που κράτησε 15 χρόνια, δηλαδή από την από-
φαση της Ευρωπαϊκής Επιτροπής του 2008, αναφορικά
με τις ανησυχίες της ΕΕ για τις ελληνικές αγορές λιγνίτη
και ηλεκτρικής ενέργειας, γνωστής και ως Υπόθεσης
των Λιγνιτών. 

Συγκεκριμένα, η ΔΕΗ κατάφερε να διαθέσει μέσω
προθεσμιακών προϊόντων ηλεκτρικής ενέργειας στο ελ-
ληνικό και το ευρωπαϊκό χρηματιστήριο ενέργειας, με
βάση τους κανόνες προσφοράς (όγκων και τιμών) των

χρηματιστηρίων, τις
ποσότητες ενέργει-
ας που είχαν οριστεί
στις δεσμεύσεις της
ελληνικής κυβέρ-
νησης προς την Ευ-
ρωπαϊκή Επιτροπή
για την περίοδο
2021-2023. 

Ο τρόπος διάθε-
σης ήταν απολύτως
συμβατός με τις βα-

σικές αρχές λειτουργίας της απελευθερωμένης αγοράς
ενέργειας και η ΔΕΗ υλοποίησε τη διάθεση ακολουθών-
τας τους κανόνες της αγοράς. Πλέον, η ΔΕΗ έχει συμμορ-
φωθεί πλήρως με τις υποχρεώσεις της που απορρέουν
από τις δεσμεύσεις της Ελληνικής Δημοκρατίας προς
την Ευρωπαϊκή Επιτροπή. 

Υπενθυμίζεται ότι οι δεσμεύσεις αυτές εγκρίθηκαν
από την ΕΕ και ενσωματώθηκαν στην ελληνική νομοθε-
σία με τον Νόμο 4843 της 20ής/10/2021, με σκοπό να θε-
ραπεύσουν τις ανησυχίες της ΕΕ, όπως αυτές αποτυπώ-
θηκαν στην Απόφαση 5/3/2008 της ΕΕ (C(2008) 824).

ΔΕΗ: Έκλεισε οριστικά μία εκκρεμότητα 15 ετών
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Όμιλος Olympia: CEO από
2/1/2024 o Ανδ. Αθανασόπουλος 

Τα καθήκοντα του διευθύνοντος συμβούλου
του Ομίλου Olympia αναλαμβάνει από 2 Ια-
νουαρίου 2024 ο Ανδρέας Αθανασόπουλος.
Όπως αναφέρεται σε σχετική ανακοίνωση, οι
παγκόσμιες επιχειρηματικές ευκαιρίες που
παρουσιάζει η αγορά στον πολυδιάστατο χώρο
της αποθήκευσης ενέργειας, στο omnichannel
retail και στον χώρο των εφαρμογών λογισμι-
κού, που αποτελούν περιοχές αιχμής για τον
όμιλο, καθιστούν απαραίτητη την περαιτέρω
επαγγελματική ενδυνάμωσή του. Ειδικά στον
χώρο της ενέργειας οι εξελίξεις είναι ταχύτα-
τες και ο όμιλος, που είναι παγκόσμιος πρωτα-
γωνιστής στις βιομηχανικές μπαταρίες για βα-
ριά ηλεκτρικά οχήματα, έχει φιλοδοξίες για
επέκταση σε όλη την αλυσίδα αξίας και ειδικά
στην παραγωγή μπαταριών λιθίου για αποθή-
κευση ενέργειας στην Ευρώπη και την Αμερι-
κή. Η συμβολή του κ. Αθανασόπουλου θα είναι
σημαντική στην ενίσχυση της επιτυχημένης
πορείας και τον αναπτυξιακό μετασχηματισμό
του Ομίλου Olympia. Με τη συγκεκριμένη προ-
σθήκη ο όμιλος ενισχύει ουσιωδώς τα συστατι-
κά της εταιρικής διακυβέρνησής του, τοποθε-
τώντας ως επικεφαλής του ομίλου έναν κατα-
ξιωμένο μάνατζερ ο οποίος θα συνεργαστεί
στενά με το Διοικητικό του Συμβούλιο, κάτι που
αποτελεί αναγκαία συνθήκη για τη διεθνή πα-
ρουσία επιχειρηματικών ομίλων και διασφαλί-
ζει την επιχειρηματική συνέχεια, ανεξάρτητα
από τη μετοχική σύνθεση του ομίλου.

Intralot: Έως το 2026 το συμβόλαιο
με ΟΠΑΠ για τα αριθμοπαιχνίδια

Την επέκταση συνεργασίας με την ΟΠAΠ ΑΕ για
την παροχή άδειας χρήσης του κεντρικού συστή-
ματος λοταρίας LotosX και την ανάπτυξη όλων των
συναφών λειτουργιών ανακοίνωσε η Intralot. Σύμ-
φωνα με την ανακοίνωση της εισηγμένης, ο ΟΠAΠ
άσκησε το δικαίωμα παράτασης του συμβολαίου
κατά ένα έτος, από 1/8/2025 έως 31/7/2026. 

Είσοδος της Deutsche Telekom
στην Desquared

Η Desquared, ο κορυφαίος Digital Product Partner στην
ελληνική αγορά, ανακοινώνει την είσοδο της Deutsche
Telekom ως στρατηγικού επενδυτή στην εταιρεία. Η
Deutsche Telekom είναι ένας εκ των κορυφαίων παρόχων
ολοκληρωμένων υπηρεσιών τηλεπικοινωνιών παγκο-
σμίως. Η συνεργασία αυτή αποτελεί ορόσημο, σημειώνει
ανακοίνωση, καθώς οι δύο εταιρείες ενώνουν τις δυνάμεις
τους, ώστε να προσελκύσουν περισσότερους πελάτες και
ταλέντα από την αγορά και να παρέχουν υψηλής ποιότητας
ψηφιακές λύσεις παγκοσμίως. Η επένδυση της Deutsche
Telekom στην Desquared υπογραμμίζει την εξαιρετική
φήμη και τις συνεργασίες της εταιρείας με τους πελάτες
της. Έχοντας ήδη συνεργαστεί με την Cosmote σε έργα dig-
italization την τελευταία δεκαετία, η Desquared επεκτείνει
τη συνεργασία της με τον όμιλο της Deutsche Telekom.

Δύο νέες θυγατρικές από τη Motor
Oil στην κυκλική οικονομία

Τις θυγατρικές του εταιρείες VERD και Πράσινο Λάδι
παρουσίασε ο Όμιλος Motor Oil την Τρίτη 31 Οκτωβρίου,
στο Μουσείο Κυκλαδικής Τέχνης, στην Αθήνα. Η εταιρεία
VERD ιδρύθηκε το 2005 με αντικείμενο εργασιών της την
παραγωγή και εμπορία βιοκαυσίμων, στο εργοστάσιο πα-
ραγωγής βιοντίζελ που διαθέτει στον Βόλο, με παραγωγι-
κή ικανότητα 80.000 τόνων ετησίως. Ταυτόχρονα, η δρα-
στηριότητα της εταιρείας Πράσινο Λάδι, η οποία αποτελεί
θυγατρική της VERD, εστιάζει στη συλλογή τηγανελαίων
για την παραγωγή του βιοντίζελ, του πράσινου καυσίμου
με χαμηλό περιβαλλοντικό αποτύπωμα, που συνεισφέρει
στη μείωση εκπομπών του διοξειδίου του άνθρακα και
αερίων του θερμοκηπίου κατά 90%. Συγκεκριμένα, η εται-
ρεία συλλέγει ετησίως περίπου το 50% των ποσοτήτων τη-
γανελαίων που παράγει η χώρα μας, τα οποία σήμερα
ανακυκλώνει στο εργοστάσιο της μητρικής της εταιρείας,
VERD, για τη βιομηχανική παραγωγή καθαρού βιοντίζελ.

ΕΠΙΜΕΛΕΙΑ: Αμαλία Κάτζου

Στη Σωληνουργεία Κορίνθου 
δύο συμβάσεις για τον SGI

Στη Σωληνουργεία Κορίνθου, τον κλάδο σωλήνων
χάλυβα της Cenergy Ηοldings, ανατέθηκαν δυο
συμβάσεις αξίας άνω των 10 εκατομμυρίων ευρώ για
την κατασκευή και προμήθεια 82χλμ σωλήνων χά-
λυβα ευθείας ραφής υψίσυχνης συγκόλλησης 
(HFW) για την ανάπτυξη δικτύου αγωγών φυσικού
αερίου στη νότια Ιταλία, σύμφωνα με την ανακοίνω-
ση της εισηγμένης. Η πρώτη σύμβαση, περίπου
12χλμ σωλήνα DN 350, αφορά την αντικατάσταση
τμήματος του αγωγού φυσικού αερίου Larino-
Colleferro που συνδέει το τμήμα της Αδριατικής του
δικτύου SGI με το τμήμα της Τυρρηνίας. Η δεύτερη
σύμβαση αφορά την προμήθεια περίπου 70χλμ σω-
λήνα DN 300 και την κατασκευή ενός νέου τμήματος
του δικτύου, που ονομάζεται Lucera-San Paolo di
Civitate στην περιοχή της Απουλίας, κατάλληλο για
την παραγωγή και έγχυση βιομεθανίου στο δίκτυο.

Attica Group: Στο ελληνικό 
νηολόγιο το Highspeed 3

Την απόκτηση και εγγραφή στο ελληνικό νηολόγιο
του επιβατηγού - οχηματαγωγού - ταχύπλοου (Ε/Γ-
Ο/Γ-Τ/Χ) πλοίου Highspeed 3 (πρώην BORAQ) ανα-
κοίνωσε η Attica ΑΕ Συμμετοχών (Attica Group).
Όπως αναφέρει η εισηγμένη, το πλοίο αποκτήθηκε
σε δημόσιο αναγκαστικό πλειστηριασμό που διεξήχ-
θη στο Αλγεθίρας της Ισπανίας από την 100% θυγατρι-
κή της εταιρεία Hellenic Seaways (HSW), έναντι συ-
νολικού τιμήματος ποσού 2.410.000,00 ευρώ. Το
πλοίο είναι τύπου High Speed, ναυπηγήθηκε το έτος
2000 στο ναυπηγείο Austal της Αυστραλίας, για λο-
γαριασμό της HSW, φέροντας το όνομα Highspeed 3,
με μέγιστη ταχύτητα 34 κόμβους, βύθισμα 2,6 μέτρα,
ολικό μήκος 72 μέτρα και πλάτος 17,5 μέτρα.
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E
φεση κατά της πρωτόδικης απόφασης, βάσει της
οποίας τιμωρήθηκε με μηδενισμό, αφαίρεση ενός
βαθμού και δυο αγωνιστικές κεκλεισμένων των

θυρών για την κροτίδα στον Χουάνκαρ, στο ντέρμπι με τον
Παναθηναϊκό, κατέθεσε η ΠΑΕ Ολυμπιακός. Και ζητάει
την αθώωσή του, γιατί, όπως υποστηρίζει, δεν υπήρξε

τραυματισμός του Ισπανού παίκτη. 
Η έφεση του Ολυμπιακού θα εκδικαστεί

αύριο Παρασκευή και η απόφαση θα ανα-
κοινωθεί την ίδια ημέρα, καθότι ακολου-
θεί το ντέρμπι Ολυμπιακός - ΠΑΟΚ την
Κυριακή. Αν η απόφαση της Επιτροπής
Εφέσεων της ΕΠΟ είναι απορριπτική για
τον Ολυμπιακό, τότε η «ερυθρόλευκη»
ΠΑΕ θα προσφύγει στο Ανώτατο Διοικητι-

κό Δικαστήριο της Λοζάνης, πιο γνωστό ως CAS. Εκεί,
αντίδικος δεν θα είναι μονάχα ο Παναθηναϊκός, αλλά και
ο ΠΑΟΚ με την ΑΕΚ, ως «έχοντες έννομο συμφέρον».
Οπότε θα δημιουργηθεί ένα τελείως διαφορετικό τοπίο.

Οι δυο «δικέφαλοι» έχουν αυτό το δικαίωμα, καθότι λο-
γικά θα είναι κοντά στη βαθμολογία, τόσο με τον Ολυμ-
πιακό όσο και με τον Παναθηναϊκό. Αν γίνει προσφυγή
στο CAS, τότε θα γυρίσουμε πίσω στο 2015, επίσης με
τους ίδιους πρωταγωνιστές πλην της ΑΕΚ. Τότε στο CAS
είχε προσφύγει ο Παναθηναϊκός και ζητούσε την απο-
πομπή του Ολυμπιακού από το Champions League, με
την αιτιολογία ότι βρισκόταν σε διαδικασία η υπόθεση με
τα στημένα παιχνίδια στην Ελλάδα. 

Ο δε Ιβάν Σαββίδης είχε δώσει εντολή στους νομικούς
συμβούλους να υποστηρίξουν ότι τα παιχνίδια του Ολυμ-

πιακού με τον Ατρόμητο και τον Αστέρα Τρίπολης ήταν
«ύποπτα». Τελικά το CAS, αφού μελέτησε όλα τα πορίσμα-
τα των εισαγγελέων Κορέα, Λακαφώση, αθώωσε τον
Ολυμπιακό. 

Στο CAS, όπως δεν είναι ευρέως γνωστό, δικάζουν τρεις
δικαστές. Ο ένας είναι του οργάνου και οι άλλοι δυο των
διαδίκων, που εννοείται ότι έχουν και τους δικηγόρους
τους. Αν θελήσουν παρέμβαση ΠΑΟΚ και ΑΕΚ, αυτή θα γί-
νει μόνο μέσω των δικηγόρων τους. Από ελληνικής πλευ-
ράς, δικαστής στο CAS είναι ο πρώην πρόεδρος της ΕΠΟ
Σοφοκλής Πιλάβιος. 

Αν, συνεπώς, σήμερα ή αύριο δικαιωθεί και πάλι ο Πα-
ναθηναϊκός και ο Ολυμπιακός προσφύγει στο CAS, θα εί-
ναι η δεύτερη μονομαχία του Γιάννη Αλαφούζου με τον
Βαγγέλη Μαρινάκη. Τον τελευταίο καιρό υπήρξε μια άτυ-
πη συμμαχία μεταξύ τους, κόντρα σε αυτήν των Ποντίων
Μελισσανίδη και Σαββίδη, που μάλλον δεν ισχύει πια, με-
τά το περιστατικό με τον Χουάνκαρ την προπερασμένη
αγωνιστική στο «Καραϊσκάκης».

Αύριο θα ανακοινωθεί η απόφαση για το πε-
ριστατικό με τον Χουάνκαρ και 

αν δικαιωθεί και πάλι ο Παναθηναϊκός, 
ο Ολυμπιακός θα προσφύγει στο Ανώτατο

Διοικητικό Δικαστήριο της Λοζάνης

Γράφει 
o Άλκης  

Φιτσόπουλος

CAS: Το δεύτερο μπρα ντε φερ 
Μαρινάκη - Αλαφούζου



Π
αρότι η Ένωση Δικαστών και
Εισαγγελέων έβγαλε ανα-
κοίνωση στήριξης της πρω-

τοδίκου Αντιγόνης Σταμολέκα, που
καταδίκασε τον Ολυμπιακό για την
κροτίδα που έριξε οπαδός του στον
Χουάνκαρ του Παναθηναϊκού, οι
επιθέσεις εναντίον της δεν σταμά-
τησαν. Συνεχίστηκαν κανονικά, αλ-
λά και από τις δυο πλευρές. Και οι
δυο θέλουν τη δικαιοσύνη αλά καρτ.
Οι μεν είναι κατά της Σταμολέκα,
επειδή πόσταρε στον προσωπικό
της λογαριασμό στα social media ότι
είναι οπαδός του Παναθηναϊκού,
άρα μερολήπτησε. 

Οι «απέναντι» το προχώρησαν μέ-
χρι τον δεύτερο βαθμό. Ο Ολυμπια-
κός έκανε έφεση κατά της απόφασης
και τώρα οι αντίδικοί τους δημοσι-

εύουν «πύρινα» άρθρα, πως αν αλλά-
ξει η απόφαση στην επιτροπή Εφέσε-
ων, της οποίας πρόεδρος είναι ο Αν-
τώνης Μελισσινός, θα πρόκειται για

τεράστιο σκάνδαλο. Ο Ολυμπιακός
είχε τιμωρηθεί με μηδενισμό στο
ντέρμπι, αφαίρεση ενός βαθμού και
δυο ματς κεκλεισμένων των θυρών.

Δικαιοσύνη αλά καρτ με bullying Αντιδράσεις για 
το Μουντιάλ στη Σ. Αραβία

Έντονες αντιδράσεις έχει προκαλέσει η από-
φαση της FIFA να αναθέσει στη Σαουδική Αραβία
τη διοργάνωση του Μουντιάλ το 2034. Η Διεθνής
Αμνηστία, μέσω του Στιβ Κόκμπερν, ο οποίος εί-
ναι επικεφαλής οικονομικής και κοινωνικής δι-
καιοσύνης της οργάνωσης, ανέφερε
σχετικά: «Πρέπει να είναι έτοιμη να σταματήσει
τη διαδικασία υποβολής προσφορών εάν οι πα-
ραβιάσεις των ανθρωπίνων δικαιωμάτων δεν αν-
τιμετωπιστούν αξιόπιστα». Το Παρατηρητήριο
Ανθρωπίνων Δικαιωμάτων, από τη μεριά του, χα-
ρακτήρισε «ντροπή» τη διεξαγωγή του Μουντιάλ
στη Σαουδική Αραβία.

Φενέρ - Ολυμπιακός 
στην Πόλη

Τη Φενέρμπαχτσε του Δημήτρη Ιτούδη αντιμε-
τωπίζει απόψε ο Ολυμπιακός στην Κωνσταντινού-
πολη (19.45, Nova). Ο Ιτούδης τόνισε ότι ο Ολυμ-
πιακός «είναι φτιαγμένος για Final-4». O Γιώργος
Μπαρτζώκας δεν μπορεί να υπολογίζει στις δύο
γνωστές απουσίες των Λουκ Σίκμα και Σακίλ Μακ
Κίσικ. Ο πρώτος ταλαιπωρείται ακόμα από μια τε-
νοντίτιδα στο αριστερό γόνατο, ενώ ο δεύτερος
δεν θα είναι διαθέσιμος για πολύ καιρό ακόμη.

Νίκη με τα πλοκάμια 
του Βικτόρ

Οι Σπερς με τον Γάλλο γίγαντα των 2,24μ. Βι-
κτόρ Γουεμπανιαμά σόκαραν τους Σανς στο Φίνιξ
με μια μυθική ανατροπή επιστρέφοντας από το 
-20, αλλά και το -5 στο τελευταίο λεπτό, παίρνον-
τας τη νίκη με 114-115! Ο Γουεμπανιαμά έκλεψε
την παράσταση για ακόμα μία φορά, τελειώνον-
τας τον αγώνα με 18 πόντους με 6/12 σουτ (2/6
τρίποντα), 4/5 βολές, 8 ριμπάουντ, 1 ασίστ και 4
κοψίματα σε 28 λεπτά συμμετοχής.

Η Μαρία το πάλεψε, 
αλλά έχασε

Η Μαρία Σάκκαρη πάλεψε για τη μεγάλη ανα-
τροπή κόντρα στην Έλενα Ριμπάκινα, αλλά δεν τα
κατάφερε. Γνώρισε την ήττα στα τρία σετ και
έμεινε εκτός τετράδας στο WTA Finals. Η κορυ-
φαία Ελληνίδα τενίστρια (Νο9) ηττήθηκε με 6-0,
6-7(4), 7-6(2) σε 2 ώρες και 24 λεπτά από την
24χρονη Καζάκα (Νο4) και δεν θα έχει την ευκαι-
ρία να παλέψει για την τρίτη σερί παρουσία της
στα ημιτελικά της διοργάνωσης.

Δυναμιτάκια σε 7χρονο
Ο κόσμος έχει τρελαθεί και στην Ισπανία. Πατέρας κα-

τήγγειλε ότι οπαδοί της Μπαρτσελόνα επιτέθηκαν φραστι-

κά και έριξαν δυναμιτάκια στον 7χρονο γιο του επειδή φο-

ρούσε κασκόλ της Ρεάλ Μαδρίτης πριν από το μεταξύ τους

ντέρμπι το περασμένο Σάββατο στη Βαρκελώνη (1-2). Ο μι-

κρός τρόμαξε και μεταφέρθηκε σε νοσοκομείο.

Το εύκολο καλάθι έψαχνε ο Παναθηναϊκός από την περιφέρεια και αυτό 
θα του προσφέρει ο Αμερικανός NBAer Κέντρικ Ναν, τον οποίο ήθελε και 
ο Ολυμπιακός. Ο 28χρονος Αμερικανός κόμπο γκαρντ, που εκτός από τον
Ολυμπιακό συζητούσε και με την Αρμάνι Μιλάνο, έχει ύψος 1,91μ. και έπαιξε
στους Λέικερς και τους Γουίζαρντς.
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Επιμέλεια: Άλκης Φιτσόπουλος

Το εύκολο 
καλάθι με Ναν
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Δάρδα

Πέθανε ο ηθοποιός
Αλέξανδρος
Κομπόγιωργας

Θλίψη στον καλλιτεχνικό κόσμο
σκόρπισε η τραγική είδηση του θανά-
του του ηθοποιού Αλέξανδρου Κομπό-
γιωργα. Τον θάνατο ανακοίνωσε η
ηθοποιός Καλλιόπη Ευαγγελίδου με
ανάρτηση στο Facebook. Πρόκειται
για τον ηθοποιό που υποδύθηκε τον
τηλεοπτικό αδερφό της Μαριλίτας
Λαμπροπούλου στη σειρά «Εραστής
Δυτικών Προαστίων» Νίκο.

Η ηθοποιός ανέβασε στο προφίλ της
μια ασπρόμαυρη φωτογραφία του και
στη λεζάντα έγραψε: «Περίεργο είναι
αυτό που έκανες, Αλέξανδρε. Να φύ-
γεις τόσο διακριτικά, να μη μας επιτρέ-
ψεις ούτε ένα αντίο. Η αλήθεια είναι
πως είναι πολύ στον χαρακτήρα σου
αυτή η στάση. Ξέρω πως όλοι οι συμ-
μαθητές σου της δραματικής σχολής
του Ωδείου Αθηνών είμαστε συντε-
τριμμένοι και θα μας δικαιολογήσεις
αυτές τις αναρτήσεις. Ήταν άδικο αυτό
που έγινε. Όπως κι αν το δει κανείς.
Πολύ άδικο».

Ο πρόεδρος του Σωματείου Ελλήνων
Ηθοποιών και βουλευτής του κόμμα-
τος Πλεύση Ελευθερίας Σπύρος Μπιμ-
πίλας έγραψε μερικά λόγια για τον
ηθοποιό και συγκινεί με το «αντίο» του.
Μάλιστα, όπως αποκάλυψε στην ανάρ-
τησή του ο Σπύρος Μπιμπίλας, ο Αλέ-
ξανδρος Κομπόγιωργας τους τελευ-
ταίους έξι μήνες έδινε μάχη με τον
καρκίνο, από την οποία δυστυχώς δεν
κατάφερε να βγει νικητής.

Ο Αλέξανδρος Κομπόγιωργας έχει
συνδεθεί με τον «Εραστή», αλλά τα τε-
λευταία χρόνια πρόσφερε τις υπηρε-
σίες του σε πολλές θεατρικές παρα-
στάσεις ως ενδυματολόγος. «Στην Ελ-
λάδα, στη χώρα που γέννησε το θέα-
τρο, όσοι από εμάς το υπηρετούμε αι-
σθανόμαστε ανυπεράσπιστοι παρά τα
κάποια ελάχιστα μέτρα στήριξης που
έχουν δοθεί στους ανθρώπους του
πολιτισμού. Θα χρειαστεί για ακόμη
μια φορά να παλέψουμε μόνοι μας με
μόνο μας όπλο την αγάπη για την τέ-
χνη μας. Φυσικά αυτό δεν είναι κάτι
καινούργιο για εμάς. Από την πρώτη
μέρα που τελείωσα τη σχολή, αυτό
μου έγινε σαφές», είχε αναφέρει σε
συνέντευξή του.

Τ
ο πρώτο μουσείο στον κόσμο, αφιερωμένο στη
Μαρία Κάλλας, άνοιξε τις πύλες του στο κοινό!
Στο λίκνο του πολιτισμού η θρυλική σοπράνο

που καθόρισε την όπερα του 20ού αιώνα απέκτησε το
δικό της «σπίτι» στην οδό Μητροπόλεως 44 στην καρ-
διά της Αθήνας, σε ένα ιστορικό τετραώροφο νεοκλα-
σικό οίκημα.

Τα πολύτιμα εκθέματα περιλαμβάνουν σπάνια ντο-
κουμέντα, οπτικοακουστικό υλικό, ιστορικές φωτο-
γραφίες, αλληλογραφία, μια μοναδική συλλογή δί-
σκων και αντικείμενα που ανήκαν στην πολύπλευρη
αυτή καλλιτέχνιδα, η οποία με το μεγάλο εύρος, το μο-
ναδικό ηχόχρωμα φωνής και τη σκηνική της παρουσία
κατάφερε να αλλάξει τον κόσμο της όπερας για πάντα.

Η πρωτεύουσα μπορεί να υπερηφανεύεται για το
νέο Μέγαρο Τέχνης που επιμελήθηκαν οι Ανδρομάχη
Γκαζή, καθηγήτρια Μουσειολογίας στο Πάντειο Πανε-
πιστήμιο, Ερατώ Κουτσουδάκη-Γερολύμπου, αρχιτέ-
κτονας-μουσειολόγος, και Αλέξανδρος Χαρκιολάκης,
διευθυντής του Συλλόγου Φίλων της Μουσικής.

Η τριμελής μελετητική ομάδα, σε συνεργασία με την
Τεχνόπολη Δήμου Αθηναίων, παρέδωσε το απαιτητικό

πρότζεκτ λίγους μήνες πριν από τη συμπλήρωση 100
χρόνων από τη γέννηση της λυρικής ερμηνεύτριας -
έχει ενταχθεί στον κατάλογο επετείων της UNESCO
για το 2023- υπογράφοντας έναν κορυφαίο μουσει-
ακό χώρο, ο οποίος θα αποτελέσει σταθερό σημείο
πολιτιστικής αναφοράς για τα επόμενα χρόνια.

«Η Αθήνα όφειλε την τιμή στη θρυλική Divina. Το
Μουσείο Μαρία Κάλλας, το πρώτο στον κόσμο, μας
κάνει όλους περήφανους. Ευχαριστώ θερμά τους δω-
ρητές, τους χορηγούς, την ομάδα έργου και όλους
όσοι συνέβαλαν για να αποκτήσει η πόλη αυτό τον ξε-
χωριστό χώρο πολιτισμού», ανέφερε με ενθουσιασμό
ο απερχόμενος δήμαρχος Αθηναίων Κώστας Μπακο-
γιάννης στην τελετή εγκαινίων, παρουσία εκπροσώ-
πων της Τεχνόπολης, δημοσιογράφων και πλήθους
κόσμου.

Τα πρώτα δωρεάν εισιτήρια για το κοινό εξαντλήθη-
καν σε λίγες μόνο ώρες αποδεικνύοντας τη λατρεία
των επισκεπτών (Ελλήνων και ξένων) για το διεθνές
ίνδαλμα. Ελεύθερη είσοδος έχει προγραμματιστεί για
τις 2/12, 18/5/24 και 25/9/24, Ευρωπαϊκές Ημέρες Πο-
λιτιστικής Κληρονομιάς. 

Μουσείο Μαρία Κάλλας: 

Ο μύθος ζει!

Η θρυλική σοπράνο απέκτησε το δικό της
«σπίτι» στην οδό Μητροπόλεως 44 

στην καρδιά της Αθήνας, σε ένα ιστορικό
τετραώροφο νεοκλασικό οίκημα
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ά Η «Λαίδη Μάκβεθ» 

εντυπωσίασε 
το ελληνικό κοινό

Τ
ο σπουδαίο oπερατικό αριστούργημα «Λαίδη Μάκ-

βεθ», σε σκηνοθεσία της Γαλλίδας σταρ Φανί Αρντάν,

έκανε πρεμιέρα στην κατάμεστη αίθουσα «Σταύρος

Νιάρχος» μέσα σε μια θύελλα χειροκροτημάτων. Λαμπερές

παρουσίες από την πολιτική ζωή, τον καλλιτεχνικό κόσμο αλ-

λά και σημαντικές προσωπικότητες του επιχειρείν παρευρέ-

θηκαν στη sold out βραδιά και πόζαραν με χαμόγελα στον

φακό της «Political». Χαρίτων Σταυρόπουλος, Λίνα Μενδώνη, Αικατερίνη Σακελλαροπούλου, Γιώργος Κουμεντάκης

Μαρί Αγαλιώτου, Γεωργία Σηψή, Σάντρα ΠρετεντέρηΒαλαβάνης Λάσκαρης, Λυδία Αγγελοπούλου Εβελίνα Δάσκαλη

Το Ίδρυμα Χριστοδούλου
για τα παιδιά

Αθηνά 
Μιχαηλίδου, 
Ιωάννης 
Χριστοδούλου

Ανδρέας Βύρας, Ιωάννης Χριστοδούλου Ιωάννης Χριστοδούλου Hannah-Kathleen Hawkshaw
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Σ ε μια έντονα συναισθηματική και χαρούμενη ατμόσφαιρα το Φιλαν-
θρωπικό Ίδρυμα «Yianis Christodoulou Foundation» εγκαινίασε έξι
νέα έργα σε δημόσια - ειδικά σχολεία στην Κύπρο. Η εκδήλωση

πραγματοποιήθηκε παρουσία του Ιωάννη Χριστοδούλου, της Κύπριας
υπουργού Παιδείας, Νεολαίας και Αθλητισμού Αθηνάς Μιχαηλίδου, της
επιχειρηματία και υπέρμαχου της φιλανθρωπίας Hannah-Kathleen Hawk-
shaw, του δήμαρχου Λάρνακας Ανδρέα Βύρα και άλλων επισήμων.



Τ
ο πάγκρεας είναι ένα σημαντικό όργανο
του ανθρώπινου σώματος πίσω από το
στομάχι και μπροστά από τη σπονδυλική

στήλη. Παράγει ένζυμα και ορμόνες. Η πιο ση-
μαντική ορμόνη είναι η ινσουλίνη, που ελέγχει
το επίπεδο σακχάρου, ενώ τα ένζυμα συμμετέ-
χουν στον μεταβολισμό και την απορρόφηση λι-
πιδίων, πρωτεϊνών και υδατανθράκων.

«Ανατομικά χωρίζεται σε τέσσερα τμήματα:
κεφαλή, αυχένας, σώμα και ουρά, με το καθένα
να διαθέτει πολλούς διαφορετικούς τύπους
κυττάρων και τον κάθε τύπο να μπορεί να δώσει
γένεση σε διαφορετικούς τύπους όγκων», εξη-
γεί ο Χρήστος Δερβένης, διευθυντής Κλινικής
Χειρουργικής Ογκολογίας - Χειρουργικής Ήπα-
τος - Χοληφόρων - Παγκρέατος.

Ο παγκρεατικός καρκίνος είναι μια δύσκολα

αντιμετωπίσιμη μορφή καρκίνου, η οποία εμφα-
νίζεται όταν τα κύτταρα του παγκρέατος αυξά-
νονται και πολλαπλασιάζονται ανεξέλεγκτα δη-
μιουργώντας μια μάζα που ονομάζεται όγκος.
Τα τελευταία χρόνια παρατηρούμε μια αυξημέ-
νη συχνότητα στην εμφάνισή του.

«Ο παγκρεατικός καρκίνος είναι ένας γενετι-
κά πολύπλοκος καρκίνος με μεγάλο αριθμό με-
ταλλάξεων που έχει συνέπεια τη δύσκολη στό-
χευσή του με χημειοθεραπευτικά και άλλα φάρ-
μακα. Το γενικό ποσοστό 5ετούς επιβίωσης σε
όλους τους αρρώστους με καρκίνο του παγκρέ-
ατος είναι χαμηλό, που όμως σε περιπτώσεις
έγκαιρης διάγνωσης, που συνεπάγεται αυξημέ-
νη πιθανότητα χειρουργικής αφαίρεσης, το πο-
σοστό αυτό μπορεί να φθάσει και το 40%-45%.

Τα συμπτώματα πολλές φορές δεν είναι έντο-

να και εξαρτώνται από το σημείο στο οποίο εν-
τοπίζεται η νόσος - κεφαλή, αυχένας, σώμα και
ουρά. Σε αυτά περιλαμβάνονται κυρίως το κοι-
λιακό ή οσφυϊκό άλγος, που εντοπίζεται στο
επιγάστριο και την πλάτη, ο ίκτερος, η απώλεια
βάρους, η δυσπεψία, η ναυτία και η κατάθλιψη
χωρίς ιδιαίτερο λόγο. Επίσης, η οξεία παγκρεα-
τίτιδα χωρίς εμφανή αιτία αποτελεί υποψία της
νόσου. Ομοίως ισχυρή υποψία αποτελεί και η
αιφνίδια εμφάνιση σακχαρώδους διαβήτη σε
ασθενείς άνω των 50 ετών χωρίς οικογενειακό
ιστορικό», τονίζει o ειδικός.

Οι αιτίες της αυξημένης συχνότητας εμφάνι-
σης του καρκίνου του παγκρέατος είναι πολλές
με κυρίαρχη το κάπνισμα, ενώ κινδυνεύουν
όσοι έχουν διαβήτη ή οι ασθενείς με οικογενει-
ακό ιστορικό, όσοι είναι παχύσαρκοι, όσοι κατα-
ναλώνουν λίπος και πίνουν πολύ αλκοόλ ή
έχουν χρόνια παγκρεατίτιδα. Δυστυχώς δεν
υπάρχουν προληπτικές εξετάσεις όπως σε άλ-
λες μορφές καρκίνου, όμως είναι σημαντικό να
πάει κανείς σε ειδικό έγκαιρα με την εμφάνιση
των συμπτωμάτων. 
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kpapakosto@yahoo.gr

Είναι μια γενετικά πολύπλοκη 
νεοπλασία με μεγάλο αριθμό 
μεταλλάξεων, που έχει συνέπεια 
τη δύσκολη στόχευσή της
με χημειοθεραπευτικά 
και άλλα φάρμακα

Προτεινόμενες θεραπείες
«Οι προτεινόμενες θεραπείες εξαρτώνται από το στάδιο του καρκίνου και το σημείο όπου εντοπίζεται ο
όγκος στο όργανο. Αν ο όγκος είναι αρκετά μικρός, ο καρκίνος δεν έχει εξαπλωθεί και ο ασθενής βρί-
σκεται σε καλή φυσική κατάσταση, τότε προτείνουμε χειρουργική επέμβαση για ολοκληρωτική αφαί-
ρεση του όγκου. Αυτή συμπληρώνεται με χημειοθεραπεία, η οποία τα τελευταία χρόνια έχει παρουσιά-
σει μεγάλη πρόοδο, με συνδυασμούς φαρμάκων που δίνουν πολύ καλά αποτελέσματα. Η χειρουργική
εξαίρεση των όγκων αποτελεί τη βασικότερη μέθοδο αντιμετώπισης, καθώς μπορεί να εξασφαλίσει μια
σχεδόν φυσιολογική ζωή στους ασθενείς που διαγιγνώσκονται σε πρώιμο στάδιο και τους δίνουν πολύ
υψηλότερες πιθανότητες να επιβιώσουν πέντε χρόνια ή και περισσότερο. Επίσης, σε περιπτώσεις που ο
όγκος είναι οριακά εξαιρέσιμος, η χρησιμοποίηση προεγχειρητικής χημειοθεραπείας μπορεί να τον
συρρικνώσει και να τον μετατρέψει σε εξαιρέσιμο. Η χημειοθεραπεία και συμπληρωματικά η ακτινοθε-
ραπεία μπορούν να χρησιμοποιηθούν για να συρρικνωθεί ο όγκος και να επιβραδυνθεί η ανάπτυξή του,
αλλά καμία από τις επιλογές δεν θα επιφέρει ίαση του καρκίνου», καταλήγει ο κ. Δερβένης.

Χρήστος Δερβένης, διευθυντής
Κλινικής Χειρουργικής

Ογκολογίας - Χειρουργικής
Ήπατος - Χοληφόρων -

Παγκρέατος

Καρκίνος του παγκρέατος
από τις δύσκολες περιπτώσεις...



Γράφει
η  Αλεξάνδρα Καρτά

Oι καθημερινές προβλέψεις
www.facebook.com/alexandra.karta

astro.karta19@gmail.com - Τηλ.: 697 3232 775

Κριός
(21/3-20/4)
Είναι μια καλή μέρα για να έρθετε πιο
κοντά με τα αγαπημένα σας πρόσωπα
αλλά και να αναλάβετε κάποιες υποχρε-
ώσεις. Η τάση για τα όμορφα της ζωής
μπορεί να σας κάνει απρόσεκτους με
αγορές και επενδύσεις.

Ταύρος
(21/4-20/5)
Για εσάς τους Ταύρους είναι μια μέρα
χαράς, ιδίως αν έχετε γεννηθεί 29 και
30 Απριλίου, όταν θα νιώσετε έτοιμοι να
κάνετε πράγματα με υπερβολή. Γενικό-
τερα επικεντρωθείτε σε σχέσεις και
συνεργασίες, όπου θα νιώσετε την ικα-
νοποίηση να μοιραζόσαστε την καθη-
μερινότητά σας και να συνυπάρχετε με
επιτυχία. 

Δίδυμοι
(21/5-21/6)
Τα πράγματα σήμερα είναι αρκετά πιο
ευνοϊκά. Εσείς που ανήκετε στις πρώ-
τες μέρες του ζωδίου σας θα έχετε έν-
τονη επιθυμία να προσέξετε την οικο-
νομική σας θέση. Γενικότερα μπορεί να
υπάρξει μια αισιόδοξη εργασιακή πρό-
ταση με καλές εισφορές. 

Καρκίνος
(22/6-22/7)
Για εσάς τους Καρκίνους των πρώτων
ημερών πολύ καλή θα αποδειχτεί η μέ-
ρα σας, σταθεροποιώντας μια συμφωνία
που έχετε κάνει. Είναι μέρα με αισιόδο-
ξα μηνύματα και καλές προοπτικές. 

Λέων
(23/7-22/8)
Μέρα αισιοδοξίας και ανεμελιάς που
μπορεί να δημιουργήσει τάση για πο-
λυφαγία και σπατάλη. Ο έλεγχος σε
κάθε δραστηριότητά σας θα πρέπει να
είναι αυστηρός αλλά και να αποφύγετε
τα ρίσκα. 

Παρθένος
(23/8-22/9)
Τα λόγια σας θα πρέπει να είναι προ-
σεκτικά τοποθετημένα σε κάθε υπό-
θεση που σας απασχολεί, ενώ σήμε-
ρα μπορεί να συναντήσετε συγγενικά
πρόσωπα που θα σας δώσουν χαρά.

Ζυγός
(23/9-23/10)

Είναι πολύ πιθανό σήμερα να λύσετε

ένα οικονομικό σας πρόβλημα, αλλά

μην αφεθείτε στις εφήμερες απολαύ-

σεις, ξοδεύοντας παραπάνω απ’ ό,τι

αντέχει το πορτοφόλι σας. 

Σκορπιός
(24/10-21/11)

Μέρα αισιοδοξίας και απολαύσεων

θα αποδειχτεί για εσάς του πρώτου

δεκαημέρου. Ίσως μια συμβουλή από

ένα πρόσωπο με γνώσεις σάς ανοίξει

κάποια σημαντική πόρτα. 

Τοξότης
(22/11-21/12)

Σήμερα θα υπάρξει μια πολύ καλή επαγ-

γελματική ευκαιρία και σίγουρα θα νιώ-

σετε τυχεροί για ένα θέμα που αφορά

την οικογένειά σας.

Αιγόκερως
(22/12-19/1)

Είναι μια αρκετά καλή μέρα για εσάς,

όπου τα σχέδιά σας βρίσκουν να πατή-

σουν πάνω σε επιτυχημένες διαπραγ-

ματεύσεις. Ίσως αποφασίσετε να κά-

νετε ένα ουσιαστικό βήμα παραπάνω

για τη σχέση σας.

Υδροχόος
(20/1-18/2)

Η τάση για υπερβολικές απαιτήσεις

στον επαγγελματικό σας χώρο ίσως

γίνουν η αιτία να στρέψετε την προ-

σοχή σας και σε άλλες εξίσου καλές

προτάσεις που σας έχουν γίνει. 

Ιχθύες
(19/2-20/3)

Θα νιώσετε σήμερα ότι πρέπει να

ρυθμίσετε εδώ και τώρα κάποιες

υποθέσεις σας με τη φροντίδα των

πολύ αγαπημένων σας προσώπων.
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Σήμερα είναι μια καλή μέρα για Καρκίνους,
Σκορπιούς, Ιχθύς, Ταύρους και Παρθένους, για τους
οποίους οι ευκαιρίες δεν θα λείψουν. Θα
σταθεροποιηθούν οι επιδιώξεις μας, ιδίως αν έχουν

να κάνουν με ακίνητη περιουσία και χρήματα που τα
διαχειριζόμαστε μαζί με άλλα πρόσωπα. 
* Για εσάς που σήμερα έχετε γενέθλια, θα υπάρξουν μέσα στην
προσωπική σας χρονιά πολλά τυχερά γεγονότα που θα έχουν
οικονομικές προεκτάσεις. Η οικογένεια θα βρίσκεται δίπλα σας
και θα σας στηρίζει συναισθηματικά και οικονομικά.  




